
~odo'Piaui 

Prefeitura Munidpm de Novo, Oriente do Piauí 
IRm 7dle S~, .nP- 400-Cenitro-N!llTO Orie!m:edo P$WÍ.;pj-Cfp 64.~ 
Hllne:: [Sj 3475-1353- CJi.P.fz: Q3554.836/00M-14 
E· .m;ii!: mmic:\p~rct-:>:<denitemp~ui@~'lriõli.o::irr~ 

LEINº 410/2016 DE 12DEDEZEMBRODE2016. 

EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 

DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA NO, 

MUNICIPIO DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ, PARA O 

EXERCICIO DE 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO Pl'AUí, usando de suas 

atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica deste Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 

sanciona a seguinte Lei. 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. l º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do_ 

Município de Novo Oriente do Piauí, para o exercício financeiro de' 

201 7, em R$ 1 7.351 .500,00 (dezessete milhões, trezentos e cinquenta 

e um mil e quinhentos reais), nos termos do art. 165, § 5°, da 

Constituição Federal, da Lei Complementar nº 101 /00 e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias/2016, para o exercício de 201 7. 

1. O Orçamento Fiscal refe-rente ao Poder Executivo e o Poder 

Legislativo do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

administração direta e indireta, inclusive fundações mantidas 

e instituídas_ pelo poder público no valor de - ---_ R$: 
12.196.110,00 (doze milhões, cento e noventa e seis mil e 

cento e dez reais); 

li. O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as 

, entidades e órgãos a ela vinculados, da administração diréta' 

e indireta, bem como os-_ fundos e fundações instituídos e 

mantidos pelo poder público no valor de R$ 5.155.390,00 

- 1 



>,, ..• ,· 

!Estado do :poo 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauí 
lb.e 7de ~. rw't 4m-Cernt7o -iN'lffO Oriemitedio :P\isuiÍ..Pl- CE? 64.~ 

1f.cne: {19:~3475-BS·m?.I:: 00554.836/0001-K 
!E-mã mi.N..'ip~rc11«:•.nemem,pm.ii@;m;iw'."::ar1 

(cinco milhões, cento e cinquenta e cinco mil trezentos e 

noventa reais). 

.. " 

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2° § 1 º da Lei· 

nº 4.320 de 1 7 de março de 1 .964, os seguintes anexos: 

1. Sumário geral da receita por fontes e da despesa por 

funções do Governo; 

11. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa 

segundo as Categorias Econômicas, na forma do Anexo I; 

Ili. Quadro discriminativo da receita por fontes ._·e 

respectiva legislação; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da 

Administração. 

CAPÍTULO 1 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 

·. ,·,· 

SEÇÃO 1 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

.. 

• Art.·. 3° - A Receita total é estimada em R$ 17.351.500,bOc: 
(dezessete milhões, trezentos e cinquenta e um mil e quinhentos reais) e 

serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos 

quadros anexos com os seguintes desdobramentos: 

2 



'-. .. 

:Estaidlo do PiaAÍ 

Prefeitura Munidpal de Novo Oriente do Piauí 
:lhe 7de Set~, ní" 48l)-Ce:rmo -!N'O'llO Oriem:e:do P"euíÍ.;pj- C'.E' 64.S»-Om 
~ {M~ 3475-553- <NP!: C6554.B36/IDM.-1\4. 
IE-mz m~ ra110C<rnemedbp~'l.fü@;m;in\.ccm 

R?ECEfT~S CORRENTES R$ ·5.200.610,00· 

Receita Tributária R$ 641.800,00 

Receitas de Contribuições R$ 460.000,00 

Receita Patrimonial R$ 143.450,00 

Receita de Agropecuária R$ 0,00 

Receita Industrial R$ 0,00 

Receita de Serviços R$ 2.000,00 

Transferências Correntes R$ 14.958.960,00 
Outras Receitas Correntes R$ 443.400,00 

'· 
DEDU ÕES DE RECEITAS R$ ·~ 1.449.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL R$ 1.725.390,00 

Operações de Créditos R$ 226.650,00 
Alienação de Bens R$ 274.250,00 
Transferências de Capital R$ ~. 1 .224.490,00 

Outras Receitas de Ca ital R$ 0,00 

RECEITAS INTRA-OR AMENTÁRIAS · ·· R$ 425.500,00 

TOTAL DA RECEITA R$ . 17.351.500;00 

SEÇÃO 11· 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA . ./ 

-·•\ 

Art. 4º - O Valor total da fixação da despesa é igual ao da previsão 

da Receita, cumprindo assim, o Principio do Equilíbrio_Orçamentário, a qljal_ 
. . - ~ 

será realizada - segundo a apresentação dos anexos . integrantes desta Lei/ 
; ; 

obedecendo à classificação institÚcional, funcional-programática, 

distribuídas da seguinte maneira: 

3 



atadlo do PiatÍ 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauí 
:IWz 7de :Setembro, ni! ~ -Cermo -N-Orle.nitedo :p-.uii,Pl-Cf? 64.~ 
!Fone: f8) 3415-BS3i-CNP1: C6554.B36/0000.-:14 
z-m;ii!: mlric:jpio&:rov.:.:cf>ememp;i;iw]@:;n-G1iLc:'~' 

1 - DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

01.01- CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO R$ 

PIAUÍ 

02.01-GABINETE DA PREFEITO R$ 

02.02-GABINETE DO VICE-PREFEITO R$ 

02.03-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 

02.04-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$ 

02.05-SEC.MUN.DE ADM.FINAN.E PLANEJAMENTO :i R$ 

02.06-SEC.MUN. DE GOVERNO R$ 

02.07-SEC.MUN.DE OBRAS, TRANSP.E SERVS. URBANOS R$ 

02.08-SEC.MUN.DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 

02.08.01-FUNDO DE MANUT.E DESENV.DA R$ 

EDUC.BASICA-FUNDEB 

02.09-SEC.MUN.DE ESPORTE E LAZER R$ 

02. l 0-SEC.MUN.DE SAÚDE R$ 

02. l 0.01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS R$ 

02. l 0.02-HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE R$ 

02. 11-SEC.MUN.DE ASSISTE.SOCIAL E CIDADANIA R$ 

02. 11.01- FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL - FMAS R$ 

02.12.SEC.MUN.DE AGRICULT,PEC.ABAST.E MEIO R$ 

AMBIENTE 

02. l 3-SEC.MUN.DE COMUNICAÇÃO 
~. 

:·/ R$ 
' . 

02.14-FUNDO PREV.DO MUN.DE NOVO·: .. ORIENTE DO 

PIAUI 

TOTAL R$ 

li - DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Ol..;. LEGISLATIVA R$ 545.000,00 

02 - JUDICIARIA R$ 0,00 

545.000,00 

; 

475.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

35.000,00 

2.248.161, ro 
l 01 .000,00 

2.112.988,90 

1.564.560,00 

3.926.009,op 
~ 

269.300,00 

211.500,00 

3. 163.590,00 

483.000,00 

283.000,00 

696.800,00 

298.000,00 

_;,;, :-· 

41.600,00 

812.000,00 

l 7.3 51 .500,00 

4 



8taidl o do PÍall.IÍ 

Prefeitura Munidpm de Novo Oriente do Piauí 
,Rm 7de ~. ~ 4'.00-Cenitro-~ Oriente do PÃ!illíÍ~ -CEP 64.~ 
i~ {19~ 3475-B53i- CHP.k C6.554.836/mln-:L4 
iE-m;i1!: .mricipime ro'i!ooi=me:•p~ui@';rrJ;ii.c':xr' 

03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA R$ 0,00 

04 - ADMINISTRAÇÃO R$ 2.796.500,00 

05 - DEFESA NACIONAL R$ 0,00 

06 - SEGURANCA PUBLICA R$ 0,00 

07 - RELAÇÕES EXTERIORES R$ 0,00 

08 - ASSISTENCIA SOCIAL R$ 979.800,00 

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL R$ 526.000,00 

1 O - SAUDE R$ 3.651.590,00 

11 - TRABALHO R$ 0,00 

1 2 - EDUCAÇÃO R$, 5.449.060,00 

13 - CULTURA R$ 41.500,00 

14 - DIREITOS A CIDADANIA R$ 0,00 

15 - URBANISMO R$ 1 .463.488,90 
-

1 6 - HABITACAO R$ 28.900,00 

1 7 - SANEAMENTO R$ 401.000,00 

1 8 - GESTAO AMBIENTAL R$ 16.000,00 

19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA R$ 0,00 

20 - AGRICULTURA. R$ 282.000,00 

21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA R$ 0,00 

22 - INDÚSTRIA R$ 0,00 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS R$ 0,00 

24 - COMUNICACOES R$ 89.100,00 

25 - ENERGIA R$ 0,00 

2 6 - TRANSPORTE R$ 228.000,00 

2 7 - DESPORTO E LAZER R$ 269.300,00 

2 8 - ENCARGOS ESPECIAIS R$ 268.000,00 

99 ::_ RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 156.261,10 
,.· . 

DESPESA INTRA- R$ 160.000,00 

ORÇAM ENTÁRIA(RPPS) 

TOTAL DA DESPESA R$ 17.351.500,00 

Art. 5º - Em conformidade com''a'Lei de Responsabilidade Fiscal -

LRF foi destinado para Reserva de Contingência o valor de R$ 156.261,1 O 

(cento e cinquenta e seis mil duzentos e sessenta e reais e dez centavos) que 
..,_·. -.: 

• .5 



atado do :Piati 
Prefeitura Munidpal de Novo Oriente do Piauí 
li.Ili 7de :Sàemtbro, ns 4$D-Cemro-~ Ori~nited'o Pm&m-iPl-CEP &\_53(H)OO 
Fone: (89J 3475-1353 - Cf~PJ: Oi.554.836/0000.-14 
f-rn;iti: m~rD'..,:•:.tienteàp!i;!.®@';;!l".,;;i.c•!ilrn. 

corresponde ao percentual de 1 ,00% da Receita Corrente Líquida as quais 

serão destinados ao atendimento dos passivos contingentes, intempéries,_ 

outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Art. 6º - Na hipótese de não utilização da reserva de contingência 

nos fins previsto no art. 5º, inciso Ili, alínea "b" da Lei Complementar Federal 

nº 101, de 04 de maio de 2000, até 31 de agosto :.de 2014, a dotação, 

correspondente poderá ser anulada para abertura de créditos Adicionais. 

CAPÍTULO li 

.. 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. 7° - Fica o Poder Executivo na forma do art. 167, inciso V a VIII 

da Constituição Federal e nos termos dos arts.34ve. 42 da Lei 4.320/64, 
autorizado a:· 

· .... 

1. Abrir créditos Adicionais Suplementares com recursos 

provenientes de superávit financeiro, excesso de arrecadação 

nos termo do artigo 43, § 1 º, 1, da Lei Federal nº 4.320, de 

1 7 de março de 1 . 964. 

li. Abrir Creditas Adicionàis Suplementares até o limite de 

60%, (sessenta por cento) do total da despesa fixada na 

presente Lei, com recursos resultante de anulação parcial o~ 

total de dotações, observando o dispÔ'sto no art. 43, § ] º,'' 
. , inciso Ili, da Lei Federal nº ;4.320, de 1 ~/de março de 1 964. ,. 

Ili . Abrir Creditas Adicionais Suplementares com recursos 

financeiros arrecadados e não previstos na presente Lei, 
. '~ .. ~.· ~~ 

· provenientes . · de convênios, contratos, repasses,· 
,·,:; 

transferências ou congêneres, ate o limite dos valores 

arrecadados. 

IV- Realizar operações de crédito por_ até o limite de 1 0% dó~ 

· · total das receitas correntes. 
. ..... 

6 



:B'tad3 do PiatÍ 
JE. ~ • •· ....J d.· Al o w :I' d. n:_ " Pre1e1tum Mun1apw e neOVO nenc_;e .. o r.iuUl 

Rua 7de Setembro, n!I, 480-Cerntro -~~do Piswí..:Jl'l- CEP 64.~ 
if.one: fMJ 3475-BSJi - iíJ:W'k 00.554.:836/0001.-14 
iE-mz m!4!0~r'°'~emp~@;TGJi.car, 

Art. 8° - Fica Excluído do limite fixado no inciso li , do art. 7° desta 

Lei, os Créditos Adicionais Suplementares para: 

1 - Destinados a suprir insuficiência no atendimento de despesas 

dos grupos: 

a) Pessoal e encargos Sociais, 

b) Cumprimento de sentença judicial, 

c) Serviços da Divida Publica. 

d) Despesas de Exercício anteriores 

li - destinados a suprir 

por função: 

insuficiência no atendimento de despesa 

a) Saúde, 

b) Assistência. '·. ·-:. 

c) Previdência, 
d) Os relacionados à manutençao e desenvolvimento do ensino, a 

fim de cumprir os art. 1 98 e 212 da Constituição Federal. 

Art. 9° - Para efeito. da Execução Orçament~_ria, a discriminaçãd_e~ 

inclusão dos elementos em cada grupo de.despesas das atividades e projetos 

constantes na presente Lei e de Créditos Adicionais Suplementares, serão 

efetuadas mediante registro contábil diretamente no sistema informatizado 

de execução financeiro e do Orçamento. 

CAPÍTULO 111 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
''.,:. 

Art. 1 O - O Poder Executivo no interesse da Administração fará 

cumprir o que determina os objetivos e metas para as despesas de capital e 

as decorrentes delas, elencadas no Plano Plurianual, alé,m de tornar efetivo' o, 

que det~rmina a Lei de Diretrizes Orçamentárias para'b Exercício Financefró~ 
de 201 7. 

7 



iEStadodoPoo , .. . i" .. .. .. .-' J ' . .. .. ..l ... " Pre1-eifum .Mun1apui ue novo Onenfe uo Piau1 
iftl.111! 7dle: ~bro, .r'J'i 4i!D -Centw-Noilo Orientedio Pisw-Pi -Cf.P 64.530-000 
!Fone: {MJ 3475-:653-!WP.l: 00554.836/ootii-14 
f-imX m•..:mt?~no'~artedb,~.ii~i;n-r.ii.ccm 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado incluir no plano 

plurianual 2014/2017-PPA os novos programas e ações 

(projetos/atividades) e respectivo produtos e metas aprovados nesta Lei. 

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor no dia 1 º (primeiro) de janeiro 

de 201 7, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito MUnicipal de Novo Oriente do Pia'.úí, 1 2 de dezembro ·. · 

-- - de 2016.· 

Marcos Vime 

Prefeito Munlc.ipal 

•, -.:_ .. · ·~ '· .... 

.· ·: . . · 



i ~u~yg ~~~~!!~~foO PIAUI 
l 06.554.836/0001-14 Exercício: 2017 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

6.000.000 

5.500.000 1,82 % 99 

1,54 % 28 

15.000.000 1,55 % 27 
1,31%26 

4.500.000 0,51%24 
1,63 % 20 

4.000.000 0,09 % 18 

2,31 % 17 
3.500.000 0,17 % 16 

8,43 % 15 
3.000.000 

2.500.000 

l>t~- 2.000.000 

1.500.000 

1.000.000 

00.000 

01 04 08 09 10 12 13 15 16 17 18 20 24 26 27 28 99 

1 FUNÇÃ() 
.. ) .. ;· 

.::,;:: .. , .. 
01 Legislativa 545.000,00 
04 Administração 2.796.500,00 
08 Assistência Social 979.800,00 
09 Previdência Social 526.000,00 
10 Saúde 3.651.590,00 
12 Educação 5.449.060,00 

13 Cultura 41.500,00 
15 Urbanismo 1.463.488,90 
16 Habitação 28.900,00 
17 Saneamento 401.000,00 
18 Gestão Ambiental 16.000,00 
20 Agricultura 282.000,00 
24 Comunicações 89.100,00 
26 Transporte 228.000,00 
27 Desporto e Lazer 269.300,00 
28 Encargos Especiais 268.000,00 
99 Reserva de Contingência 316.261,10 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 
06.554.836/0001-14 Exercício: 2017 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 
06.554.836/0001-14 Exercício: 2017 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

l!!!Pl 1 :~: :: 
, 7.500.000 - 1,82 % 9 -0,88 % 6 

'•........__ 

1
7.000.000 

6.500.000 

6.000.000 

5.500.000 

5.000.000 

4.500.000 

4.000.000 

3.500.000 

3.000.000 

2.500.000 

2.000.000 

1.500.000 

1.000.000 

500.000 

-~ 8,43% 4 

- 46,36%3 •• !\ 0,10 % 2 

• 42,42%1 

L.--._J • .__J o 
2 3 4 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 INVESTIMENTOS 
6 AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 

··~ 
MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

6 9 

.. ·r' 

17.000,00 

8.043.350,00 

1.463.228,90 
152.000,00 
316.261,10 

SANTIDIO . DE MACEDO NETO 
CONTA OR CRC-PI 4173/0 



. .. NOVO ORIENTE DO PIAUI f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Codigo 

1000.óO:oo 

1100.od~Ô() 
1200.00.00 

1300.00.00 

1600.00.00 

1700.00.00 

1900.00.00 

Orçamento Pro~rama - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22°) 

Discriminação 

: REÓEITAS'ielQRRENTES' 

RECEITA TRIBUTARIA 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

2000.oo:tm• ·:.. :: :B§CE!fÀsbif(j,t:\P:l1AL •.. 

2100.00.00 OPERACOES DE CREDITO 

2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 

.. ~9.QQ:.OQ.00 

Receita Arrecadada 

2013 
1 

2014 
1 

2015 

0,00 0,00 0,00 

Página 1 

Receita Prevista 

2016 1 

...... ,"'!•· 
450.660,00 1 

421.000,00 1 

115.777,001 

2.310,001 

13.893.608,00 1 

521.303,001 

15;4Q•<k658; 

15. 773.980,00 

2017 

.. >I 

641.800,00 1 

460.000,00 1 

143.450,00 1 

2.000,001 

14.958.960,00 1 

443.400,001 

1íi.ât!·61 º·º)I 

. . ··I 
: ... 226.650,00 1 

274.250,001 

1.224.490,00 1 

1 
-1.449.000,00 1 

,~1A49.~9~·ºº1 

17.351.500,00 



Codigo 

( 

f: ~U~~~E ~~~~s~?. ~8~ PIA~~PJ:06.554.836/0001-14 
··orçamento Programa :: · - Exercício de 2017 · 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22°) 

Discriminação 

\bd2: 
MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

·:; . ~ . 

·( , i 

'. 

Página 2 

Receita Arrecadada Receita Previs t a 

. ,,.: . { , ; 



Codigo 

3 1 

3 2 

3 3 

4 4 

4 6 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili, Art. 22) 

Discriminação 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
~~~...,,,..,.,,= 

Realizada 2015 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

.< 

DESPESA 

Fixada 2016 

6.656.254,00 

17.900,00 

7.243.513,53 

1.459.035,00 

156.495,00 

Página 1 

Prevista 2017 

7.359.660,00 

17.000,00 

8.043.350,00 

1.463.228,90 

152.000,00 

R CRC-PI 4173/0 

___ _ _____ _ _ ______________ _ __ ___..::_ _ _ _______ _ ··· 



0001 
0002 
0003 
0004 
0005 
0006 
0007 
0008 
0009 
0010 
0011 
0012 
0013 
0014 
0015 
0016 
9999 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 
SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
ASSISTENCIA JURIDICA 
POLICIAMENTO MILITAR 
ENCARGO JUDICIARIO 
ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
CONTRIBUICOES 
SAUDE INTENSIFICADA 
EDUCACAO NOTA 10 
SOERGUENDO NOSSA CULTURA 
ESPORTE E LAZER PARA TODOS 
BEM ESTAR SOCIAL 
PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
ENCARGO LEGISLATIVO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

Página 1 

1.500,00 
169.000,00 

2.172.100,00 
76.000,00 

5.000,00 
122.000,00 
846.000,00 
102.000,00 

3.651.590,00 
5.449.060,00 

41.500,00 
269.300,00 
979.800,00 
309.000,00 

2.299.388,90 
542.000,00 
316.261,10 

R CRC-PI 4173/0 



Cqqígó· 

1001 
1002 
1003 
1004 
1005 
1006 
1007 
1008 
1009 
1010 
1011 
1012 
1013 
1014 
1015 
1016 
1017 
1018 
1019 
1020 
1021 
1022 
1023 
1024 
1025 
1026 
1027 
1028 
1029 
1030 
1031 
1032 
1033 
1034 
1035 
1036 
1037 
1038 
1039 
1040 
1041 
1042 
1043 
1044 
1045 
1046 
1047 
1048 
1049 
1050 
1051 
1052 
1053 
1054 
1056 
1057 
1058 
1060 
1061 
1062 
1063 
1064 
1065 
1066 
1067 
1068 
1069 
1070 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

AMPLIA€ÇO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 
AQUIS1€ÇO DE IMOVEIS 
ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 
AQUIS1€ÇO DE IMOVEIS 
CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES ESCOLARES 
AQUISl€ÇO DE VEICULOS 
REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 
REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA PREF.MUNICIPAL 
AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
CONSTRU€ÇO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 
CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR CRECHES 
AQUISl€ÇO DE EQUIP. P/EDUCA€ÇO DE JOVENS E ADULTOS 
CONSTRU€ÇO E MANUTEN€ÇO DE HORTAS COMUNITARIAS 
AQUISl€ÇO DE VEÔCULOS 
CONSTRU€ÇO, AMPLIA€ÇO DE ARMAZENS 
CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E MERCADOS 
CONSTRU€ÇO E REFORMA DE MATADOURO 
CONSTRU€ÇO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 
CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA ELETRICA URBANA/RURAL 
AQUISl€ÇO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 
ABERTURA E ADEQUA€ÇO DE VIAS URBANAS 
CONSTRU€ÇO E REFORMA DE PRA€AS/AREAS DE LAZER 
ABERTURA E PAVIMENTA€ÇO DE RUAS E AVENIDAS 
IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS URBANOS/RURAL 
CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARIO 
AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS 
AQUISl€ÇO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA SECRETARIA 
PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 
CONSTRU€ÇO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E CAIXAS D AGUA 
CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE D AGUA 
AQUISl€ÇO DE IMàVEIS 
CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE ATERRO SANITµRIO 
AQUISl€ÇO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE ESCOLAR 
CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DA SEC. MUNIC. DE ASSIT. SOCIAL 
CONSTRU€ÇO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 
AQUISl€ÇO DE BENS IMOVEIS 
AQUISl€ÇO DE VEÔCULO 
CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO ENSINO MEDIO 
CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 
CONSTRU€ÇO DE PARQUE INFANTIL 
CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DE CAL€AMENTO 
AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 
AQUISl€ÇO DE GABINETES ODONTOLOGICOS 
AQUIS. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE SAUDE) 
REFORMA E AMPLIA€ÇO DO HPP 
REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR 
AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 
AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS P/ DEPTO. FINAN€AS 
CONSTRU€ÇO, REFORMA E AMPLIA€ÇO DE CEMITRIO 
CONST., AMPL. REST. DE PREDIOS PUBLICOS 
CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 
CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL-CRAS 
CONSTRU€ÇO DE CRECHE 
CONSTRU€ÇO E AMPLIA€ÇO DE A€UDES E BARRAGENS 
CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE PASSAGEM MOLHADA 
CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE ESTRADAS VICINAIS 
CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE PONTES E BUEIROS 
PERFURAR E RESTAURAR P0€0S TUBULARES E CACIMBãES 
CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
CONSTRU€ÇO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL 
INSTALA€ÇO DE ESCOLINHA DE ESPORTES 
CONSTRU€ÇO DE GINASIO POLIESPORTIVO 
AQUISl€ÇO DE VEICULOS 
CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E PARQUE ECOLOGICO 
CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. MUNIC. DE SAéD 
AQUISl€ÇO DE VEICULOS 
CONST. DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES 

Página 1 

5.000,00 
5.000,00 
3.000,00 
8.400,00 

10.000,00 
5.00Q,00 
1.000,00 

10.000,00 
50.000,00 

2.028,90 
8.000,00 
5.000,00 
6.800,00 
5.000,00 
3.000,00 
6.500,00 

26.000,00 
5.000,00 
8.500,00 

15.000,00 
4.100,00 

12.300,00 
71.400,00 

1.000,00 
20.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

20.900,00 
10.000,00 
6.800,00 
5.000,00 
7.500,00 
5.000,00 
4.000,00 

10.00CÍ,OO 
15.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
40.000,00 
46.540,00 
11.500,00 

1.560,00 
10.500,00 
5.000,00 
5.000,00 
4.700,00 
5.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

500,00 
7.000,00 

20.000,00 
60.00Ó,OO 
20.000,00 
31.000,00 
18.900,00 
71.000,00 
22.000,00 
17.000,00 
22.500,00 
85.300,00 
12.100,00 
12.200,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 



l Código 

1071 
1072 
1073 
1074 
1075 
1076 
1077 
1078 
1080 
1081 
1082 
1083 
1084 
1086 
1087 
1088 
1089 
1090 
1091 
1092 
1093 
1094 
1095 
1096 
1097 
1098 
1099 
1100 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2032 
2033 
2034 
2035 
2036 
2038 
2039 
2041 
2042 
2044 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

REFORMA E AMPLIA€ÇO HPP-HOSP. DE PEQUENO PORTE 
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 
AQUIS1€ÇO DE IMOVEIS 
AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 
AQUIS1€ÇO DE PATRULHA MECANIZADA 
CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE SAUDE 
CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES SANITARIAS 
AQUISl€ÇO DE AMBULANCIA 
IMPLANTA€ÇO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS SOLIDOS 
CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS PLUVIAIS 
CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 
AQUISl€ÇO DE VEICULO 
AQUIS1€ÇO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOLAS 
CONSTRU€ÇO DO PORTAL 
CONSTRU€ÇO DE ASFALTO 
CONSTRU€ÇO DE COZINHA COMUNITARIA 
CONSTRU€ÇO DE CAMPO DE FUTEBOL 
CONSTRU€ÇO E AMPLIA€ÇO DE ESCOLA FAMILIA AGRICOLA 
CONSTRU€ÇO E REFORMA DE MERCADO PéBLICO 
REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMA€ÇOAGRICULTURA FAMIL 
URBANIZA€ÇO DE AVENIDAS 
AQUIS1€ÇO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MàVEL 
CONSTRU€ÇO DE ACADEMIA DE SAéDE 
CONSTRU€ÇO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 
CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPLIAR E EQUIPAR UBS 
VIG.ALIM.NUTRICIONAL C/ADESÇO AO PMAQ-AB-HOMOLOGAD03 
AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
CONTRIBUICAO A ENTIDADE 
CONTRIBUICAO A ENTIDADE 
MANUTEN€ÇO E PRESEVA€ÇO DE PARQUES PUBLICOS 
PUBLICA€ÇO DE EDITAIS E NORMAS 
MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 
CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 
TREINAMENTO E CAPACITA€ÇO DE PESSOAL 
BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA - CAPACITA€ÇO 
APOIO A PRODU€ÇO AGRICOLA 
CONSERVA€ÇO E REFORMA DE LAVANDERIAS PUBLICAS 
MANUT. E CONSERV. DE PRA€AS, PARQUES E OUTROS LOGRADOUROS 
CONSERVA€ÇO E LIMPEZA DE UNIDADES ESCOLARES 
MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTA€ÇO ESCOLAR 
MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA 
AQUISl€ÇO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 
MANUT. PROG. NAC.DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNAT 
ADMINISTRA€ÇO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA SALARIO EDUCA€ÇO 
MANUTEN€ÇO DO ENSINO MEDIO 
CONSERVA€ÇO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E DA SMS 
ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 
PROGRAMA DE ATEN€ÇO BASICA DE SAUDE-PAB 
ENCARGOS COM A SEGURAN€A PUBLICA 
MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE DOEN€AS-PPl/ECD 
A€âES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL 
FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTA€ÇO 
PROGRAMA DE GERA€ÇO DE EMPREGO E RENDA 
IMPLANTA€ÇO E MANUTEN€ÇO DO CENTRO DE JUVENTUDE 
MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S CONTABEIS 
ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 
MANUTEN€ÇO E APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES 
MANUTEN€ÇO DO PBFl/PAIF/CRAS 
MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÔN.E FORTAL.DE VINCULOS-SCFV 
MANUTEN€ÇO DO IGD-SUAS 
IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 
MANUTEN€ÇO DE UNIDADE SANITARIAS 
APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 

·Página 2 

5.000,00 
5.000,00 
8.00Q,00 
5.000,00 
2.000,00 

20.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
17.100,00 
5.000,00 
2.100,00 
9.ooci,oo 

12.600,00 
5.000,00 

31.500,00 
15.700,00 
15.000,00 
19.000,00 
18.900,00 
8.400,00 

10.400,00 
40.00Ó,OO 
30.000,00 
36.200,00 
54.500,00 

5.000,00 
15.000,00 

530.000,00 
2.000,00 

37.00Q,OO 
6.cioo,oo 

21.000,00 
340.000,00 
960.000,00 
122.000,00 

2.000,00 
1.500,00 
3.000,00 
2.000,00 
7.000,00 

22.000,00 
55.000,00 

150.000,00 
15.000,00 
20.000,00 

100.000,00 
220.500,00 
130.000,00 

12.000,00 
12.ood,oo 
1.000,00 

632.000,00 
5.000,00 

63.000,00 
13.890,00 
5.000,00 
6.000,00 
6.00Q,00 

217.000.00 
6.boo,oo 

81.000,00 
78.000,00 

150.000,00 
30.000,00 
64.000,00 

1.500,00 
20.000,00 



2045 
2046 
2047 
2048 
2049 
2050 
2051 
2052 
2053 
2054 
2055 
2056 
2057 
2058 
2059 
2060 
2061 
2062 
2063 
2064 

·<' 2065 
2066 
2067 
2069 
2070 
2071 
2072 
2073 
2074 
2075 
2076 
2077 
2078 
2079 
2081 
2082 
2084 
2085 
2086 
2087 
2088 
2089 
2090 
2091 
2092 
2093 
2094 
2095 
2096 
2097 
2098 
2099 
2100 
2101 
2102 
2103 
2104 
2105 
2106 
2107 
2108 
2109 
2110 
2111 
2112 
2113 
2114 
2115 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 
REALIZA€ÇO DE TORNEIO INTERESCOLAR 
MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 
MANUTEN€ÇO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S TELEFONICOS 
MANUTEN€ÇO DA EDUCA€ÇO DE JOVENS E ADULTOS 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE TRIBUTA€ÇO 
MANUT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO 
MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVl€0S 
CRIA€ÇO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR 
MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAéDE 
MANUT. DO DEPT§ DE ESTRADAS E RODAGENS 
MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 
MANUT. DOS SERV1€0S DE RADIODIFUSAO 
MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVl€0 MILITAR 
ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 
PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA-AFB 
MANUTEN€ÇO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTEN€ÇO DE P0€0S DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
MANUTEN€ÇO DA EDUCA€ÇO INFANTIL 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DO INCRA 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DEFESA CIVIL 
MANUTEN€ÇO DOS CORREIOS 
CONSERVA€ÇO E ARBORIZA€ÇO DE AVENIDAS 
MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DE CEMITERIOS PUBLICOS 
MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 
MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA D'AGUA 
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE AGRICULTURA, PECUARIA 
ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 
ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-PACS 
ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 
PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
ENCARGOS COM OS SERVICOS FUNERARIOS 
MANUTEN€ÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL 
APOIO AS FAMILIA E CIDADAOS CARENTES 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA 
PROMO€âES DE EVENTOS, RECEP€âES E CONFERENCIAS 
MANUTEN€ÇO DE RUAS E AVENIDAS 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE FINANCAS 
MANUTEN€ÇO DOS SERV1€0S DA CONTROLADORIA GERAL 
ENCARGOS COM O PASEP 
ENCARGOS COM A ELETROBRAS 
ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, REVISTAS E JORNAIS 
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DE ILUMINA€ÇO PUBLICA 
ENCARGOS COM A ALFABETIZA€ÇO SOLIDARIA 
MANUT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PDDE 
FORMA€ÇO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DAN€A 
TREINAMENTO E CAPACITA€ÇO DE PESSOAL 
MANUTEN€ÇO DE P0€0S DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 60% 
ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 40% 
MANUTEN€ÇO E DESENVOL. DO ENSINO 40% 
MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DE TRANSPORTE ESCOLAR 
ENCARGO C/PESSOAL DO MAGISTERIO PRE-ESCOLAR 60% 
MANUTEN€ÇO E ENCARGOS ENSINO INFANTL - 40% 
ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL 60% 
MANUTEN€ÇO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 40% 
MANUTEN€ÇO E ENCARGOS DA EDUCA€ÇO DE JOVENS E ADULTOS - 40% 
ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS - 60% 
MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO SISTEMA DE ABAST. D AGUA 
MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 
PROGRAMA DE DISTRIBUl€ÇO DE SEMENTES E MUDAS 
MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DOS POSTOS TELEFONICOS 
A€âES DE PROTE€ÇO E CONTROLE DE AREAS AMBIENTAIS 
MANUTEN€ÇO DO BPC 

Página 3 

5.000,00 
2.500,00 

10.000,00 
4.000,00 

35.000,00 
27.500,00 
15.000,00 

401.500,00 
3.500,00 

206.500,00 
11.600,00 

184.000,00 
76.000,00 
10.500,00 
8.000,00 

193.000,00 
45.000,00 

302.460,00 
20.000,00 
95.000,00 
11.000,00 

4.000,00 
5.500,00 
1.500,00 
6.000,00 
6.500,00 

165.500,00 
109.500,00 
158.000,00 
308.000,00 
453.000,00 

8.000,00 
973.000,00 

5.000,00 
195.000,00 

13.800,00 
816.100,00 

3.000,00 
3.000,00 

43.500,00 
50.000,00 

102.000,00 
115.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

22.00Q,OO 
11.000,00 
10.000,00 
2.000,00 

300,00 
300,00 

2.301.000,00 
660.400,00 
470.200,00 
360.000,00 

6.oàci.oo 
30.800,00 
24.000,00 

600,00 
1.100,00 

22.600,00 
114.000,00 

8.000,00 
1.500,00 
2:000,00 
2.000,00 
3.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

MANUTEN€ÇO DO HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 
MANUTEN€ÇO E ENCARGOS DA EDUCA€ÇO ESPECIAL - 40% 
ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUCA€ÇO ESPECIAL 60% 
AQUISl€ÇO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 
ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 
MANUTEN€ÇO DO ENSINO PRE-ESCOLAR 
MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
MANUTEN€ÇO DE BIBLIOTECA PUBLICA 
MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 
PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO · 
ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITARIA 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
APOIO E INCENTIVO A ASSOCIA€ÇO 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 
ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 
MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DESENVOLV. SUSTENTAVEL 
MANUTEN€ÇO DA TESOURARIA 
MANUTEN€ÇO DO DEPT. DE PESSOAL 
MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DE ESTRADAS VICINAIS 
CONSERVA€ÇO DE CAL€AMENTOS . 
ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS 
MANUTEN€ÇO DE ESTADIO DE FUTEBOL 

2116 
2117 
2118 
2121 
2122 
2123 
2124 
2125 
2126 
2127 
2128 
2129 
2130 
2131 
2132 
2133 
2134 
2135 
2136 
2137 
2138 
2139 
2140 
2141 
2142 
2143 
2145 
2181 
2182 
2183 
2184 
2185 
2186 
2187 
2188 
2189 
2190 
2191 
2199 
2999 

MANUT. DOS SERVl€0S DE SERGURAN€A E EDUCA€ÇO NO TRANSITO 
MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO MATADOURO 
MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO MERCADO 
IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE FRUTOS REGIONAIS 
IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO PENDUCULO DO CAJU 
APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 
PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ 
PROG.DE MELH.DO AGES.E DA QUALIDADE-PMAQ(RAB-PMAQ-SM) 
COMPENSA€ÇO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 
MANUTEN€ÇO DO BRALF 
MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S ADMINISTRATIVOS 
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 
MANUTEN€ÇO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
MANUTEN€ÇO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 
MANUTEN€ÇO DA SEC. MUN. DE COMUNICA€ÇO 
MANUTEN€ÇO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

'· ,. 

Página 4 

473.000,00 
700,00 

2.000,00 
4.000,00 
7.000,00 

62.000,00 
20.000,00 

7.000,00 
48.000,00 

1.500,00 
98.000,00 
13.000,00 

1.000,00 
8.000,00 

166.000,00 
2.500,00 

22.500,00 
13.000,00 
84.500,00 

3.000,00 
69.060,00 
11.000,00 

1.500,00 
16.500,00 
5.000,00 
' 900,00 

900,00 
20.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
65.000,00 

111.000,00 
526.000,00 

35.000,00 
101.000,00 
41.600,00 
35.000,00 

160.000,00 
156.261,10 



( 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 . - CNPJ:06.554.836/0001-14 
Orçam~nto Programa Exercício de 2017 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) 

,-, ;-~<r'.=:,,,­
REcE1TAs CORRENTES 
RECEITA TRIBUTARIA 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVICOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
RECEITA DE CONTRIBUICOES - INTRA-ORCAMENTARIAS 
DEDUÇÕES DO FUNDES 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

·RECEITAS DE CAPITAL 
OPERACOES DE CREDITO 
ALIENACAO DE BENS 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 

RECEITAS .CORRENTES - INTRA-ORCAMENT ARIAS 

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTARIAS 

DEDUÇÕES DO FUNDES 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

641.800,00 
460.000,00 
143.450,00 

2.000,00 
14.958.960,00 

443.400,00 
425.500,00 

-1.449.000,00 

226.650,00 
274.250,00 

1.224.490,00 

16.649.610,00 

1. 725.390,00 

425.500,00 

-1.449.000,00 

15.626.110,00 

15.626.110,00 

206.100,00 

1.725.390,00 

1.931.490,00 

17.351.500,00 

17.351.500,00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DO RPPS 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

Anexo 01 

7.359.660,00 

17.000,00 

8.043.350,00 

1.463.228,90 

152.000,00 

15.420.010,00 
1.615.228,90 

316.261,10 

Página 1 

15.420.010,00 

206.100,00 

15.626.110,00 

1.615.228,90 

160.000,00 
156.261, 10 

1.931.490,00 

17.351.500,00 

17.351.500,00 



/ 
\ 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 · 
Orçamento Programa Exercícib de . 2017 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

.1 -. ·· 

i-; , · 

. :~ 

; ·.; , ,,: ,: 

( 

SANTIDIO C. D MACEDO NETO 
CONTADOR CRC-PI 41 73/0 

Anexo 01 

Página 2 

. ,; 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
d RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 
!\ Anexo 02 

Orcamentario Página 1 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Código Catego 

Econômi 

30. 00.00 DESPESAS CORRENTES 15.420.010 
31.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.359.660,00 
31. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.922.160,00 
31.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 200.500,00 
31.90.03 PENSÕES 100.500,00 
31.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 736.860,00 
31.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 200.000,00 
31. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.064.500,00 
31. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 266.950,00 
31. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 159.450,00 
31.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 124.500,00 
31.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 54.650,00 
31.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 14.250,00 
31. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 437.500,00 
31.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 436.500,00 
31. 91. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 
32. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 17.000,00 
32.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00 
3r '.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 16.000,00 
32:--.J.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 500,00 
32.90.25 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DAR 500,00 
33.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.043.350,00 
33.20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 26.000,00 
33. 20.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 26.000,00 
33. 50.00 TRANSFERÊNÇIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 50.500,00 
33. 50. 41 CONTRIBUIÇOES 45.000,00 
33. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.500,00 
33.90.00 APL)CAÇÕES DIRETAS 7.966.850,00 
33.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 127.600,00 
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.197.350,00 
33. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 10.000,00 
33. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 39.300,00 
33.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 24.500,00 
33.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 412.000,00 
33. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.822.900,00 
33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.080.000,00 
33.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 112.700,00 
33.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 15.500,00 
33.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500,00 
33. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 115.000,00 
33.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.500,00 
40.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.615.228 
44. no.oo INVESTIMENTOS 1.463.228,90 
4, .00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.463.228,90 
M:-go.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 885.978,90 
44.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 553.350,00 
44.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 23.400,00 
44. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00 
46.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 152.000,00 
46.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 152.000,00 
46.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 152.000,00 
90.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 316.261 
99. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 316.261,10 
99.99.00 Reserva de Contingência 316.261,10 
99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 316.261,10 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orcamentario 

NATUREZA DA DESPESA-CONSOLIDAÇÃO GERAL 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

Anexo 02 
Página 2 

SANTIDIO . DE MACEDO NETO 
CONTA OR CRC-PI 4173/0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Código Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

3.1.90.03 PENSÕES 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1. 90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
''----- 3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRA TO 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

3. 2. 90.25 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO D 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 

3.3. 20.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVO~ 
3.3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4.4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99.00 Reserva de Contingência 

Elemento Modalidade 

o o 
o o 
o 39,8937 

1,1555 o 
0,5792 o 
4,2467 o 
1,1526 o 

29,1877 o 
1,5385 o 
0,9189 o 
0,7175 o 
0,315 o 

0,0821 o 
o 2,5214 

2,5156 o 
0,0058 o 

o o 
o 0,098 

0,0922 o 
0,0029 o 
0,0029 o 

o o 
o 0,1498 

0,1498 o 
o 0,291 

0,2593 o 
0,0317 o 

o 45,9145 
0,7354 o 
6,9006 o 
0,0576 o 
0,2265 o 
0,1412 o 
2,3744 o 

10,5057 o 
23,5138 o 
0,6495 o 
0,0893 o 
0,0086 o 
0,6628 o 
0,049 o 

o o 
o o 
o 8,4329 

5,1061 o 
3,1891 o 
0,1349 o 
0,0029 o 

o o 
o 0,876 

0,876 o 
o o 
o o 
o 1,8227 

Quadro 22 

Página 1 

Grupo 
Categoria 

Econômica 

o 88,8685 
42,4151 o 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

0,098 o 
o o 
o o 
o o 
o o 

46,3554 o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o 9,3089 

8,4329 o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

0,876 o 
o o 
o o 
o 1,8227 

1,8227 o 
o o 



Código 

9.9. 99.99 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
' RUA 7 DE SETEMBRO, 480 
& 

CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Exercício de 2017 Orçamento Programa 

ANÁLISE DA DESPESA EM PORCENTAGEM 

Especificação 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

Elemento Modalidade Grupo 

1,8227 o 

TOTAL 

Quadro 22 

Página 2 

o 

Categoria 
Econômica 

o 

100,00 



Código 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1. 90.11 

3.1.90.13 

3.1. 90.16 

3.1. 90. 92 

91.00 
~ 

3.1. 91.13 

3. 1. 91. 92 

3.2.00.00 

3.2. 90.00 

3. 2. 90.21 

3.3.00.00 

3.3.50.00 

3.3.50.41 

3.3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3.3.90.30 

3.3. 90.33 

3.3. 90.35 

3.3.90.36 

? " 90. 39 

3: ~: 90. 47 

3. 3. 90. 91 

3.3.90.92 

4.0.00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4.90.51 

4.4. 90.52 

4. 4. 90.61 

4.6. 00.00 

4. 6. 90.00 

4.6. 90. 71 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNP J:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

cÃMARÂ MÔNidlê.A!~1·6e NOVO 0~1~NtEfil:'t"Jo P1.t.:cib t 
01 . ·•.GAMARA MUN1ê1'êAL [)~·Novo o:R!r~NI~ [)ÓpJJ\l]I · ... 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUC!' 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 1 

Elemento Modalidade Grupo 

394.000,00 

378.000,00 

2.000,00 

320.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

16.000,00 

15.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

136.000,00 

2.000,001 

2.000,00 
1 

134.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

30.000,001 

45.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Categoria 

Econômica 

531.000,00 

14.000,00 

545.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
,( RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

l 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 50.00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 0.000.000 

3.3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 
1 

0.001.00 

3.3.90.00. APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3.3.90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.001.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.001.00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

0.001.00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 0.001.00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.001.00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 0.001.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

0.001.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.001.00 

>TAL 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 2 

Elemento Modalidade Grupo 

319.000,00 
1 

319.000,001 
1 

4.000,001 
1 1 

308.000,00 1 
1 1 

2.000,001 
1 1 

2.000,001 
1 1 

3.000,001 
1 1 

1 1 
150.000,00 

1 

1 
5.000,001 

1 

5.000,001 
1 1 

1 
145.000,001 

1 

13.000,001 
1 1 

5.000,001 
1 1 

15.000,00 1 
1 1 

50.000,001 
1 1 

8.000,001 
1 1 

47.000,001 
1 1 

7.000,001 
1 1 

1 1 1 

1 1 
6.000,00 

1 

1 
6.000,001 

1 
' 

6.000,001 
1 1 

Categoria 

Econômica 

469.000,00 

6.000,00 

475.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3.90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001.00 
-

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

Elemento Modalidade 

30.000,001 

30.000,ÓO 1 1 

1 1 

1 
4.000,001 

2.000,001 
1 

1.000,00 1 
1 

1.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 
1.000,001 

1.000,00 1 
1 

Anexo 02 
Página 3 

Grupo 

30.000,00 
1 

1 

1 

4.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1.000,00 
1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

34.000,00 

1.000,00 

35.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNP J:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGM 

UNIDAD 

Código Especificação F.R. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 00. 00 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 , __ 
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001.00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 4 

Elemento Modalidade Grupo 

43.000,00 1 
43.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

49.000,00 

1.000,00 

50.000,00 



ÓRGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1. 90.00 

3.1. 90.11 

3.1.90.92 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.14 

90.30 
-

3. 3. 90. 36 

4.0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.52 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 5 · 

Elemento Modalidade Grupo 

31.000,00 

31.000,001 

30.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1 
3.000,00 

3.000,001 

1.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1 

1 
1.000,00 

1.000,001 

1.000,00 
1 

Categoria 

: Econômica 

34.000,00 

1.000,00 

35.000,00 



.ORGÃb. 

Código 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.01 

3.1.90.03 

3.1. 90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.13 

90.16 

3.1. 90. 91 

3.1.90.92 

3.1.90.94 

3. 1. 91. 00 

3. 1. 91.13 

3. 2. 00. 00 

3. 2. 90. 00 

3.2.90.21 

3. 2. 90. 22 

3.2.90.25 

3.3. 00.00 

3.3. 50.00 

3.3.50.41 

3.3.50.43 

90.00 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.35 

3. 3. 90.36 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3. 90.47 .. 

3.3. 90.47 

3. 3. 90. 91 

3.3.90.92 

3.3.90.93 

4.0. 00.00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PREFElTÚRAMONICIPAL DENovô'ÕRIENTEDo.e1ÂU1 . ,., 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 6 

sÉCRETARIA MUNiCiPA~·DÉ'ADMINISTAAÇAO, FINANCAs's p'l.ÁN EJAME~;,' 
.-:: .. : .. :.'. : . .. :.·· .. ··.··:.;:;,-, ·:::'::.··.·: .. · ' ' '' : : .. :·::.,,:,:· .. :.' ·:::::::·.."..' . ·.:.,.:i,;,;:1:·:::.:=::·:: 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIF 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.002.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

Elemento 

500,00 

500,00 

3.000,00 

222.000,00 

150.000,00 

500,00 

120.000,00 

6.500,00 

2.000,00 

40.000,00 

15.000,00 

500,00 

500,00 

35.000,00 

2.000.00 

27.000,00 

500,00 

62.500,00 

1.500,00 

265.000,00 

164.500,00 

2.000,00 

624.000,00 

500,00 

100.500,00 

500,00 

500,00 

59.500,00 

1.000,00 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

NoVóoRJENTEDoP1Au1 S ) . . .... ··''>if!: 
L oêD.:oM1Nls+AAcÀo .. l71NÀNcAs:'Ê'pLA.N'EJAMÊN 

Código Especificação F.R. 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.002.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.002.00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.001.00 

90.61' AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.005.00 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.001.00 

9. o. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9.9.99.00 Reserva de Contingência 0.000.000 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.001.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 7 

Elemento Modalidade Grupo 

34.400,00. 1 

34.400,00 

5.000,00 

500,00 

13.500,00 

2.000,00 

5.000,00 

8.400,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

156.261,10 

156.261,10 

156.261,10 

Categoria 

Econômica 

' 

.. 

156.261,10 

2.248.161,10 



ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

3.1. 00. 00 

3.1.90.00 

3.1.90. 11 

3.1.90.92 

3.3.00.00 

3.3. 90.00 

3.3.90. 14 

90.30 

3.3. 90.36 

3. 3. 90.39 

4.0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.52 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

06 . SECRETAR 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 8 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

. Econômica 

100.500,00 

25.500,00 
1 

25.500,00J 
1 

25.000,00 
1 1 

500,00 
1 1 

1 
75.000,00 

1 

75.000,001 
1 

4.000,00 
1 1 

500,00 
1 1 

500,00 
1 1 

70.000,00 
1 1 

1 
1 ; 500,00 

1 
500,00 

1 

500,001 
1 

500,00 
1 1 

101.000,00 

. ·-



ORGAO' 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00.00 

3. 1.00.00 

3.1.90.00 

3. 1. 90. 04 

3.1.90.11 

3. 1.90.92 

3.1.90.94 

3. 3. 00. 00 

90.00 

3.3.90.14 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.33 

3. 3. 90. 33 

3.3. 90.35 

3.3.90.36 

3.3.90.36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 39 

3.3.90.92 

. 90.93 

<t·o. oo. oo 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 . 

4. 4. 90.51 

4. 4. 90.51 

4. 4. 90.51 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.92 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
" RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2017 ' 

" 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

.•·. 02 PRE~EITuRA MuN1c1pÂL DE Noyo oR1Et4fÊ ºº ?1,c..ur : ; ..• · ; : .. ;< ' : ·:.·· 
oz SECRETARIA MUNICIPAL DE óaRAs, .. TRANSPORTE ÊsERVl€OS URBÁNOS 

.::. . ·:: .: ' ·.·· ·.· .. ··· .· ... ·::· :.····. '";·,.·: .. · ..... ; ::,.::.· ... 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

. ·,.: ... 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.005.00 

0.001.00 

0.005.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.005.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.005.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.002.00 

0.005.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.005.00 

0.001.00 

Elemento 

3.000,001 

235.500,00 1 

1.500,001 

1.000,00 1 

1 

1 

3.500,001 

35.000,001 

1.000,00 1 

2.000,001 

1.000,00 1 

2.000,001 

500,001 

226.000,00 1 

1.500,00 1 

27.000,001 

1.117.500,001 

1.500,00 1 

7.000,001 

1.500,00 1 

7.500,001 

1 

1 

1 

27.528,901 

2.000,001 

75.000,001 

298.560,00 1 

7.000,001 

2.000,001 

24.900'.oo 1 

500,00 1 

Modalidade 

241.000,00j 

1 

1 

1 

1 

Anexo 02 
Página 9 

Grupo 

241.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.675.500,00 

, 1.434.500,00 
1 

1.434.500,001 
1 

1 
.. .·. 1 ' 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 .. 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 
437.488,90 

1 
437.488,90 

1 
437.488,901 

1 -
1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

2.112.988,9 



"' NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3. 1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.008.00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.009.00 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.009.00 

90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.008.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.009.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.009.00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 1.90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.009.00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

'90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.009.00 

3:1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.009.00 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.001.00 

3.1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.009.00 

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.009.00 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.009.00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.009.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 0.000.000 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 
1 

0.001.00 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 0.001.00 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.001.00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 10 

Elemento Modalidade Grupo 

13.116.160,00 
1 

2.864.160,00 
1 

1.500,001 1 

8.960,00 
1 

2.000,00 
1 

135.500,00 
1 

400,00 · 1 

1.000;00 j 
83.000,00 

1 

5.000,00 
1 

2.023.600,00 
1 

565.400,00 
1 

1.000,00 

7.000,00 

3.500,00 

450,00 

1.000,00 

6.000,001 

3.500,ÓO 1 

450,001 

2.000,001 

3.000,001 

3.000,00 1 

150,001 

4.000,001 1 
2.500,00 

250,00 

252.000,00 

2.000,00 

180.000,00 

70.000,00 

12.159.260,00 

3.000,001 

2.000,00 
1 

1.000,00 
1 

2.156.260,001 

1.000,00 
1 

12.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

5.275.420,00 

-



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃ(f······· 02 PREFEITURA MUNIClPAL DÊ NOVO ÔRlÊNTEDOPIÂUI . . . . . . . ' .•. ,,,~· .. .. . ... . . .. . . . . . .. ... . . 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.009.00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.008.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.008.00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.009.00 

3. 3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 0.001.00 

90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.001.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 0.001.00 

3. 3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

0.001.00 

3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 

0.001.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 0.001.00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 0.001.00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.008.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.009.00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.009.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.008.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.009.00 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.001.00 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.009.00 . 
•. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.009.00 

3-:--3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.001.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.008.00 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.009.00 

4.0. 00.0Ó. •· DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.008.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.008.00 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.009.00 

4.4. 90.52. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.008.00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.008.00 

··._, 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 11 

Elemento Modalidade 

600,00 
1 

3.500,00 
1 

110.000,00 
1 

367.000,00 
1 

60.060,00 
1 

60.500,00 
1 

2.000,00 
1 

2.000,00 
1 

500,00 
1 

1.500,00 
1 

4.000,00 ... 1 o 

9.000,00 
1 

186.500,00 
1 

44.000,00 
1 

1.500,00 
1 

190.500,00 
1 

16.000,00 1 -

357.500,00 
1 

73.000,00 
1 

635.400,00 
1 

5.000,00 
1 

1.500,00 
. 1 

200,00 
1 

1.000,00 
1 

500,00 
1 

4.000,00 
1 

5.000,00 
1 

1.000,qo 
1 .. 

.. 
1 

215.140,00 
1 

215.140,00 
1 

65.740,00 
1 

25.000,00 
1 

13.000,00 
1 

500,00 
1 

10.500,00 
1 

37.300,00 
1 

30.000,00 
1 

Econômica 

215.140,00 



ORGÃO 

Código 

4.4. 90.52 

4. 4. 90.61 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PREFEJTÚAA MLJNiCIPAL·•oÊ NovOO~iÊNTE. 06P1Ai.Ú 

os . SE,f;itEffiBl,4.Ml1N1c1f'AL DE§pU~A€ç;o .E cpl.fr\JRA 

Especificação 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

F.R. 

0.009.00 

0.009.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 · 
Anexo 02 
Página 12 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

28.100,001 

5.000,001 

·· 5A90.560,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 02 
Página 13 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

UNIDA 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 85.000,00 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 28.000,00 
1 

3.1.go.oo APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 28.000.001 
1 

3.1. go.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 1.000,001 
1 1 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 25.000,001 
1 1 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.001.00 1.000,00 1 
1 1 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 1.000,00 1 
1 1 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 1 

57.000,00 .. 
1 

50.00 TRANSFERÉNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 0.000.000 
1 

2.000,001 
1 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

0.001.00 2.000,001 
1 1 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 
1 

55.000,001 
1 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.001.00 1.000,00 1 
1 1 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.001.00 8.500,001 
1 1 

3. 3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 0.001.00 4.000,001 
1 1 

3. 3. go. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.001.00 4.000,001 
1 1 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.001.00 16.500,00 1 
1 1 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.001.00 18.000,00 1 
1 1 

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
1 

0.001.00 2.000,00 1 
1 1 

3.3.g0.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

0.001.00 1.000,00 1 
1 1 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 
1 1 1 

• 184.300,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 
1 1 

184.300,00 
1 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 
1 

184.300,001 
1 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.001.00 15.000,00 1 
1 1 

. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.002.00 50.000,001 
1 1 

'LC4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.005.00 81.550M 1 
1 ·I 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.001.00 6.000,001 
1 

, .. 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
0.002.00 20.000,001 

1 1 
4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
0.005.00 11.750,001 

1 1 

TOTAL 269.300,00 

~ 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PREFE1ruRll MÚNiê1pAL··oE'NovooRi~~tÊ 60 F'1.Atn 

Código Especificação F.R. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3. 1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.010.00 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3. 1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.010.00 

3. 1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.010.00 

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.001.00 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.001.00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.010.00 

\ 00.0ó . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3~3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.010.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.010.00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.001.00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 0.001.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

0.001.00 

3. 3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 

0.001.00 

3.3. 90.35. ,. SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 0.001.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 0.001.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.001.00 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 0.010.00 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

Elemento 

500,001 

57.000,001 

405.000,00 1 

500,001 

517.000,00 1 

381.000,001 

500,001 

19.500,00 1 

23.000,001 

5.000,001 

138.000,00 1 

500,001 

500,001 

4.500,001 

12.000,00 1 

500,001 

1.000,001 

1 
53.500,00 1 

65.000,001 

1 

1 
500,001 

14.000,00 1 

4.000,001 

500,001 

62.500,00 1 

326.390,00 1 

500,001 

500,001 

500,001 

500,001 

3.000,ÓO 1 

500,001 

276.500,00 1 

406.000,00 1 

Modalidade 

Anexo 02 
Página 14 

Grupo 

11.684.500,00 
1 

1.566.000,001 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 ~· 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 .1 

1 1 

1 1 

1 1 

118.500,00 1 1 

1 1 

1 "··1 

, 1.888.890,00 ' 1 

1.888.890,001 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

J 
1 

1 

1 

1 

3.573.390,00 



ORGÃO• 
UNIDADE. 

Código 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3. 3. 90. 39 

3.3.90.47 

3. 3. 90.47 

3.3.90.92 

3.3.90.92 

. 90.92 

4.0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

10 SECRETARIÁMUNICIPAl:DE SA 

Especificação F.R. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.010.00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.001.00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.001.00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.010.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.010.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.010.00 

Orçamento Programa 

Elemento Modalidade 

200.000,00 

198.500,00 

375.000,00 

500,00 

1.000,00 

500,00 

6.500,00 

11.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 15 

Grupo 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

· I 
284.700,00 

1 

Categoria 

Econômica 

'284.700,00 

284.700,00 
1 

2.000,00 
1 

78.200,00 
1 

5.000,00 
1 

11.500,00 '1 
188.000,00 

1 

3.858.090,00 



ORGÃO 

Código 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3.1.90.04 

3.1.90.04 

3.1. 90.11 

3. 1. 90. 11 

3.1.90.13 

. 90.16 
-
3.1. 90. 92 

3.1.90.94 

3.1. 91.00 

3. 1. 91.13 

3. 3. 00. 00 

3.3.50.00 

3. 3. 50. 41 

3.3.50.43 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3.3. 90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.31 

3. 3. 90.32 

'. 90.32 

:D.90.35 

3.3.90.3~ 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3.3.90.39 

3.3. 90.47 

3.3. 90.48 

3.3.90.48 

3. 3. 90. 92 

3.3.90.92 

4.0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4. 4. 90. 51 

4.4.90.52 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

o.2 NIClPALJ>~ NOVO O~lE~TEDO Pll>.~I: 
RIA MUNldl~AL DEASSISTENCIASPCIACE CIÇ>-'.\PANllAj,; ;;; :/); 
;mJf~.;' ,~,~· ....... . .... ·l·t~i" "' "' .···. ·,>.:. 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

CONTRIBUIÇÕES 1 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.003.ÓO 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.001.00 

0.003.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 16 

Elemento 

74.000,001 

35.000,001 

107.000,00 1 

32.000,001 

9.500,001 

1.000,001 

10.500,00 1 

2.500,001 

1 

11.000,001 

1 

1 

500,001 

500,001 

1 

12.000,001 

27.500,ÓO 1 

42.000,001 

4.000,00 1 

23.000,001 

8.800,00 1 

4.000,001 

31.500,ÕO 1 

144.500,00 1 

107.000,00 1 

121.500,00 1 

2.500,001 

9.500,001 

3.000,001 

14.500,001 

1.000,00 1 

1 

1 

1 

82.000,001 

38.000,00 1 

Modalidade 

271.500,00 

11.000,00 

1.000,00 

556.300,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

140.000,001 

1 

1 

Grupo 

282.500,00 . 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
557.300,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 -

1 

1 

1 

1 

J 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

839.800,00 

1 140.000,00 

140.000,00 1 

·.·.1 

1 

1 



ORGAo 
UNIDADE 

Código 

4.4. 90.52 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PRE~efrwRAMüN'k:1PAL oE'NovOdRJENTE DbP1Áav 
11 sécRefARIAMuNICJPAL Di;:,C..sS1sTENCIA sociAL',~ c10ADAN 

Especificação F.R. 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.003.00 

Orçamento Programa 

Elemento Modalidade 

20.000,00 1 

Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 17 

Grupo 
Categoria 

Econômica 

979.800,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
·~ RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:OG.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 " (f 
1 Anexo 02 

Página 18 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNlêl~Al DE NOVO OR1ENTÊDbPIAUI J' 
UNIDADE 12 SEÇ~E"f,MUNIC. oÊ:AGRIClI~"flJRA. PECUµRll\~Bl>,.SI,i~:·MEIO. 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 
Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 167.800,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 61.000,00 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 61.000,001 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 2.500,00 
1 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.002.00 500,00 
1 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 55.500,00 
1 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 500,00 
1 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 1.500,00 
1 

. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.001.00 500,00 
1 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

106.800,00i. ~ 

3.3.50.0Ó TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 500,001 

3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 0.001.00 500,00 
1 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 106.300,00 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 2.500,00 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.005.00 500,001 
1 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 4.900,00 
1 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.005.00 3.000,ÜO 
1 

3. 3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.001.00 1.000,00 
1 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

0.005.00 500,00 
1 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.001.00 22.900,00 
1 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.005.00 3.000,00 
1 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 0.001.00 60.500,00 

1 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 0.005.00 6.500,00 
1 

'. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 0.005.00 1.000,00 

1 
4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 0.000.000 
1 

130.200,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 0.000.000 130.200,00 

1 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 0.000.000 130.200,00 
1 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.005.00 59.900,00 

1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 0.001.00 2.000,00 
1 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.002.00 29.000,00 

1 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 0.005.00 39.300,00 
1 

TOTAL 298.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.002.00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.002.00 

. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.002.00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.002.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.002.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 19 

Elemento Modalidade Grupo 

39.000,00 
1 

39.000,00 
1 

39.000,00 
1 

2.100,00 
1 

2.100,00 
1 

500,00 
1 

500,00 
1 

500,00 ·1 

600,00 
1 

1 

500,00 
1 

500,00 
1 

500,00 
1 

Categoria 

Econômica 

41.100,00 

500,00 

41.600,00 



UNIDADE 

Código 

3.0.00.00 

3.1.00.00 

3.1.90.00 

3. 1.90.01 

3.1.90.03 

3.1. 90.05 

3.1. 90.11 

3.1.90.13 

. 00.00 

3.3. 20.00 

3.3.20.01 

3.3. 90.00 

3.3.90.14 

3.3. 90.30 

3. 3. 90. 33 

3.3.90.35 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90.39 

4.0. 00.00 

4.4.00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 52 

9.0. 00.00 

). 00. 00 

9. 9. 99. 00 

9.9.99.99 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02. PREFEITURA MUNlêlPÂt DE NOVO ORIENTEDÔPIAUI <' 
.14 FUNDO PR~iÔENClARlO 6() MUN.ÔÊ' NOVO ORIENTEDO PIAUI ·v."·. . , ::·,. ·.... . .... ........ · .. . 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 1 

PENSÕES 1 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS j 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS j 

APLICAÇÕES DIRETAS j 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL j 

MATERIAL DE CONSUMO 1 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA j 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA j 

DESPESAS DE CAPITAL 1 

INVESTIMENTOS 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE j 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA j 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 

Reserva de Contingência 1 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.011.00 

0.000.000 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.011.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.011.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.011.00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 02 
Página 20 

Elemento 

200.000,00 1 

100.000,00 1 

200.000,00 1 

19.000,00 1 

1.000,001 

1 

1 

26.000,00 1 

. 1 

5.000,001 

5.000,001 

2.000,001 

55.000,001 

12.000,00 1 

12.000,001 

1 

1 

1 
15.000,00 1 

1 

1 

1 

160.000,00 1 

Modalidade 

520.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

26.000,001 

1 
91.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

15.000,001 

1 

1 

1 

160.000,001 

1 

Grupo 

520.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

117.000,00 1 

15.000,00 

160.000,00 

1 

1 

'· I 

Categoria 

Econômica 

637.000,00 

15.000,00 

160.000,00 

812.000,00 



·'-..-

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

TOTAL GERAL 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

' ..... • 

Orçamento Programa - Exercício de 2Q17 , 

·. · .. / 

Anexo 02 · 
Página 21 

17.351.500,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
' RUA 7 DE SETEMBRO, 480 
l 

CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

Código 

01 

01 

01 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação 

Legislativa 

031 Ação Legislativa 

031 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

01.031.0002.1003.0000 ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 

01 031 0016 ENCARGO LEGISLATIVO 

01.031.0016.1001.0000 AMPLIA€ÇO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA 
MUNICIPAL 

01.031.0016.1002.0000 AQUISl€ÇO DE IMOVEIS 

01.031.0016.2001.0000 MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 

01.031.0016.2002.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 

TOTAL 

Operação Especial Projetos 

545.000,00 

545.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

542.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

530.000,00 

2.000,00 

º·ºº 545.000,00 

. -~ •' 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 1 

Atividades 

º·ºº 

' _;~ .. -

To ta 1 

545.000,0 

545.000,0 

3.000,0 

3.000,0 

542.000,0 

5.000,0 

5.000,0 

530.000,0 

2.000,0 

545.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 06 
Página 2 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

04 Administração 

04 091 Defesa da Ordem Jurídica 

04 091 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 

04.091.0004.2058.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 

04 122 Administração Geral 

. :: .. ' '.',',~~;~:~;ii!f}'.~::( 1'; 
>; .. 

::::~m~:::::; 

Operação Especial 

•: 

>Hii!i:'·· ,:·'::'.H~>=-·::··· ·:· :,:;,~;~;'.};:f ~'.r 

Projetos Atividades To ta 1 

76.000,00 76.000,0 

76.000,00 76.000,0 

76.000,00 76.000,0 

76.000,00 76.000,0 

357.000,00 357.000,0 

351.000,00 351.000,0 04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ------------'--'-'-~'-"'-''------------~ 
04.122.0003.2006.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2060.0000 MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVl€0 MILITAR 

340.000,00 

8.000,00 

340.000,0 

8.000,0 

04.122.0003.2086.0000 PROMO€àES DE EVENTOS, RECEP€àES E 
CONFERENCIAS 

'---- 04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.122.0015.1007.0000 REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0015.1066.0000 AQUISl€ÇO DE VEICULOS 

04 181 Policiamento 

04 . 181 0005 POLICIAMENTO MILITAR 

04.181.0005.2027.0000 ENCARGOS COM A SEGURAN€A PUBLICA 

04 182 Defesa Civil 

04 182 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

04.182.0003.2067.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DEFESA CIVIL 

04 606 Extensão Rural 

04 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

04.606.0014.2066.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DO INCRA 

24 Comunicações 

24 126 Tecnologia da Informação 

24 126 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

--------------------------~ 

3.000,00 3.000,0 

6.000,00 6.000,0 

1.000,00 1.000,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

4.000,00 4.000,0 

4.000,00 4.000,0 
-------------~~'------------~ 

4.000,00 4.000,0 

: 11.000,00 11.000,0 ·-
11.000,00 11.000,0 

11.000,00 11.000,0 

1.000,00 1.000,0 

1.000,00 1.000,0 

1.000,00 1.000,0 
-------------~~'---------~--'-=-=-

24. 126. 0003. 2092. 0000 ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, 1.000,00 1.000,0 
. REVISTAS E JORNAIS 

24 131 Comunicação Social 21.000,00 21.000,0 

21.000,00 21.000,0 24 131 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
--------------~------------"-"'~ 

24.131.0003.2005.0000 PUBLICA€ÇO DE EDITAIS E NORMAS 21.000,00 21.000,0 

TOTAL º·ºº 475.000,00 º·ºº 475.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
t· RUA 7 DE SETEMBRO, 480 
l 

CNPJ:OS.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 06 
Páginá3 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

02 · ··· PREFEITURA MUN1c1!='.A.l.. oi: Novo ORIENTÊ'bo 
02 ..... dÂelNETE'OoVICE"PRÊFEJ;O ' ... , 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

Operação Especial . Projetos Atividades To ta 1 

35.000,00 35.000,0 

35.000,00 35.000,0 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA -----------~3_5.~00~0_,_,0_0 _________ ___.._35""".0'-"0""'0,0 

04.122.0003.2191.0000 MANUTEN€ÇO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO ___________ __:3_:_5.-'-00;:..;:0.:_.,0_:_0 _________ -.::.35:..:..0;:..;:0c:..:O,O 

TOTAL 0,00 35.000,00 0,00 35.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

02 

03 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

. .... EITURAMUN 

Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Controle Interno 

Operação Especial Projetos 

50.000,00 

50.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 4 

Atividades To ta 1 

50.000,0 

50.000,0 

50.000,00 50.000,0 04 124 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA -----------~~~~------~---~ 
04.124.0003.2089.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DA CONTROLADORIA 50.000,00 50.000,0 

GERAL 

TOTAL º·ºº 50.000,00 º·ºº 50.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PREFÊ1TuR.A.;JviuN1CiPÂLbe NOVC>ô'R.1ENTÊÔÕPiÃU!{,;;:: 
04 PROCüRAbORIA GeRl~1:IJó''MuNid~1·p 
Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

Operação Especial Projetos 

35.000,00 

35.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 5 

Atividades To ta 1 

35.000,0 

35.000,0 

35.000,00 35.000,0 04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA --------------"="-'-""-''-'------------'-'C.~ 
04.122.0003.2188.0000 MANUTEN€ÇO DA PROCURADORIA GERAL DO 35.000,00 35.000,0 

MUNICIPIO 

TOTAL º·ºº 35.000,00 º·ºº 35.000,0 

_:.: -.. 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02•· · PREFEITU~MYN.•Ç.1P~l.DEN6VC>i.()RIENTeoqg11u1 .. ; ; >·· 
os •seêReTARIA rv1uN1clP~2 [)!= AC>M1~1s1R.6.ç4b, ~.·~P.Nç"s\~··P ... 

Orçamento Programa 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração 1.164.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Páginá' 6 

Atividades .; To ta 1 

1.164.000,0 

04 122 Administração Geral 1.164.000,00 1.164.000,0 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA _____________ 1'--.o'--1--'-o.--'-o~oo--'".0~0 __________ 1_.0_1_0._oo~º·º 

04.122.0003.2003.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 37.000,00 37.000,0 

04.122.0003.2007 .0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 960.000,00 960.000,0 
E PLANEJAMENTO 

04.122.0003.2135.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPT. DE PESSOAL 

04 122 0006 ENCARGO JUDICIARIO 

04.122.0006.2008.0000 IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 

04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.122.0015.1008.0000 REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA 
·'-~ PREF.MUNICIPAL 

04.122.0015.1027.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA 
SECRETARIA 

04.122.0015.1031.0000 AQUISl€ÇO DE IMàVEIS 

04.122.0015.2052.0000 MANUT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMONIO 

04 123 Administração Financeira 

13.000,00 13.000,0 

122.000,00 122.000,0 

122.000,00 122.000,0 

32.000,00 32.000,0 

10.000,00 10.000,0 

2.000,00 2.000,0 

5.000,00 5.000,0 

15.000,00 15.000,0 

311.500,00 311.500,0 

310.500,0 04 123 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ____________ 3'"'1--'-0=.5~00'-'-,0=-o0'------------'--'--'-'--'-

04.123.0003.2033.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S CONTABEIS 217.000,00 217.000,0 

04.123.0003.2051.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE TRIBUTA€ÇO ·· 27.500,00 27.500,0 

04.123.0003.2088.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE FINANCAS 43.500,00 43.500,0 

04.123.0003.2134.0000 MANUTEN€ÇO DA TESOURARIA 22.500,00 22.500,0 

04 123 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 1.000,00 1.000,0 

1.000,0 04.123.0015.1049.0000 AQUJSl€ÇO DE EQUIPAMENTOS P/ DEPTO. FINAN€A_S _____________ 1._o_oo_.o_o ___________ _ 

04 128 Formação de Recursos Humanos 

04 128 0001 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 

04.128.0001.2010.0000 TREINAMENTO E CAPACITA€ÇO DE PESSOAL 

04 271 Previdência Básica 

04 271 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

04.271.0007.2061.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 

04.271.0007.2093.0000 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

04 722 Telecomunicações 

04 . 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.722.0015.2049.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S TELEFONICOS 

04 752 Energia Elétrica 

04 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.752.0015.2091.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 

15 Urbanismo 

15 122 Administração Geral 

15 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.122.0015.1004.0000 AQUISl€ÇO DE IMOVEIS 

1.500,00 1.500,0 

1.500,00 1.500,0 

1.500,00 1.500,0 

194.000,00 194.000,0 

194.000,00 194.000,0 

193.000,00 193.000,0 

1.000,00 1.000,0 

4.000,00 4.000,0 

4.000,00 4.000,0 

4.000,00 4.000,0 

115.000,00 115.000,0 

115.000,00 115.000,0 

115.000,00 115.000,0 

8.400,00 8.400,0 

8.400,00 8.400,0 

8.400,00 8.400,0 

8.400.00 8.400,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 06 
Página 7 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. li, § 2°, Art.2°) 

02 EITURA MUNICU~ALDE NOVÔ:ORIENTE':ÔÔPiÂÕi··· ., 

os ' ' :~erÁ~IAfvJ9~1â1.1~~1:p~··~9~1N1sTkA~flP···F:!,,~~~~~~··~~~~j~M1;~;,./ 
Código Especificação Operação Especial 

24 Comunicações 

24 721 Comunicações Postais 

Projetos Atividades To ta 1 

5.500,00 5.500,0 

5.500,00 5.500,0 

24 721 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA --------------=-5.=5.=..00'-'-,0""0'-------------5.~50~0,0 
24.721.0003.2069.0000 MANUTEN€ÇO DOS CORREIOS 5.500,00 5.500,0 

24 722 Telecomunicações 20.000,00 20.000,0 

24 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 20.000,00 20.000,0 

24.722.0015.1024.0000 IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS 1.000,00 1.000,0 
URBANOS/RURAL 

24.722.0015.2059.0000 MANUT. DOS SERVl€0S DE RADIODIFUSAO 10.500,00 10.500,0 

24.722.0015.2072.0000 MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES ___________ -..,---=.6.:.:.5::.c00'-'-,0:..:0 ________ --=----'-6.-'-50::_c:_:.0,0 

24.722.0015.2113.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DOS POSTOS 2.000,00 2.000,0 
TELEFONICOS 

28 Encargos Especiais 166.000,00 166.000,0 

28 843 Serviço da Dívida Interna 166.000,00 166.000,0 

28 843 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 166.000,00 166.000,0 

28.843.0002.2132.0000 ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 166.000,00 166.000,0 

28 846 Outros Encargos Especiais '102.000.00 - 102.000,0 

28 S46 0008 CONTRIBUJCOES 102.000,00 102.000,0 

28.846.0008.2090.0000 ENCARGOS COM O PASEP 102.000,00 102.000,0 

99 Reserva de Contingência 156.261,10 156.261,1 

99 999 Reserva de Contingência 156.261,10 156.261,1 

99 9gg 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA .156.261,10 e 156.261,1 

99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA .... 156.261,10 156.261,1 

TOTAL 0,00 2.248.161, 10 º·ºº 2.248.161,1 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 06 
Página 8 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 · r>RE:ré!TüRA MúNrcif>ÃÇ;q~··~qvo'9.~1eNTE:ooeiÃüi 
;:.~>W . 

os·.. SécRE:TÃR:rA. llllUN1c1PP;j!;.oE; Gové~No 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

101.000,00 101.000,0 

101.000,00 101.000,0 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ____________ 1~0-'1.~00~0~,0~0 _________ -'1~0"'"'1.0~0"'"'0,0 

04.122.0003.2189.0000 MANUTEN€ÇO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 101.000,00 101.000,0 

TOTAL 0,00 101.000,00 0,00 101.000,0 

.. •.-



02 

07 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

PREFEITURA MÚNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI · ... >+:u; . .. . .. '·'' 

5~9.~ETA~IA •• MQ~IS/,;~Ã~'''bl: o~~~.···T~~:~J:ô~Í'~;t. s~~y1t~~:.:~.R 

Orçamento Programa 

Código Especificação Operação Especial · Projetos 

15 Urbanismo 3.500,00 

15 121 Planejamento e Orçamento 3.500,00 

15 121 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 3.500,00 

Exercício de 2017 
Anexo.OS 
Página 9 

Atividades To ta 1 

3.500,0 

3.500,0 

3.500,0 

3.500,00 3.500,0 15.121.0015.2054.0000 CRIA€ÇO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETO __ R--------------'-------------~ 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.451.0015.1010.0000 CONSTRU€ÇO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 

15.451.0015.1019.0000 CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA 
ELETRICA URBANA/RURAL 

15.451.0015.1021.0000 ABERTURA E ADEQUA€ÇO DE VIAS URBANAS 

·-- 15.451.0015.1022.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE PRA€AS/AREAS DE 
LAZER 

583.488,90 583.488,9 

583.488,90 583.488,9 

2.028,90 2.028,9 

8.500,00 8.500,0 

4.100,00 4.100,0 

12.300,00 12.300,0 

71.400,00 71.400,0 

1.560,00 1.560,0 

15.451.0015.1023.0000 ABERTURA E PAVIMENTA€ÇO DE RUAS E AVENIDA_S---------------'---------~-----' 

15.451.0015.1042.0000 CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DE CAL€AMENTO---------------'-------------~ 
15.451.0015.1051.0000 CONST., AMPL. REST. DE PREDIOS PUBLICOS 

15.451.0015.1067.0000 CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E 
PARQUE ECOLOGICO 

15.451.0015.1087.0000 CONSTRU€ÇO DO PORTAL 

15.451.0015.1088.0000 CONSTRU€ÇO DE ASFALTO 

15.451.0015.1089.0000 CONSTRU€ÇO DE COZINHA COMUNITARIA 

15.451.0015.1094.0000 URBANIZA€ÇO DE AVENIDAS 

15.451.0015.2053.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVl€0S 

15.451.0015.2070.0000 CONSERVA€ÇO E ARBORIZA€ÇO DE AVENIDAS 

15.451.0015.2087.0000 MANUTEN€ÇO DE RUAS E AVENIDAS 

15.451.0015.2137.0000 CONSERVA€ÇO DE CAL€AMENTOS 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

CONSTRU€ÇO, REFORMA E AMPLIA€ÇO DE 
CEMIT RIO 

15.452.0015.1050.0000 

' 15.452.0015.2014.0000 MANUT. E CONSERV. DE PRA€AS, PARQUES E 
OUTROS LOGRADOUROS 

15.452.0015.2071.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DE CEMITERIOS 
PUBLICOS 

15.452.0015.2085.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA 

15 453 Transportes Coletivos Urbanos 

15 453 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.453.0015.2140.0000 MANUT. DOS SERVl€0S DE SERGURAN€A E EDUCA 
€ÇO NO TRANSITO 

15 752 Energia Elétrica 

15 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.752.0015.2094.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DE ILUMINA€ÇO 
. PUBLICA 

16 Habitação 

16 482 Habitação Urbana 

7.000,00 7.000,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

31.500,00 31.500,0 

15.700,00 15.700,0 

·'' 10.400,00 10.400,0 

401.500,00 401.500,0 

1.500,00 1.500,0 

3.000,00 3.000,0 

3.000,00 3.000,0 

844.600,00 844.600,0 

844.600,00 844.600,0 

500,00 500,0 

22.000,00 22.000,0 

6.000,00 6.000,0 

816.100,00 816.100,0 

1.500,00 1.500,0 

1.500,00 1.500,0 

1.500,00 1.500,0 

22.000,00 22.000,0 

22.000,00 22.000,0 

22.000,00 - 22.000,0 

28.900,00 28.900,0 

28.900,00 28.900,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
t RUA 7 DE SETEMBRO, 480 
! 

CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

02 

07 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

16 482 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

16.482.0015.1028.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 

16.482.0015.2111.0000 MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 

17 Saneamento 

17 452 Serviços Urbanos 

17 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Operação Especial Projetos 

28.900,00 

20.900,00 

8.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 

Página 10 

Atividades To ta 1 

28.900,0 

20.900,0 

8.000,0 

1.500,0 

1.500,0 

1.500,0 

1.500,00 1.500,0 17.452.0015.2127.0000 PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO ______________ -'-----------------' 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

·~ 17.511.0Ó15.1029.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E 
CAIXAS D AGUA 

17.511.0015.1056.0000 CONSTRU€ÇO E AMPLIA€ÇO DE A€UDES E 
BARRAGENS 

17.511.0015.1061.0000 PERFURAR E RESTAURAR P0€0S TUBULARES E 
CACIMBáES 

17.511.0015.2073.0000 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA 
D' AGUA 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

17.512.0015.1018.0000 CONSTRU€ÇO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 

17.512.0015.1030.0000 CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE D AGUA 

17.512.0015.1032.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE ATERRO 
SANITµRIO 

17.512.0015.1070.0000 CONST. DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES 

223.500,00 223.500,0 

223.500,00 . - 223.500,0 

.·. 10.000,00 10.000,0 

31.000,00 31.000,0 

17.000,00 17.000,0 

165.500,00 165.500,0 

"176.000,00 176.000,0 

176.000,00 176.000,0 

5.000,00 5.000,0 

6.800,00 6.800,0 

7.500,00 7.500,0 

5.000,00 5.000,0 ---------------'-----------------' 
17.512.0015.1078.0000 CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES 

SANITARIAS 

17.512.0015.1081.0000 IMPLANTA€ÇO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS 
SOLIDOS 

17.512.0015.1082.0000 CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS 
PLUVIAIS 

17.512.0015.1083.0000 CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 

17.512.0015.2013.0000 CONSERVA€ÇO E REFORMA DE LAVANDERIAS 
PUBLICAS 

17.51.2.b015.2042.0000 MANUTEN€ÇO DE UNIDADE SANITARIAS 

17.512.0015.2110.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO SISTEMA DE 
ABAST. D AGUA 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

5.000,00 5.000,0 

17.100,00 17.100,0 

5.000,00 5.000,0 

2.100,00 2.100,0 

7.000,00 .... - 7.000,0 

1.500,00 1.500,0 

114.000,00 114.000,0 

228.000,00 228.000,0 

228.000,00 228.000,0 



02 

07 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 1 RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PR:i:171;1rnR>\' MÜNICIPAL oi:'NOVQ ORrê'NTE DQ PIAuL:::·( 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 11 

.·:::· .. ::·.-.: 

. ;(:::~:!~[%;;. 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

26 782 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 228.000,00 228.000,0 

26.782.0015.1025.0000 CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARI0 ____________ 2_0._oo_o_:_,0_0 __________ 2_0._oo_:o,o 

26.782.0015.1057.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE PASSAGEM 18.900,00 18.900,0 
MOLHADA 

26.782.0015.1058.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

26.782.0015.1060.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE PONTES E 
BUEIROS 

26.782.0015.2056.0000 MANUT. DO DEPT§ DE ESTRADAS E RODAGENS 

26.782.0015.2136.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

TOTAL º·ºº 

71.000,00 71.000,0 

22.000,00 22.000,0 

11.600,00 11.600,0 

84.500,00 84.500,0 

2.112.988,90 º·ºº 2.112.988,9 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

02 

08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PREFeiTuRA NiuN1c1PAL oe Novc>;oR1ENfei':>o Fi1..\uf 
SE~~E~A:~,~~;~UNICll'~µoé~oQçÀ~~b Ê CULrurJ.!"':;s· 

Código Especificação 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12.122.0010.2021.0000 ADMINISTRA€ÇO E ENCARGOS DA SECRETARIA 

12 128 Formação de Recursos Humanos 

12 128 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12.128.0010.2009.0000 CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 

12 361 Ensino Fundamental 

,:·,,··· 
;:: 

'.::.:·::::····· 

:·?1j;[~f"'.=·· 

Operação Especial Projetos 

220.500,00 

220.500,00 

220.500,00 

220.500,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

4.882.120,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 

Página 12 

Atividades 

~; 

· Total 

220.500,0 

220.500,0 

220.500,0 

220.500,0 

2.000,0 

2.000,0 

2.000,0 

4.882.120,0 



'-... 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

12 361 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12.361.0010.1005.0000 CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES 
ESCOLARES 

12.361.0010.1006.0000 AQUISl€ÇO DE VEICULOS 

12.361.0010.1012.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIP. P/EDUCA€ÇO DE JOVENS E 
ADULTOS 

12.361.0010.1033.0000 AQUISl€ÇO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE 
ESCOLAR 

12.361.0010.1035.0000 CONSTRU€ÇO DE QUADRA POLIESPORTIVA 

12.361.0010.1036.0000 CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 

12.361.0010.1037.0000 AQUISl€ÇO DE BENS !MOVEIS 

12.361.0010.1038.0000 AQUISl€ÇO DE VEÕCULO 

12.361.0010.1047.0000 REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR 

12.361.0010.1074.0000 AQUISl€ÇO DE !MOVEIS 

12.361.0010.2016.0000 CONSERVA€ÇO E LIMPEZA DE UNIDADES 
ESCOLARES 

12.361.0010.2017.0000 MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTA€ÇO 
ESCOLAR 

12.361.0010.2020.0000 MANUT. PROG. NAC.DE APOIO AO TRANSP. 
ESCOLAR-PNA T 

12.361.0010.2022.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA SALARIO EDUCA€ÇO 

12.361.0010.2050.0000 MANUTEN€ÇO DA EDUCA€ÇO DE JOVENS E 
ADULTOS 

12.361.0010.2063.0000 MANUTEN€ÇO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0010.2064.0000 MANUTEN€ÇO DE P0€0S DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

12.361.0010.2095.0000 ENCARGOS COM A ALFABETIZA€ÇO SOLIDARIA 

12.361.0010.2096.0000 MANUT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-
PODE 

12.361~0010.2098.0000 TREINAMENTO E CAPACITA€ÇO DE PESSOAL 

12.361'.0010.2099.0000 MANUTEN€ÇO DE P0€0S DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

12.361.0010.2100.0000 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 60% 

12.361.0010.2101.0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 40% 

12.361.0010.2102.0000 MANUTEN€ÇO E DESENVOL. DO ENSINO 40% 

12.361.0010.2103.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERV1€0S DE TRANSPORTE 
ESCOLAR 

12.361.0010.2108.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGOS DA EDUCA€ÇO DE 
JOVENS E ADULTOS - 40% 

12.361.0010.2109.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS 
-60% 

12.361.0010.2117.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGOS DA EDUCA€ÇO 
ESPECIAL - 40% 

12.361.0010.2118.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUCA€ÇO ESPECIAL 
60% 

12.361.0010.2121.0000 AQUIS1€ÇO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 

12.361.0010.2122.0000 ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 

12.361.0010.2124.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO 

12.361.0010.2138.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS 

12.361.0010.2185.0000 MANUTEN€ÇO DO BRALF 

12 362 Ensino Médio 

Operação Especial Projetos 

4.882.120,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

55.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

130.000,00 

35.000,00 

302.460,00 

20.000,00 

11.000,00 

10.000,00 

300,00 

300,00 

2.301.000,00 

660.400,00 

470.200,00 

360.000,00 

1.100,00 

22.600,00 

700,00 

2.000,00 

4.000,00 

.. ' 7.000,00 

20.000,00 

69.060,00 

65.000,00 

52.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 

Página 13 

Atividades To ta 1 

4.882.120,0 

10.000,0 

5.000,0 

5.000,0 

5.000,0 

10.000,0 

15.000,0 

5.000,0 

20.000,0 

5.000,0 

5.000,0 

55.000,0 

150.000,0 

100.000,0 

130.000,0 

35.000,0 

302.460,0 

20.000,0 

11.000,0 

10.000,0 

300,0 

300,0 

2.301.000,0 

660.400,0 

470.200,0 

360.000,0 

1.100,0 

22.600,0 

700,0 

2.000,0 

4.000,0 

7.000,0 

20.000,0 

69.060,0 

65.000,0 

52.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Jnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 i?'if!Si::errOkA IVIÚNICJP 
os . 'SECRE'TARIA MI.( 

Ó o~)~NTE .DO ;f'll\Ui :;,;;, 

e J?l)licÁ€ço i:; c~~Tq&-. . <> 

Código Especificação 

12 362 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12.362.0010.1039.0000 CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO 
ENSINO MEDIO 

12.362.0010.2023.0000 MANUTEN€ÇO DO ENSINO MEDIO 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12.365.0010.1011.0000 CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR 
CRECHES 

12.365.0010.1040.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 

12.365.0010.1041.0000 CONSTRU€ÇO DE PARQUE INFANTIL 

12.365.0010.1073.0000 CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 

'.:;>;,, 

Operação Especial Projetos 

52.000,00 

. 40.000,00 

12.000,00 

292.440,00 

292.440,00 

8.000,00 

46.540,00 

11.500,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 14 

·:.:;:·::: 

·,/HL> 

" 
.. :.;;·;:<:;;~:; .. ::: 

Atividades To ta 1 

52.000,0 

40.000,0 

12.000,0 

292.440,0 

292.440,0 

8.000,0 

46.540,0 

11.500,0 

---------------'---------------' 8.000,00 8.000,0 

12.365.0010.2065.0000 MANUTEN€ÇO DA EDUCA€ÇO INFANTIL 95.000,00 95.000,0 

12.365.0010.2104.0000 ENCARGO C/PESSOAL DO MAGJSTERJO PRE­ 6.000,00 6.000,0 
ESCOLAR 60% 

12.365.0010.2105.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGOS ENSINO INFANTL - 40_% _____________ ---'-----------------'-30.800,00 30.800,0 

12.365.0010.2106.0000 ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO 24.000,00 24.000,0 
INFANTIL 60% 

12.365.0010.2107.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 40% ____ -"----------'--------------' 

12.365.0010.2123.0000 MANUTEN€ÇO DO ENSINO ~E-ESCOLAR 
600,00 600,0 

13 Cultura 

13 122 Administração Geral 

13 122 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 

13.122,0Q11.2125.0000 MANUTEN€ÇO DE BIBLIOTECA PUBLICA 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0011 SOERGUENDONOSSACULTURA 

13.392.0011.2044.0000 APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICJPIO 

13.392.0011.2047.0000 MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 

13.392.0011.2048.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0011.2097.0000 FORMA€ÇO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DAN€A 

TOTAL 

62.000,00 62.000,0 

7.000,00 7.000,0 

7.000,00 7.000,0 

7.000,00 7.000,0 

7.000,00 7.000,0 

34.500,00 34.500,0 

34.500,00 34.500,0 

20.000,00 20.000,0 

2.500,00 2.500,0 

---------------'------------'-..:..:..:.C 10.000,00 10.000,0 

2.000,00 2.000,0 

0,00 5 .490 .560 ,00 0,00 5.490.560,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 06 
Página 15 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 . PREFEITURA MUNICIPAL;DE NOVO ORIEN 

09 s~CR~TAR1A;MU~181P~LoE E~~ÓRrE 
Código Especificação 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27.812.0012.1064.0000 INSTALA€ÇO DE ESCOLINHA DE ESPORTES 

27.812.0012.1090.0000 CONSTRU€ÇO DE CAMPO DE FUTEBOL 

27.812.0012.2045.0000 REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 

27.812.0012.2046.0000 REALIZA€ÇO DE TORNEIO INTERESCOLAR 

27.812.0012.2139.0000 MANUTEN€ÇO DE ESTADIO DE FUTEBOL 

27 813 Lazer 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27.813.0012.1062.0000 CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA 

=>[~:[?;[[\ :~·::.· , 
·;.::;,.·: :;:\~:[!::::::::~·:::::::: ·:;);~·~= :·. 

'":.>::::::.··· 

Operação Especial Projetos Atividades 

65.100,00 

65.100,00 

65.100,00 

12.100,00 

15.000,00 

22.000,00 

5.000,00 

11.000,00 

204.200,00 

204.200,00 

22.500,00 

To ta 1 

65.100,0 

65.100,0 

65.100,0 

12.100,0 

15.000,0 

22.000,0 

5.000,0 

11.000,0 

204.200,0 

204.200,0 

22.500,0 

•. 85.300,00 85.300,0 27.813.0012.1063.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEB_O_L _____________ -'---------------'-

27.813.0012.1065.0000 CONSTRU€ÇO DE GINASIO POLIESPORTIVO 

27.813.0012.1097.0000 CONSTRU€ÇO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 

27.813.0012.2126.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E 
LAZER 

TOTAL º·ºº 

12.200,00 

36.200,00 

48.000,00 

269.300,00 

12.200,0 

36.200,0 

48.000,0 

º·ºº 269.300,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

Operação Especial Projetos 

206.500,00 

206.500,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 

Página 16 

Atividades To ta 1 

206.500,0 

206.500,0 

206.500,00 206.500,0 04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA -------------'="-""""-'-"-------~--"--~~ 
04.122.0003.2055.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAéDE 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10.301.0009.1009.0000 AQUIS1€ÇO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES 

10.301.0009.1014.0000 AQUIS1€ÇO DE VEÕCULOS 

10.301.0009.1043.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 

10.301.0009.1046.0000 REFORMA E AMPLIA€ÇO DO HPP 

10.301.0009.1068.0000 CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. 
MUNIC. DE SAéD 

10.301.0009.1069.0000 AQUIS1€ÇO DE VEICULOS 

10.301.0009.1077.0000 CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE 
SAUDE 

10.301.0009.1080.0000 AQUIS1€ÇO DE AMBULANCIA 

10.301.0009.1096.0000 CONSTRU€ÇO DE ACADEMIA DE SAéDE 

10.301.0009.1098.0000 CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPLIAR E EQUIPAR UBS 

206.500,00 206.500,0 

1.012.700,00 1.012.700,0 

1.012.700,00 1.012.700,0 

1.012.700,00 1.012.700,0 

50.000,00 50.000,0 

5.000,00 5.000,0 

10.500,00 10.500,0 

4.700,00 4.700,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

10.000,00 10.000,0 

i 15.000,00 15.000,0 

30.000,00 30.000,0 

54.500,00 54.500,0 ---------------------------
10. 301. 0009. 1099.0000 VIG.ALIM.NUTRICIONAL C/ADESÇO AO PMAQ-AB- 5.000,00 5.000,0 

HOMOLOGAD03 

10.301.0009.2018.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA DE SAUDE NA 15.000,00 15.000,0 
ESCOLA 

10.301.0009.2025.0000 ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 1.000,00 1.000,0 

' 632.000,00 632.000,0 10.301.0009.2026.0000 PROGRAMA DE ATEN€ÇO BASICA DE SAUDE-PAB ---------------------------

10.301.Ó009.2062.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
BASICA-AFB 

10.301.0009.2075.0000 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 

10.301.0009.2182.0000 PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE­
PMAQ 

10.301.0009.2183.0000 PROG.DE MELH.DO AGES.E DA QUALIDADE-PMAQ 
(RAB-PMAQ-SM) 

10.301,0009.2184.0000 COMPENSA€ÇO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 

45.000,00 45.000,0 

5.000,00 5.000,0 

50.000,00 50.000,0 

50.000,00 50.000,0 

20.000,00 20.000,0 
--------------~--------------'-

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10.302.0009.1071.0000 REFORMA E AMPLIA€ÇO HPP-HOSP. DE PEQUENO 
PORTE 

10.302.0009.1072.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

10.3Ô2.0009.2019.0000 AQUISl€ÇO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 

10.302.0009.2024.0000 CONSERVA€ÇO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E 
DA SMS 

10.302.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1.488.000,00 1.488.000,0 

1.488.000,00 1.488.000,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

: 20.000,00 20.000,0 

12.000,00 12.000,0 

973.000,00 973.000,0 
--------------------------~ 

473.000,00 473.000,0 10.302.0009.2116.0000 MANUTEN€ÇO DO HPP-HOSPITAL DE PEQUENO 
PORTE 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 06 
Página 17 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PRE~ÊITURA MUNtCIPAC'DE NOVO ORIENTE [)() PIAUI 
1o .· "'''§~cR~TARIA'~Ü~lt1~ ... ESAUÓ~· 

Código Especificação 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10.303.0009.1044.0000 AQUISl€ÇO DE GABINETES ODONTOLOGICOS 

10.303.0009.1045.0000 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE 
SAUDE) 

Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

974.000,00 974.000,0 

974.000,00 974.000,0 

5.000,00 5.000,0 

5.000,00 5.000,0 

10.303.0009.1048.0000 AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 10.000,00 10.000,0 

10.303.0009.1095.0000 AQUISl€ÇO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MàVEL _____________ 4_0_.o_oo-'-,0_0 ___________ 4_0._00~º·º 

10.303.0009.2075.0000 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 153.000,00 153.000,0 

10.303.0009.2076.0000 ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE 308.000,00 308.000,0 
SAUDE-PACS 

10.303.0009.2077.0000 ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF -----'--~------45_3_.o_oo-'-,0_0 __________ 4_5_3._00~º·º 

304 Vigilância Sanitária 98.000,00 98.000,0 

10 304 0009 SAUDE INTENSIFICADA 98.000,00 98.000,0 

10.304.0009.2128.0000 ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITA_R_IA ____________ 9_8_.o_oo-'-,o_o ___________ 9_8._00~0,0 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10.305.0009.1026.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS 

10.305.0009.2028.0000 MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE DOEN€AS­
PPl/ECD 

10 306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10.306.0009.2029.0000 A€âES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL 

TOTAL 

65.000,00 65.000,0 

65.000,00 65.000,0 

2.000,00 2.000,0 

63.000,00 63.000,0 

13.890,00 13.890,0 

13.890,00 13.890,0 

13.890,00 13.890,0 

0,00 3.858.090,00 0,00 3.858.090,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PRÊf:e1rt,1~ MüN1c1P~LoÊ'r.füVcipriiÊNT~poP1}\~1 •..... ,,.,,·,.:< .... ·.· •F•• ·'· 

11 sEd~~IARIÀ Mt.Jf.11ç1PAL·DE .. >\~s1sn;f!JêiÃ:·5;:,çi..\L··:~~g1DkP,,&\N•:~r:•i·. 

Orçamento Programa 

:::;,}T::;= 

~ ~:' ·: .. :;:;i:~:r:t<<~ 
... , 

. :;:::;::i;,:f ;[;'.:~:::= / .... ,: :··· .. 
=···::::·?s,·= 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 Ássistência Social 107.000,00 

08 241 Assistência ao Idoso 28.000,00 

08 241 0013 BEM ESTAR SOCIAL 28.000,00 

08.241.0013.1052.0000 CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 20.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 

Página 18 

!·'.:~'.;·~;~'.\;:;;;:::.~~:~~?~==!:=!:==:=. 
_., ... , 

Atividades 

. ... 

To ta 1 

107.000,0 

28.000,0 

28.000,0 

20.000,0 
--------------------------~ 

08.241.0013.2078.0000 PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 8.000,00 8.000,0 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 26.000,00 26.000,0 

08 242 0013 BEM ESTAR SOCIAL 26.000,00 26.000,0 

3.000,00 3.000,0 08.242.0013.2011.0000 BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA- CAPACITA€_,Ç'--O---------------'--------------' 

08.242.0013.2115.0000 MANUTEN€ÇO DO BPC 

08.242.0013.2181.0000 APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0013 BEM ESTAR SOCIAL 

08.243.0013.1054.0000 CONSTRU€ÇO DE CRECHE 

08.243.0013.2032.0000 IMPLANTA€ÇO E MANUTEN€ÇO DO CENTRO DE 
JUVENTUDE 

08.243.0013.2035.0000 MANUTEN€ÇO E APOIO AOS CONSELHOS 
TUTELARES 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
. 

3.000,00 3.000,0 

20.000,00 20.000,0 

107.000,00 107.000,0 

107.000,00 107.000,0 

20.000,00 20.000,0 

6.000,00 6.000,0 

81.000,00 81.000,0 

817.800,00 817.800,0 

-.817.800,00 ... - 817.800,0 

: 15.000,00 15.000,0 08.244;0013.1020.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE----------------'--------------' 

08.244.0013.1034.0000 CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DA SEC. MUNIC. DE 
ASSIT. SOCIAL 

08.244.0013.1053.0000 CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. 
SOCIAL-CRAS 

08.244.0013.1075.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 

08.244.0013.2030.0000 FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTA€ÇO 

4.000,00 4.000,0 

60.000,00 60.000,0 

2.000,00 2.000,0 

5.000,00 5.000,0 

6.000,00 6.000,0 08.244.0013.2031.0000 PROGRAMA DE GERA€ÇO DE EMPREGO E RENDA ___________ ---'---'------~--~---'-'-'-'-

08.241.0013.2034.0000 ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 6.000,00 6.000,0 .•. 
08.244.0013.2036.0000 MANUTEN€ÇO DO PBFl/PAIF/CRAS 78.000,00 78.000,0 

08.244.0013.2038.0000 MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÔN.E FORTAL.DE 150.000,00 150.000,0 
VINCULOS-SCFV 

08.244.0013.2039.0000 MANUTEN€ÇO DO IGD-SUAS 30.000,00 30.000,0 

08.244.0013.2041.0000 IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 64.000,00 64.000,0 ----------------------------' 
. 184.000,00 184.000,0 08. 244. 0013.2057. 0000 MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

----------------'------------..:..:_:. 
08.244.0013.2081.0000 ENCARGOS COM OS SERVICOS FUNERARIOS 5.000,00 5.000,0 

195.000,00 195.000,0 08.2M.0013.2082.0000 MANUTEN€ÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA 
SOCIAL 

08.244.0013.2084.0000 APOIO AS FAMILIA E CIDADAOS CARENTES 13.800,00 13.800,0 

08 845 Transferências 1.000,00 1.000,0 

08 845 0013 BEM ESTAR SOCIAL 1.000,00 1.000,0 
08.845.0013.2130.0000 APOIO E INCENTIVO A ASSOCIA€ÇO 1.000,00 ,; .·· 1.000,0 

·~· .. TOTAL º·ºº 979.800,00 º·ºº 979.800,0 



02 

12 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

PREFerruRAMÜNic· ALDÊNoyqof{1ENI1;o°:P1~u1 0 .•• <... ,. "·· 
E;c~ET. ~ÜNI '' lru1tc{ ~J:C~~~IA,.~í~$+ .. ·i:,~e10.1Mij1i:::.:::. 

Orçamento Programa 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

18.541.0014.2004.0000 MANUTEN€ÇO E PRESEVA€ÇO DE PARQUES 
PUBLICOS 

18.541.0014.2114.0000 A€àES DE PROTE€ÇO E CONTROLE DE AREAS 
AMBIENTAIS 

18.541.0014.2131.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.122.0014.1084.0000 AQUISl€ÇO DE VEICULO 

20.122.0014.2074.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE 
AGRICULTURA, PECUARIA 

20 542 Controle Ambiental 

20 542 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE · 

20.542.0014.2133.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DESENVOLV. 
SUSTENTAVEL 

20 605 Abastecimento 

20 605 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.605.0014.1076.0000 AQUISl€ÇO DE PATRULHA MECANIZADA 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

'20.606.0014.2129.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

20 

20 

607 

6Q7 

Irrigação 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.607.0014.1086.0000 AQUISl€ÇO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOLAS 

20 608 

16.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 

9.000,00 

109.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

. 20.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

12.600,00 

.-· 12.600,00 

12.600,00 

39.500,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 19 

Atividades 

.... 

To ta 1 

16.000,0 

16.000,0 

16.000,0 

6.000,0 

2.000,0 

8.000,0 

118.500,0 

118.500,0 

118.500,0 

9.000,0 

109.500,0 

2.500,0 

2.500,0 

2.500,0 

20.000,0 

20.000,0 

20.000,0 

13.000,0 

13.000,0 

13.000,0 

12.600,0 

12.600,0 

12.600,0 

39.500,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PR1ÉFJ:ITllRÂMllNtcii:)Ã Novo':ôR.tENTE'.'ôõf>iÃu1 
12 SECREf MUNIC.DE. . ICULTµ~, PECUIJk1À,A~AST.~J'Al:tÓAIVi 

Orçamento Programa 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

20 608 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.1013.0000 CONSTRU€ÇO E MANUTEN€ÇO DE HORTAS 
COMUNITARIAS 

20.608.0014.1091.0000 CONSTRU€ÇO E AMPLIA€ÇO DE ESCOLA FAMILIA 
AGRICOLA 

20.608.0014.1093.0000 REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMA€ÇO 
AGRICULTURA FAMIL 

20.608.0014.2012.0000 APOIO A PRODU€ÇO AGRICOLA 

20.608.0014.2112.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUl€ÇO DE SEMENTES E 
MUDAS 

20.608.0014.2143.0000 IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE 
FRUTOS REGIONAIS 

20.608.0014.2145.0000 IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO 
PENDUCULO DO CAJU 

20 

20 

692 Comercialização 

692 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.692.0014.1015.0000 CONSTRU€ÇO, AMPLIA€ÇO DE ARMAZENS 

20.692.0014.1016.0000 CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E 
MERCADOS 

39.500,00 

6.800,00 

19.000,00 

8.400,00 

2.000,00 

1.500,00 

900,00 

900,00 

75.900,00 

75.900,00 

3.000,00 

6.500,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 20 

Atividades To ta 1 

39.500,0 

6.800,0 

19.000,0 

8.400,0 

2.000,0 

1.500,0 

900,0 

900,0 

75.900,0 

75.900,0 

3.000,0 

6.500,0 

20.692.0014.1017.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE MATADOURO 26.000,00 26.000,0 

20.692.0014.1092.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE MERCADO PéBLIC0 _____________ 1_8._9_00_,o_o ___________ 1_8._90~º·º 

20.692.0014.2141.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO MATADOUR0 _____________ 1_6._50_0~,o_o ___________ 1_6._50~º·º 

20.692.0014.2142.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO MERCADO 5.000,00 5.000,0 

TOTAL 0,00 298.000,00 0,00 298.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 06 
Página 21 

02 PRE:i=e1Tu)"{A Müt.11c1PAL oE NovooR1ENfÊ'Do F>it\4!': 
13 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

24 Comunicações 41.600,00 41.600,0 

24 131 Comunicação Social 41.600,00 41.600,0 

24 131 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ____________ 4_1.~60~0~,0~0 __________ 41_.6~0~0,0 

24.131.0003.2190.0000 MANUTEN€ÇO DA SEC. MUN. DE COMUNICA€ÇO 41.600,00 41.600,0 

TOTAL 0,00 41.600,00 0,00 41.600,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

04 Administração 

04 272 Previdência do Regime Estatutário 

04 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

04.272.0007.1100.0000 AQUIS1€ÇO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

04.272.0007 .2186.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERV1€0S ADMINISTRATIVOS 

09 Previdência Social 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

. 09.272.0007.2187.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.9999.2199.0000 RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

·.····~· · MARCOS v:: s cu~ DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

. 1 

Operação Especial Projetos 

126.000,00 

126.000,00 

126.000,00 

' 15.000,00 

111.000,00 

526.000,00 

526.000,00 

526.000,00 

526.000,00 
. , 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

0,00 812.000,00 

0,00 17.351 .500,00 

Exercício de 2017 
Anexo 06 

Página 22 

Atividades 

0,00 . . .> .• 

0,00 

..,. 

To ta 1 

126.000,0 

126.000,0 

126.000,0 

15.000,0 

111.000,0 

526.000,0 

526.000,0 

526.000,0 

526.000,0 

160.000,0 

160.000,0 

160.000,0 

160.000,0 

812.000,0 

17.351.500,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO .. 01' ,·. 

UNIDADE · . 01 
. . . ........ . 

SÚB\.lNIDAPE 00 

êÁMA~MuN1êiê-6.L DE NQY().QRÍÊNJE·oq':ip1Aul ::;:if:,'f,ifü 

CAMAAAM~~.IClPAL DE .. NO~p;'9flU~~TE p9:1:>1~u1 · 
>CJ\MJ\RA MUNIClPALpE NOVQ ORIENT~:PO P15UI 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

·. ENCARGOS COM O PARCELAf\/1ENT0'0A DlViiYA 
3 

· ;; bE~~~~ÍSEC~N~l~d6~ DA DÍVIDA 

JÚROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 
DESPESAS DE CAPll 

6 AMORTiZAÇÃO DA OfVfDA · : 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

'MPLIJ\,€ço E RE,FdRMA DO PREDIO DACAMARA 
'-- 11UNlClPAL . ,.. .. 

. 4 DESPESAS DE CAPll 
4 . . tNVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

E(IMOVEIS ..... . 
.. QÇSPESASp 1·· 
.x' IN\/ESTIMENIOS',,[i 

AÓUISIÇÃO DEIMÓVEIS 

MANUT. ADMINISTRATIVAQO PODER LEGISLATIVO·< . 01.031.0016.2001 :oooo 
3 .·. bESPESASCóRR.EN' ,.;., .•. ·. ·•,,,. 

1;· .... PESSOAL E ENCARGOSSOC1AIS '···. ";" · 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - INTRA-ORÇAMENTÁF 

3 'OUTRAS DESPESAS CORRENTES'•'' . . .. 

DIÁR,iAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQÜIPÁMENTOS E MATERiAL PERMANENTE' 

CONT~Í~~!,~Ag:S~~~~;g~~:~N'.!1!!~,;::··::•p .. •.;.;; .•. 

. ·. . ./3 •• OllrRAs DESPES;A.S:.coRRENTE.s 
CONTRIBúlÇÕÊS. .•. .,,, 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 1 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.61.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.92.00 

·::.:::'":'·:·:,· .. 

3.3.90.14:00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

5.000,00 

320.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

30.000,00 
45.000,00 
30.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

... ,;.000,00· 

2 •. 0.00:00 

545.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂO 

UNIDADE : GA~INEfE DO'PREFErfo ··• 

SUB U~.!~~DE 

02 

01 

ÓO GAl;=!IN .PREFEITQ. ::;;:::: :;• :•i:i!ii:lfü::: · 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURlbiCA. 
. . 3 . DESPESAS CORREN. . •... ·.. . ..... . 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES; 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

'IANUTENCAÜOO GABINETE, DO PREFEITO 04.122.0003.2006~0000 
3 DESPESAS CQRREN' 

1 < PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ' ... .. . -~ ........ . 

CONTRATAÇÃO POR TEMPÓÓETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . . . . . . ''' . . 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

MANUT. DO DEPTOc DA JUNTA DOSERV1€0MILITAR · 04.122.0003.20Íl0.0000 
3 ' OESPESAS CORREN' . . ....... · .•. . .. . 

1 . pESSOAL E ENCARGOS'$0CIAIS < 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3 .OUTRAS DESPESAS.CORl{ENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROMO~âES DE EVEr{ros, RECEP€âES E 
CONFERENCiAS . .• ... ... . . . . . . . . 

3 DESPESASCORREN'> .· 
3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO ó4.i22.ôà15 .. t007.00ÓO···.• 
.4 DESPESAS DE CAPl1 , .. 

4 . INVE$TIMENTOS > , ·: . . 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

· 'Eóu1PAMENTüs'E'MP.'f~~1AL PE~MÀNENTE 

ENCAR~OS COM ASEGURAN€A PUBLICA / 
...... . 3 DESPESAS CORREN' . . .. 

( · .•'o4.1 a1.,0005~2o2.?:cf:lôoo 

: ; "/ : : -~ : : .... 
,·r;>i 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 2 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

1.000,00 
20.000,00 

5.000,00 

300.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

··:~:;;:-;,.. ' .·.·: .. : · .. 

' io.ooo.ôô·.: 
2.000,00 

15.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

3.1.90.11.00 2.000,00 

3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

. 307.000,00 

33:000,00 

. 340;000>00 
<MO:Ooo,oo. 

5.000,00 . 

.. •5.Q00,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORG 02 PREFEIIURAMUNtC!PAL
1DE'NOV 1 

6R1ENTE oáiPIAUI 

GABIN~-Fê!1õtf ~REFEIIO :fil~i~!:' " 
GAB!NETEDO PRE,FEIIO 

UNIDA. .• 01 

SUB UNl'DADE 00 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

ENCARGOSCOMASEGLJ BLlCA , .04.1~1.0005'.2927.0000 
··. t s'.1

;:''
111
ÔESPESASCÔ Hiii :'.'1': 

1 

:,.;::
111 á 11 OUTRAS;ÔES'PES~s CORREN ES 

Página 3 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

s;ooo;oo 

.·CONTRIBUIÇÕES 3.3.50.41.00 5.000,00 

MANUTEN€ÇÓ QO DEPTO. DE.DEFESA CIVl.L 04.182. 0003.2067 :oOOO 
3 

1 
• PESPESAS CóRREN" 

1 · 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

:ol.JTRAs DES'F>E:s,11.~ ÇõRRENTES 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTEN€ÇO DóÕEPTO. DO INCRA 04.60S.óên<u2Ó66.ÓÓÓO 
3 DESPESAS CORRENº · · · ·· ·· . · ···· 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS< ••.. 

CONTRATAÇÃO PORTEMPÓ DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS .COM ASSINA'TU INFO TIVOS, 24:126.0003oZOQ2.oooo 1
1
1t 

REVlS JORNAIS . 1 • 111.!"1.-.111.11.•' ... • 1 , • • •• ·• 

. 3 ÕE7fu~~~~~SPE~Ã~d~~gÊNTES. ::: . /··· 

OUTRÓS SERVIÇOS DE TERCEÍROS - PESSOA JURÍDICA 

JElLICA~ÇODE EDITAIS E NORMAS··· 24;1~j.óoó~:2005.ooo() ... 
......... 3 DESPESAS CORRENº .. < 1 •• 1 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL 

OUTROS SERVIÇOS. DÊ TERCEIROS
1

~ PESSÓAFíSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.1.90.11.00 1.000,00 

-:::tt~!!!!lllil!i!ll~f ,. 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

5.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

3.3.90.39.00 20.000,00 

4'.90();00 

21.009~ºº 

475.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
·<02 

PREFEITURAMUNlCIPÂLDENOVO bRJENt~;bp PI 
.·• b;l31NÊTEgOv1cE:~~~FEIT9 

GABINETE:'PO VlCE~PREF!;ITÓ • ' SÜB UNIDADE 00 

Aplicacao Programada 

MANÜTEN€ÇO DO GABINETE DO VICEd?REFEITOi .. 
;;;; ·····.·• :f DESPESASGORREN:':•;;•·>,..,, ••••.•. ·.· :<.:''• ·· /r.· PEss9A.El:l:Né.A.8GossociA1$ 

Proj/Ativ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - '"'"'"v'~L 
3 . < OUTRAS DE:§RESA$ CORRENTES 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
'l!iíiljJi!!+. ' DESPE$AS DE CAPJl'?"c '' ......... ' 

4 · JN'l/ESTIMENT()S .•. • ........ /.: .. :,::y·· 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 4 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

ÚOO,OQ 

35.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 .. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ÓRlENT§hb PIAUI 

UNIDADE 03 

SUB UNIDADE , 00 
:_·;:júAbL 

CONTROLADóRIA G~RAlDO MUNlCJPiO 

. CbNTROLADORlÂ GERAL'Oô MUNICIPIO 
~- '·Ulllll!llfff:·:. '·' · ... , .· .· ···· · . . · · · · ·· · ·<·;",~:: .:·<··. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

• MANUTEN€ÇQ QOS SERVl€0S [:)A CONTRC)LADORIA ; · 04.1 ;?4.0Clb3.2089.0Q(j(j 
. GERAL 

TOTAL 

3 DESPESAS. CÓRRE:N' 

"··•·• 1, . PESSOA,L ~.i~~f>"GO.~ ~9f.1A.IS x . )/ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

· VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . OUTRAS OESPESA$'CORRENTES . 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DECAPl'T ''i"" 
. . lNVESTIMENTbS • '. ~~[;•:, 

'· ·:'.·:· .... ·. ..: ... : 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 5 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

40.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

5g,ooo,oo 

1.000,00 

50.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO EIT~~-!f;M!,ONlÇJ~~L. °:~ ... ~º':2c>R,1~~.T~··~.p. PIA~!',·;;:, ,,::;;;:::::;.:,.:;::::: 
UNID ·04 

SUB U~fÔADÊ >bo 
. Qp~~,9~1A GEi~L DQ,1,l\1Uf>!,~IPIO :1 .,. ;,;·.·:.;:; 

111
;!' :''1,[1•::t<>> 1 

PRocu~QÔRIA G~RAL oô'tv1µN'.iê1P1o"'ii!:': ·····••·•·•· . IL .. · .·. 

Página 6 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

MAN 
MUNI 

TOTAL 

DAPRocu··.··· ... GER11h~~ /Ó4.122.0003~2188;()000 

:!)~$PESAS ~ORRE~;:: · "'':: 'I' :;,;r :~:. '{> 
1 ·. .• -PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
·vENciMENTos EvANTAGENs F1XAs- ··PEssoACc1v1C 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ÓlJTRAS t>ESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVÍL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DECAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS. E MA TER1.A.l. PERMA~ENTE"' 

F.R. - C.A. 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

·,::~i~:{;:·=·:· . 
·.::::;:·-::··, 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

35.000,00 



ORGÃCf
1111

" 

UNIDADE 

SUB UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02. PREFEITURA MlJNICIPAü'bÉ\.NOVO ORIENTE DO"'Pl .. 

05.<1 SECR .··,A M0~1d1P~L;D~Ab~1~1~-rRAeÀp. ·•·· ; :1.i. s E.PI.A~ ·i .. · ..• •· ·EN.<"· 
oo sEçR~TARIA MüN1c1PAcDEADl'v11N1sTRA€.4.P. F1BJ~~~s E PLANsJAMEN. ·. · 

Página 7 

:=:;··:::;:;.':. ::;::;~::·:;:~:·':·:· 

:::· :::~:::;::'.:~::;::::: 
. .>·:::·:·:::;.::> ;,. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ .. ,Total Func 

COl'rl"81B~.'9Ag:s~~~~:g~RREN1 ;:~::.: .,, . 

MANU 
PlAN 

3. . OlJfl'{AS [)ESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

o DÁSEC.MUNlC'.
1

ÔEA .RAC.AOE 04 
NTO ,:,~,;;;I; 

1· 1 DESPESAS1'CORRE 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃOPÔRTEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3... OUTRASD.ESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS ~ PESSOAL CIVIL 

. DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
· MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

' 4 DESPESAS. DE CAPll 
'4 . . INVESTiMENTOS 

EQUIPAMENTOS E1MATE
1

RIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇO DO DEPT.. DE PESSOAL . 04J 22:0003:2135.0000 , 
3 [JESPESAS 'CORREt·.f . 11''.:'· .1 · .. 1 · 

PESSOAL EENCARGOS SOCIAIS , ... 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 ··OUTRAS DES
1
PESAS CORRENTES .>1' 

DIÁRIAS - PESSOAL
1

CIVIL 
1 MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

IDENlzACOES E SENTENCAS JUDICIAIS' 
3 .·. OESPESAS .. CQRREt•.f . .. . .. ·· ... 

1 PESSOAL.E ENCARGOS SOCJAIS . .... . . 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

•····1Ql)TRAS DESPESASCORRENTES.I>·· . 

SENTENÇAS JÚDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

REFORMA E/Ól) AMPLE EQl!JPARA SEDE DA · ··· .. , .... 
PREF:.MUNICIP,l\L. '. ·. . . 
. . 1 4 DESPESAS DE'. G.APl'T . 

· ' 1c1::i . 4 INVESTIMENTOS 
'"""'·'"" OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

'"?"·'"'·"' 
·······;;'"· 

3.3.96.1'4.oo 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 . 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 

2.000,00 

150.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

.:.::·:···:... ..:::.·:. ::~P.~/~.Q.Q.;QO 
20.ÓOO,OÕ •·· 
. 500,00 
60.000.00 
65.000,00 

150.000,00 
500.000,00 

500,00 
5.000,00 

10.000,00 
500,00 

• 
1 

' ' ' .2:000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

500,00 

13.ooi:J.oo 



ORGÃO· 

UNIDADE 

S\JB Y~.IR6lJE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 8 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

05 .. SÊCRl::TARIA MUNICii?Al DE}\DMJN!$JRAÇ~Q,'FINANÇAS E i?LAN~JAMEJ\JYl 
oq . . ; SÊCRÊJ)\RIA Mu}.JICIPAt:hEADMtNiStRA€ÂÕ, FINAN€As E PLANÊJ .. ·. 

,;:~>x::~~K .... /ll[@ibv , ,,· .·.. .... . . . "·:::\AiE~~:::·, . :.:;'.;};;: /'" . . · .. :: . ·' . 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.- C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

AQUl~l€ÇQDE''EOUIP. EMA;T PER~!';IENTEPA 
SECRETARIA . . .. •.. .·.. . ·. >• ., ' . . . 

' ·''4/" DESPESAS bECAPtl>·· .· 

. <.}~!,•', 4 fNVESTIMEt'{Ç~{> . ii!H:P .. • · 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

A.QUIS1€CO:.P~J.M.àVE~S ·::i;;i< 
4 .· ' bESPESASbECAPll ., •.. 

4 INVESTIMENTOS · .... 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

DEPTO: DE ALMOXARIFADO E 

DESPéSASCO~;~N· i; ·.. ··.· •••• .... 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPó'DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OWTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DE~:;:::;;s:N~~\::c ·~~1:·:c·•H' . 
ECll.J1Fi.A.'lv1ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇO DQSSERVl€0S CONTABEIS 04.123.0003.2033:0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERViÇos DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

-1vlANUTEN€Ço DQÔEPTO. DE TRIBUIA€CO 04~12:foob3.2o51.000o 
. . DESPESAS CORREN' '!'e < >< 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS .• 
: .,. . ··::· .·. ··:·.:·: 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS ·CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOALc1vlL 
· MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

.MANUTEN€ÇÕ bo. DEPTó..bE FINANC:As , ;o4.123.ooo3:2qs~,oooó •'•• 
. 3 •. ''DESPESAS COR~EN' : ··• • · ·. . .: · 

•· 1 ... · PESSOALE ENCARGOS SOC'IAIS 

CONTRA TAÇÃÓ PÓRTEMPO DETERMINADO . 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.90.11.00 12.000,00 
3.1.90.92.00 500,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
500,00 
500,00 

3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 .15.000,00 

3.1.90.92.00 

: .. ·~:~:=~= ;~úf;;;;,~, 
3.3.90.14.00 

500,00 

'5üô.oo 
500,00 
500,00 
500,00 

3.3.90.30.00 . 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

10.000,00 
500,00 
500,00 

1.500,00 

·• :2.000,00. 

·s:OOQ;OO 
• ..,. 5.000,00 

211.000;00 
2rr::eoo,oo • 

·43.500,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

'··••02 

05 

. 00 

. ETÀRiÂ'MÜNICIPAL 
SECR~T~~[,6; MU~ICIPAL DE 

.. 'pí,c;:rn.::J>>·.· > , 

1™~ÇÀME#i)N~J 
N~â~i·~,:,p~~~J··.· . 

Página 9 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

MA .. () DO DEPTO: b 
DESPESASCO 

. 3 OUTRAS DESPESÂS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

.... :.?a°E~~~~~~~~~~~:i:ll:il[': .~· , ' :µ4,1~~.0003:.~13.f:QQbo 
.... 1 · PESSOALEENCARGOS SOCiAIS .· ..... , .. 

coNTRATAÇÃo PORTE'.~'F>o DETERMINADO, 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 Ol)JRAS DESPESAS CORRENTES·. 

DIÁRiÁS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Aóú1s1€ÇóôE EQl)IPAME:NJÕS p/b~p'ro. FIN~€As · .. ··. '· ····, 4 .... · .... DESPESAS DE CAP1'1 ' ' ... . ...... . 
. .. . . 4 INVESTIMENTOS 

'.TREINAMENTO E: CAPACITA€ÇQ:ÓE PES 
;~\~.;;i;. DESPESAS CORREN' ,j 

•):1:·3 OUTRAS D.ESPESAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

04.t~!l,,oóo1,201 o.oggo 
iifr.~~~;'.:., ;ifii: 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGÓSéÔM·APREVibENÔA,"SOCIAL . . . DESPESAS e .. . ... .. ....... .·. 
PESSOAL E RGOStSOCIAIS 

_ . <::i,:',;~~@N; · . ,AF:i\·.: :' 

: OBRIGAÇOES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA~ORÇAMENTÁRIO 

OUTRAS DESPESAS;CÓRRENTES .. . .. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

$COM INATIVOS E PENSIONISTAS 
ÓESpESAS CORREN'. . ' 

PESSOAL E ENG 
Apose~t~d;rias, Reserva Remunerad~ ~· Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar 

MANUTEN€ÇO DOSSERVl€0S TELEFÔNÍCOS 04.72?:00t5.2049:ôôOCf 
.... ' 3 QESPESAS,CORREN'. >< ''. , • • , . , : 

3; ' ou:rR.ASDESPESAS CORRENTES •••.•.. . ": 
OÜTRÓS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA ..... 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

F.R. - C.A. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

3.1 
3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

3.3.90.92.00 

500,00 
500,00 

10.000,00 
20.000,00 

500,00 
500,00 

15.000,00 
500,00 

5.ooô:ôü · 
500,00 
500,00 
500,00 

500,00 
500,00 
500,00 

150.000,00 
2.000,00 

40.000,00 

500,00 
500,00 

500,00 

2.000,00 

6.500,00 

iooô,óo 

1.500,00 



ORGÃ~ 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNIÔIPAlDEJ>Jõ\ióÕRI 

SUB UNIDADE 00 

. SECRETÁ~1ÁMu~1C1PAL oÊÂbMl,~IST LANE 
·sEêRET ARIA ivtuNiê1kA.1.. oE·AoM1N1sT"RA€Aa:.»f:1f\IAf'J€A~"~··eLÂNEJ 

Página 10 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ.Jotal Func 

MANUTEN€ÇÓQQS SERVl€0S TELEfQNICOS 04.722:001 s.2o49.oooo 

.E.NCARGOS COMA ELETROBRAS . 04.75Úl015.2091..0QOO 
3 D~SPESASCORRE.N· 

· 3 ,,. . , OUTRAS DESPESAS CORRENTE$ . · ... 

ólJTR.os sE:RviÇos oE. TERCE1R.os - PEssoA JuRíD1cA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

.Ql)ISl~QÕ DE IMOVEIS , . , ..... , .. 15.122.0015.1004~0000 
. 4 DESPESAS DE CAPl1 

4 •INVESTIMENTOS 

AQÜISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTEN€Çó ÓOS CORREIOS 
. 3 DESPESAS C 
•<••.·1,.,3 . óüTRAS D 

:;\:.>..-".''·> MATERIAL DE CONSUMO 

. ' 24, 721.0003.2069~QQOO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll . . . 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

E EQUIPAR POSTOS.TELE URAL;.· ...... ,,, ' 

DESPESAS DE CAP11 
· 4 •INVESTIMENTOS 
.. OBRAS°EINSTALAÇÕES· ..... 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DOS SERVl€ÓS DE RA.b1óbiFUSAO . .. >24~722.0015.2059~0000 
.... ··.· ' ' < .. 3 DESPESAS CORREN: . 

'''""3 ().l:JTRAS D~§.~.sSAS COfU~f:WEs.···· .. · ·. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

·. i OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

MANUTcÓOS SERVICOS DE TELECOMÜNICACOES .. 
· ..•.... 3 . DESPÊSASCORREN' . ·······. . . . · ..... 

.... ···•' 3 OUTRASDESPESAS CORRENTES 
... ...... . ...... . 

MATERIAL DE CONSÜMÓ,. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS D 1 ?U:: 
. 4 INVESTIMEN ":\ •·.·· :.:;i.: ..... 

EQÜiPAMENTOS E MATERIÀLPERMANÉ:NTE 

MANUTEN€ÇO E CQN$ERVA€ÇO DOS POSTOS 
TELEFONICOS .. ·: '•·>: ' . ' . .. · . ·'· · 

' ' ' 3 ·. . DESPESASCÓRREN' .. 

·:::.:·:·-..::·.::.:.· .... 
.:·:=·: l=-"··· 

3 'OUTRA.s'PE:SPESASCORRÉ:NTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPll". 

3.3.90.92.00 50.000,00 

4.4.90.61.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

8.400,00 

500,00 
4.000,00 

500,00 

500,00 

3.3.90.39.00 10.000,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
5.000,00 

. :115.000,00 

4.000,00 

. Ú5.000,00 
'115:()00,00' • 

f.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO ...... 02 • PREFEITURA MUNIOIP 
UNIDADE 05 .,.sÊÓRETAR1AMuN1 ~DE ADM1Nrl:)r@ç 

SUB UNIDADE 00 ·SECRETARIAlillüNICIPJÜ.: DE ADMINISTRA :· . .::~u~ntri~;( =·.::::·:.-.. : ::,_..· · ·.,úE;:,::, ,:· · ·· ·· ·. ··-<: .. : .,::, ·:,: 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MA('Ji.JTEN€ÇO E CONSERVA€ÇÓ DOS PO$TÓS 
TELEFONICOS . . ...... . . . . ..... . 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 •INVESTIMENTOS 

ENCARGO COM ADJVIDAlNTERNAiC:· .. 
. . 3 DES?E$)1;g. CORREN: .< e 

.. 2.· JUROS E ENCARGO DÍVIPA 

JUROS SOBRE A blVIDÁ PÔR CONTRA TO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇ) 

ESPESASD ......... . . 

AMOFú'ii.A. [VIDA i::i;:•::: .' .. jf . 
PRINCIPAL DA DIVIDA cO~l'R.A.fGÂL REsGÂ-i.t\bJí. 

ENCARGOS COMO PASEP 28.846:0()0!!,2090.ÕÕÕQ 
3 DESPESAS CORREN' . . ..... . 

. 3 ÓÜTRAS ÓESPESAS CORRENTES . 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

RESERVAOECONTINGENCJÀEli'F
17 3i':: ······"' ' 

) g\it' ... RESERVA DE CONTll'" . . .. 

TOTAL 

9 . RESERVA DE CONTlNG~NCIA 
RESERVA DE CONTING~NCIA. 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 11 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

tpp.000,00 •... 

3.3.90.92.00 2.000,00 

2.248.161,10 



ORGÃCL. 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

º~.\. 
Oô' .. 

TURA l\llUNlCIPA 

<i:,;~91A'M[J~·1c1PA •. 
SECRETAi:;llAMUNIQlPAL D 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.- C.A. 

O Di\$EC. MUN;:l;~§P9VE~~P::ii:i:i 
DESPESAS CORRl::N ,, .. • .+gü®V<.u·• . . . 

. · 1 .• 'PESSOAL E ENCARGÓS"SOCIAIS • 
VENCIMENTOS EVANTAGENSFIXAS- PESSOAL Ci\/1i_ 
DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 

3 ·OUTRAS DESPESASCORRENTES: •·:•.; . 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

·~f::iil14 Esf i'7it{igi~~~J:im:':::::~:.'.> . ·· ·· ··· .. t,, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Página 12 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

·······1:;.000,00 
·· ''""4.ooo,oo · 

500,00 
500,00 

70.000,00 

101.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 13 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂ~r 02 

UNIDADE 07 
SUB UNIDADE . . 00 

PREFftlrü~MuN1c1PAL'oENovooR1ENTE 00P1 ·e,:·• j;fiim'ii 

SECRETÂRIAMUNICIPAL DE OBRAS,cJ'BANSPqFfr~, .. ·. . .. ~Vl~QSJJRBANQS 
· sEcJ:iETARIA MuN1c1F>Â8nE, C)s%s/tRANsPoRtê Ê:sERv1€os' IJReANós · 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

CRIA~Ç<);eACOMPl(NHAMENTO DO Pl:A.R~ DIRETOR 
'. .,;:,·3.··. ·DESPESAS CORREN. · ::jJ[[,:,,(•··· . . · 

. . 3 õÜTRAs DESPESAS'CÕRRENTES .. 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

'ONSTRü€Ço'•oo PREDJó·i:iEALrv1ÕMRlFAD0 
4' · DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS . .,,;:::':·. 
<!~>· 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSI. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA 
ELETRICA URBANA/RURAL 

4 PETJJttii~E~i~1 .. 1•1#;';,füi1lf: 
.. OBRAS.E INSTALÃÇõés' lfü:ü 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ABERTURA E A[)EQUA€ÇQ.DEVIAS URBANA,.S 
4 .· QE.SPESAS DEGAPl1 

4' • INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRU€ÇO_ E_ REFORMADEf'RA€ÂS/AREASDE LAZER . .. .. ··· . ... . . 
3 ··· bESPESAS CO~~~~- :,:;;! • .· .,_, i ·i: . 

3 ·,· ·•, .OUIRAS bESPESAs'CORRENTES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
4 DESPESAS DE CAPn · 

4 INVESTIMENTOS··•.:·· 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

. ABERTURA E PAVIMENTA€ÇO DE RÜASE.À.VENIDAS'· . t5.4S1.001s.102ª:pqoo 
4 DESPESAS DE GAPfl 

4 .INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

. CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO.DE CAL€AMENTO 
4 . DESPESAS DE CAPll ........... . 

4 ·'. ·. INVESTIMENJ:Oi5 ···.·. ,c:!f.~;.i·:!i!'!i:: 
OBRAS E INSTA~ê;ÔES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSf., AMPL. REST. DE PREDIOS PÜBLICóS 15:4$1.OÓ15.1051 :bbbO 
.A DESPESAS DE CAPll ... 
. · 4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DIM PUBLICO; PÁRQUEiJ\MB'i'ENTAL g"" . 
OLOGICO < < ·<. . . 

. . 4 , DESPESAS DE CA 

F.R. - C.A. 

3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

500,00 
2.000,00 

500,00 

3.500,00 

7.300,00 

500,00 

,:_3.500,00 '· 

2.028,90. 

. 4.100,00 • 
4.100;00 

7.30()iOO 

:71AOo,oo 
7L4ü0;00 · ''' 

':· 1.560,bO .. 

. ..7.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 14 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MÜNlCIPALDE NOVO OR,IÊNTÊi:t)o p( 
UN1pf\l)E .... < Õ? .. sEcR~TARIA tv1LN1c1êxi.:OE: OBRAs.''t~N$eÔR 
susü~~~~pe oo .·:, ::;::~ii~Êr1~1A:.~~N1c1~~~ pE ºªRfi~"i~~N~RPR 

Rv1~osl.iR.sANô's.' ·. 
R.\/1~q§''qR~~,~~· 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

·. CONST; JARD1M:euBL1CO, PARQUE AMBIENTAL E 
PARQUE ECOLÓGl.CO . . . . . 

4 DESPESAS DECAPll 
INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CQl',ISTR!j€ÇODO PORTAL 
. ... .. . . 4 < DESPE$AS DE CAp11., .... ,., 

· 4 · . INVESTIMENT()S ·• . : 
ÓBRAS E INSTALAÇÕES 

. CONSTRU€ÇQ DE . .A.SFAL TÓ • . 
·w~:<. DE$8ES.A.S DE g&pn 

· ,P;Jr,;;.,,,.;,4 INVESTIMENTOS 
·Akhin:;;~ OBRAS E: INSTAC\çõEs 

CÓNSTRU€ÇÓDE COZINHA COMÜNifARiA 
4 . OESPESASDECAPl1' 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

b DEAVENID,6,S·'•;:ii,,;;·(· 
.D.ESPESAS DEC.A.P 
" . INVESTIMENTOS .. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.451.0015.1067:0000 

...•• "" 15.451,0015.1 oas;oqoo 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. - C.A. 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

~~~1~cfs.A. ~t:CRETARiA MUNIClpAU:iEOBRAS,é .. 1'5~451:0015:~p§~.ooo6'i''; ' . 
:::;;;h~::~:<··:. 

3 ·· 'DESPESASCO ,, 
,f.i;i:;,:,1 .•. · :' ':e~sSOA?.·. -~~~B~lAIS .. , ...... . 
. • CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 

.. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 ' ., . OUTRAS DESPESAS CORRENTES , 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPl1 '' 

4 EQU:~~~i~~6~1°iATÊ1~1iL"PEf(MANErHE 
. ··:CoNse~VA€ÇCf ·E'.AR~OR1ZA~ç9· o E AvEN i:bAs .<·:,·.::::- · 1 $~4s1 _.oo.1 s~~o10.óPpo 

... ' 3 DESPESAS COR.REN . .• ·.. . ·· ' ' . 
á ól.JT'RAS DESPESAS.CORRENTES 

.. . MATERIALóE CÓNSl.Ú.iÓ . 

· .: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANl.JT'EN~ço DERUAsE Avi:r-i1of\s""Y' 
3 ' •··.DESPESAS CORREN' 

'""'">:): 

:::-:,=:=:::::· .· 
: . ~'~-,:~:::::: :: " : 

..; .;;;+;.-. '"3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.3 .. 90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.39.00 

7.300,00 
3.100,00 

35.000,00 
500,00 
500,00 

3.000,00 
10.000,00 
50.000,00 

300.000,00 
; 500,00 

1.500,00 

500,00 
500,00 

10.406,ob 

3,000;00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 15 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

p FEITUAA' M(JNic1pAL oE:<t4õvooR:1ÊNrEboip1.c\ul'::::+· · · 

.. !IT~t1~,t~1:~HNIG1é ,... . ~. 
SECRETARIA MUN,JÇIPALD 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

MANUT:E;1'!€ÇO DE RÜAS E AV 
.,~:3''. DESPESAS'C 
::i:~111;1i!1:3.'.••.',i·':.·,puTRAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

CONSERVA€ÇO DE CAÇ~ME;NTOS 15:45110015.21'~7:0000·· 
3 DESPE.SAS CORREN'. . ;. · .. · 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
. : : . . . . ~ .· ~;. 

MATERIAL DE CONSUMO 
, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTRU€ÇQ,,REFORMA EAMPLlf.€ÇO DE CEMITRlO; ~5.452.0015.105p,(lp()() 
4. { JJl;SPESAS DE CAPl1 . . .. . .... 

4 ·,····. lNVESTlfv11;NTQS .. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

NSERV: DEPRA€ÂS 'RARODES'i::; 
.GRADOUROS . . . ".:;;+:r,::·;:o;' · ;;: 

'3'' ., DESPESASCORRE}J' 
..... 1 '· PESSOAL EENCARGOSSOCIAlS 

coNTRATA(;:Ão POR TEM.PC DETERMINADO 
3 OUTRA~ DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

MANUTEN€ÇO E C()NSERVA€ÇO DE CEMiTERIOS · . 15.452.0015.2071.0Ó(l() . 
"'Ul3l,IÇOS ;·;;;: 

3. DESPESAS CORREN. . .... 
$ ÜUTRASDESPESAS CORRENTES.···· 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTEi1€Ço D()[)EPTO, DE LIMPEZA pl.113UCA .... 15.452.oo15:2os5.oo.()() . 
3 DESPESAS CORREN' . · ·.· ... , ·· · · · · ·· 

1 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAIS >····· 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES;; 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

... • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 .. DESPESAS DEC@IJ 

4. · ... lNVESTIMENros •,·.;; "'." .. ; . ,,;, ·. ;. , ... 
EQUIPAMENTOS E MAT~RIAL PERMANENTE

1 

MAN.UT .. DOS SERVl€QS. DE SERGURAN€AE 
EPUCA€ÇO NOTRANSITO . 

. · .... ;.,,.3 DESPESAS CORREN. 
)!rrm~~;mb~ :fll!~fültt1~~:: -j;Jt:tç .. , .. / , 

...... 15A53.0015.214,0,;QClOO<·'· · 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

.·.,;,<·:. . '.:,:::;,\/;> 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
2.000,00 

500,00 

500,00 
20.000,00 

500,00 
500,00 

21.500;00 

/ '· '.111.000,00 
500,00 

3.1.90.11.00 110.000,00 
3.1.90.92.00 500,00 

........... ,...... ; ';;·;•.:·70?·?~º·ºº 

3,000,00 . 

, .. 81611 ºº·ºº 
8.1~:!)00.,00 



OR(3ÃÕii'
1
'' 

UNIDADE 
. . . ............ . 

süe ÜNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 16 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

'" ' .. . . . •.... ' ''"Wt-· . .. .. . • '0jmlm?/ 

. ; 02 PREFÊITÜRA•:MUNlÓIPAL DE NOVO ORIENTE QO P •::•:enH::e;!';,: ··· · :. : 

01 . <•··~:$êê~~~RJAM~N1d~~~t)~p~RA · ·RA .... OR.. . . . .. RV'1€oàfiRE?ANÕ·s·:.,:. 
00 SECREJARIA M(JNIC1PAl.c.DEÇ>f3 '. '•·· RA: 'oi:(têiÉ SERV1€0s·w~~~NÔ~<!:: .•. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

MANuf515os SERV1€0S DE SERGURAN€AE 
EDUCA€ÇONO TRANSITO . .. 

. . .. 3 DESPESAS CORREN'• .... 
. 3 ÓúfRfo.s DESPESAS ,(;QRRENT~S 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1ANU]ffu~~Ço DOS'SERVl€0$'ÕE ILUMlNÃ€ÇO ./' 
·,~r'UBLtêA!':r~::·· ·:.. .. . ..•. ·.. ::·•·······:· •·· ,, 

... ··3 DESPESASGORREN' ·:::iiC''•· .. ::··: 
. · .. · 3 outR,AS DESPESASéÓRRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DE MELHORIA HABiTACI 
DESPESAS DE êAPI .. 

INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 16:482~0015,züuooo ; 
. ·:·' 3' ' DESPESAScORREN: 

.... ·::···· ,:.··3 OUTRJ\SDE,SPESA$CORRENTE'S 
.. MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROGRAMA DEASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 17.452.0015.2127fü(loo 
3 DESPESAS CORREN' . ':'· .>:·:···· 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES "'· 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

coNsiR\1€ço E RESTAuR: o E cfiAFAR1iE:s E C:.AIXAs ·• ~· ·~•·· '"'··"" "'""" DAGUA ... ·.. .. ::nm:· 
4 '''' DESPESASDÊCAPll'':::;,:: 

4 ''' ,. INVESTIMENTQS ' ' 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DESPESAS DECAPll, 
4 INVESTIMENTOS lhf · · 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PERFURAR E R:ESTAURAR P()€b$ TÜBULARESE 17:511.0015A06toooo: 

CACIMr.t.·.;, •. :.·.! .•. i.·,1.·.1.1.1~./DE~~.·S.RA. A~ i. ~~~~~AS bd~~~~T·.•· .E> S .••..••••. :i !::: ;::::::: lii!!i'i~1 ! .. ':'·!':ii:, :1• ' '"'" . 
.'0. .• : ·'·(· :y~:F 

MATERIAL DE CONSUMÓ 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
500,00 

10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 

3.3.90.33.00 ' 2.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00.' 

4.4.90.52.00 

500,00 
500,00 

5.000,00 

4.4.90.51.00 
' ' fo.óõb,cici 

21.000,00 

\l000,,00 

' ':' ' 10.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Aplicacaci Programada Proj/Ativ 

PERFURAR E RESTAURAR P0€0S TUBULARES E 
CACIMBâES . . . . 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

"'ANUTENCAODE POCOS;CHAFARIZES E CAIXA 
'--AGUA .. 

3 DESPESAS CORREN' 
1 ..... PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3 .. ' OUTRAS DE$,B~$AS 90:f ~~TES . . 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTÉRIORES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. E RESTÀUR>DE ESGOTOS E UNIDADES 
SANITARIAS . . . 

4 DESPESAS DE CAPll 
,· ·• 4 INVÉ$TIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OUTROS SERVIÇOS DÉ TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 17 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.04.00 500,00 

)~~!~it·.: 
3.3.90.30.00 . 4.000,00 
3.3.90.36.00 140.000,00 
3.3.90.39.00 20.000,00 
3.3.90.92.00 500,00 

4.4.90.51.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURAMUNICIPALDE NÓVÓORIÊNTE oo'''PIAUI ' 

s~cRf:I · uN'i~1.PJl.LB~i~~~~· .T~~sPg~-Fe 
SECRET •·· tAMl)NICIPAL DE Of3~$. T~~SPQ~TE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ÇO DE UNID. DE M!\NEJOS 
.. .. 

DEs~E:sAsDE éÃPnz:,, 
4 INVESTIMENTOS ······· 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS .E.""'""'""""' 
"LUVIAIS 

DE§PESAS DEÇ?i,P,11 
IJ'l}IESTIMEN[8~ . 

. OBRAS E INSTALAÇOES 

CONST:,'ERESTAUR. D,E•CANAIS DE E)~ENAGEM> 
4 •DESPESAS DE CAPll.;' •' 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

IAS 

3 DE~~~i~~~~~~~$.6ÔRRENTES 
MATERIAL DE CONSÜMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 [)ESPESAS OE CAPi1 
4 ·· INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTAL.ÂÇÕEs 

MANÜT~N€ço DEUNIDAOE SAf\llTARIÃs 
. . .. 3··,··. DESPESASCÓRREN''':ii'''!F ... < 

3 . 0UTRASbESPESA$,:C::oRRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. o ECOf\ISERVA€Ço''b~tis1s'ltEMAOE.. •• 17'.~,t,~ê901~;~:11túJQQO 

. tu~E~~~~i;_~~~i~1~~i:soc1Ã1s ••i'. > :·•· ..... . 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS·CORRENTES '.: .... · ... ·.: ....... :... . ... · ... :··. 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

· OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

CONSTR.' E'REFORMA DETERMINAL'RODOVIARIÓ 
. .. 4 . DESPESAS DE CÂPl1 

4 .... INVE§"J"IMENTOS . 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 18 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.52.00 

2.100,00 

500,00 
500,00 

90.000,00 
500,00 

500,00 
:2.000,00 
20.000,00 

500,00 

5.000,00 

17.100,00 

.5.000,00 

2.100,00 

t:5a0,QO 

'14.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÁÕiii!iíii!i[. 02. ; 

UNIDADE 07' 

SUB UNIDADE 00 

Aplicacao Programada 

CÓNSTRU€ÇO E RESTAÜRA€CO bE. PASSAGEM' · 
MOLHADA••· . · \ti!J:+ 

.. •· .... 4 ·. DESPESAS'DECAPt1''' 1:::!IT!l:' 
4 INVESTIMENTOS ::'. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ÇdE RESTAÍJ 

,> bÊSPESA~Ó' 
. 4 ><INVESTIMENTOS ·1··1 · 

OBRÀS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRQ€Ç(j E RESTAllRA€ÇO DE PONTES E : 
BUEIROS . 

4 . DESPESAS D 

:immm!litllt;~::.::: · iNv~s:t:1M . \~:i;t~;;m;:: c'fJr;;::i'.>:: 
.; OBRAS E INSTALAÇ S 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT.DO DEPT§ DE ESTRADASERODAGENS 
3 . ·i bESPESASCORREN:. . . . . ....... . 

. . PESSOAL E ENCARGOS SOÓIÁIS 

Proj/Ativ 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

'. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
""'::;'.''~3 .•. OUTRAS bESPESAScõRRENTES .... 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 4/ DESPESAS DE CAPll . e 

,.,,,,,,,i:,;,,,.14 . IN\IE~TIM~~iJ'1~~.: 111 •llim.e 

OBRAS E INSTALAÇOES . 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇÕ.EÇQNSERVA€ÇbbEESTRADAS ' 1·;. 2~.782.0ô15.2131$;pqqo 
. .VICINAIS 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 .. OUTRAS DESPESAS CORRENTES;; 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

: ,,. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
• OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 19 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

1$.900,00 

Ü;600,00 

2.112.988,90 



ORGÃÕ 

UNIDADE 

SUBÜNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 
00 . 

PREFErtuRA .. MuNic1PAL DéNovo 'ORIENTE.DÔPIAUI 

.. · s.~CRETARIAMl)NlClpl>(~ .oÊ .. Êouc,A~Qo''Ê 'p;µLfu~::. ·: ...• '<•:•: •.•··· . 
.. SECRETA~l.,A. rvtüNICIPALDE EOl]Ç)\~ÇQ F ê;ULtl.;/AA 

P:ágina 20 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

ADMINISTAA€ÇQ E ENCARGOS DA SECRETARIA 

. . .3 DESPESAS CORREN: ... . . . . ·'·•········· · ·· + ,·.· PEssó.AL e ENCARGOS soc@s 

':.< .12 .. 122~0010.2021 ,PQOC) 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. OUTRAS DESPESAS CORRENTES'.:'• 

DIÁRIAS - PESSOAL dVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

··:i!:i!i~1li1l~i~··REf :J::~s: 

CAPACtrACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 12.12~:0Q10:2009.00Q0 
3 DESPESAS CORREN" · . ·· · . . • .• , 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

AQUIS1€ÇO EQUIP. EMAT. PERMANENTEP/UNIDADE 
EscoLAR.··· · ... >·.···· .. ·. '''!'.<<> > 

. <4 DESPESAS DE CAPll . . .. 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

'bJ)E Ql,.JADRA 1POfüE~{Pb 
. DESPES'As:bE:'cXPllFl•í 

11•.JVESTIMENTOS '''\. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. AMPL E REST. DE UNIDADES ESCÔLARES'•'•' 12.36t;Oo10:1036.QQOo 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 • INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ÀQUISl€ÇO DE E!ENS IMÓVEIS. • .... · .,. 
. 4 DESPESASDECÀPl'I: :.:::: 

4 . INVESTIMENTOS .... 

. · OBRAS E INSTALA.i;óES 

AQUISl€ÇO DE VEôCULO 
4 bESPESASDE 

..... , ; INVESTIME 

CONSERVA€ÇOE LIMPEZA DE UNIDABE:s· 
ESCOLARES . .. . . 

12.361 .. QQtQ.201.6.fJOQQ 

3' · DESPESA:$ CQRREN> ·· 

F.R. - C.A. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

• ·~r:3.eo.33.oo 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

30.000,00 
500,00 

5.000,00 
4.000,00 

20.000,00 
150.000,00 

2.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

10.000,00 

4.4.90.52.00 i 5.000,00 

4.4.90.52.00 20.000,00 

220.500,00 

2:000~00 

~·q.oqo,oo 

. '';"5.QOO;OO · 

. 55.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

.02 

08 . 

00 

RAMUNICIPAL DENOVO ORIENTE DO PIAUI" '. 

~~~~:,~~~~âl':'~~~~~,. 

Página 21 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

. : . :· . ,. . . ·' ...... : .. . . ''.-'.':~:. ··;· 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

'ANUT. PROG, NACIONAL OE ALIMENTA€ÇO 
___ SCOLAR . . ..... . 

DESPESAS COB]i{j:N 
OUTRAS DESPE 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

MANUT. PROG~·NAC.DE APOIO AO TRANSP: 
ESCOLAR"PNAT ···••··· .. ,. · . ;. , ...• ,., .. 

3 DESPESASCORREN' ...••...... 
3 OUTRAS DESPESAS CQRRENTI;S 
MATERIAL OE CONSÚMO .. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R.-C.A . 

MANUIEN€ÇO DO PROGRAMA $)1.LARJÔEDUÇ,A.€Çb. < 12~36üofo:2o22.opóó ••.••. 
3 ..... DESPESAS CORRrn .·· .. ·... . ..... 

3 OUTRASDESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

· DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE .CAPl1'1'.'1i'2 •. 

INVESTIMENTOS ... 

EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 

MANúTEN€Ç(),DA EDUCA€çq· DEJOVENS. E ADULTOS ,12:36'1'.6610.2656:0000··.+• 
3 DESPESAS CORREtíf ... . .•. . .· . . ... . . . ... 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 . OUTRAS DE$PESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

•. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
•, .·.•· OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
A . · DESPESA$ DE (;APIT ):>• 

4 ·.'INVESTIMENTOS ... 

EQUIPAiiENTOS E MATERIAl.PERMANENTE 

·:·:~:':: '.: :~:; :;::' . ,.,_ .. , .... 

,.· < ::'.~'.~:~it~~illilti ~):~::tif;1mtm~;~ ,,::. 

',., ... ::·.:.·.:.,:.: ··" 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 

10.000,00 
40.000,00 

30.000,00 
120.000,00 

3.3.9o.3ci:bci <45.oÓo,oo 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 50.000,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

1.006,06 
10.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

.·. · 130:000,00 



ORGÃA~1~iii~' 
UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02. 

08 

Página 22 

SUB UNIDADE . ºº ' 

······, pfiÊ~~lmAA·'MlJNICIPAL''ôê·'NoVÔ11:0Fi1ENi'Ebo p\''' .,,,,,, 
s~e~EW~R.1AMuN1c,~ÃcDe EDucA~~9~·êuL-ru'. 

· · •· secRE'íAR11dvtuN1Ç1PAtne çpucA€t:o gcu~tuR,t.:·· ............. . 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

.. 'MANLifrnÇo Do•ENSINO·F,UNDAMENtAC: 
. •' 3' bESpESASCÓR.REl'.f ·AHi>·· .·· ··.·:.·····•·. 

•PESSOAL E .. ENCARGOS SOCIAlS . 

CONTRATAÇÃÓ POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESA§,ÇõR.RENTES< '· 

CÓNTRIBUIÇÓÊS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

. ·y~···· DESPESAS'DECAPll 

4 INVESTIMENTOS '"'h: 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTEN€Ç0DE P0€0SDAS ESCOLAS MUNICIPAIS . 112.361.0010.2064:0000,,··· 
. . 3 DESPESAS COR~EN', .· . " 

OUTRAS DESPESAS·:CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCA~GOS C()MA.J\LFABETiZA€CÕ• $,QJ.,lDÁRIA·.. . ... ,,, 12:36.1.:0010,2095:0000.: 
. .. . . 3 DESPESAS CORREN'. .. .. . . . . . 

3 ' OµTRASDESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. ·. MANUT. DO PROG. DINHELRÓÚIRETO,NA ESCOLA-
PDDJ:; ''' ' / .····•···.• ... l[I•!['•• 

.·. 3 DESPESA$ CORREN' •· • 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

A.óü1s1€Ço DE JViAfER.iAL 01p1>."f1c<)1éEi:>.h.6ogicó ·<:: · ... ~?:361.0010.214~·'ºººº 
.. 3 ., ... ·. 1. DESPESAS CóRREN:':U:f:\:• >· 1 .. · > < , ., , 

1 
. 

.. . 3 · OUTRAS DESPESA$CoRRENTES' ·. 

MATERIALDE coN'sut..16' 
4 DESPESAS DE CAP'J1. 

'4 INVESTIMENTOS ... 

·ATEND(MENTOAÕ EXCEPCIONAC"Vil:::.'.""': 
.... , 3 · DESPESAS CORREN' • 

'"=<:=='i~~r;:,;:·· 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

·:;.,:.,:. ·,::·'.:".'::::.::.:::,>: 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 ' 

35.000,00 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
-5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

', 1.000,00 

., .... 

··11 .. 000,00 ... 

10.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂO 02 

UNIDADE 08 

:::=pR.EFEITuRA .. MuN1c1PAL-:bE;:NOV.ô!:ORIENTÊ;::oo.::p·iAU'í'c 
sEcRErJ1.~1~ Mu~1çiPAtHÊ'gi:)l)cA€çcf ~!cu~~l!AA ..•.... ··•• ·: e:•. 
SECRETARIA JlllUNICIPAL DE EDUCA€çp:::E Cl)~TlJRA :,.,:: •· SÜBÜNIDADE 00 

~ágina 23 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A . 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

.. ATENDIJVJENTQAQEXCEPCIONAL 
3 bESPESASCORREN: ·· ·.··. '1'' PESS()À,(E ENCARGOS SOCl,t..!$ 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

>.·.•••::.ti!!ni!Ui!ifüt3 oul'RASOESRES~j.~~~REN~s~ 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTEN€ÇO DOPROGRAMA BRASILALFABETIZADO 12.361,(l01CL2124.0ÕÕQ 
· .. · 3 DESPESAS CORREN' .·. .. .· ... 

3 OIJTRAS DESPESAS CORRENTES . 

MATERiAL DE CONSUMO 
. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 DESPESAS DE CAPii 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGO COl\llTRANSPORTE.oEALUNQS ' ' .12.361.0010.2136,oooo 
. 3 DESPESAS CO .. 

OUTRAS D AS CORRENTES 
' MATERIAL DECONSui.ló"'bt •' 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

· MANUTEN€ÇO DO BRALF · Ji~s61.0010.218.?:Qooo 
. 3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
:, MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTR, AMPC E REF. ÜNH::i. ESCOLARES otj: ••. 
ENSINO MEDiO•·" . . ·"'•>••··o::· .. :>· .· ... 

4 DESPESAS DE CAPl'i 
4.:· INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAl\llENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANIJTEN€ÇO DO ENSINO MEDI.O .••• •, .• 12.362,001 o,2023;gooo 
3 DE$pE$AS CÇlRREN' , , .. ·.•• ... . , 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

coN-rRA.1-AçÃo POR TEMPa'oETERMINADo 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPES.A$ CORRENTES 

MATÉRIAlbÉ CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTRUIR E ÉQUIPARCRECHES ':""''' 
4 DESPESASDpCÁPl1 

12:3p5:001ó.1 o4o.oggó 

3.1.90.16.00 

: ;:~!!!l:!lil:;~JJf:!i'.fü!:~!~~~t~:: 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 

60.060,00 
5.000,00 
2.000,00 

20.000,00 

. :·.:~:;:;;;~\:~~~i;~:<· 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 ' 5.000,00 
3.3.90.39.00 ' 1.000,00 

3.oog;op .• · 

17.000,00 

8.0QO;OO 

'7,000,00 
7.000;00 

3.ÓÕÕ;ÓO 

1, 2:000,00' 
oo·:: 

46.540;00 

··.,, 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 24 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

bRGÂO ·02 

08 

oo··· 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSTRUIR E EQUIPAR ORE 
,·.. ··. DESPESAS DE 

. INYESTIM 

oáRAs E 1NSTALAÇ 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

.. CONSTRÜ€ÇO DE PARQUE INFANTIL 

. . 4 ' DESPESAS DE CAPl1 
f .. .. INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇO DA EOUCA€ÇÓINFANT1( . · 12,365.()()10:~0!)5.000Q . 
·3,: DESPESAS.CORREN: :•:rnib·.· . :·:· ·. ··"' .. 

.. i .. ·. f"ESSOALEENCARGQssoêiAI$ .•.... 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

. ;(0yilfil,fu.~DIÁR~:;~~:S3\~~b~ff~~~RB~TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUfEN€ç0 bo ENsIN() PRE~ESCOLAR •.. , .12,365:0010.2123.ÓOOO• .. 
. $ ' DESPESAS COR~ÇN' · .. · .... ·.· .· ·.····•···· '' 

., ·•'1fi•iillit1 ·' .... PESSOAL, E EtiíCARGOs'sOélAJS . ·.,, . · .•. •.:1_:::.•.·.: .. •· . ·•· .. ·.'·····' .. 1.·1 .. 1.1.1.•.'."'.>• ~'ll ôf~amif;· .. '···'" .··.· :.· .. · · _.::~==:·:;i9ug1m.::·.;.:;:.:. .. ;.:;:/ >:.~;~ ... ,.;;;,,:!;=·= .. . . . .·.-.=;: ,. 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 0UTRA$'OESPE$AS.c.oRRENTE$ 
:. ·.:·· ..... : · .... · ....... . 

-· MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

·····D~7J~t?,Ji~~~11~·s•'.0111ii~'t'':··o;;w 

MANUTEN€ÇO DE BiBLIOTECAPUBUCA 
3 . DESPESAS CORREN'. 

3 Ol)TRAS DESPESAS CQ.BRENTES 
MATERIAL DE CONSÚMO .. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

· OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

•APOIOAATlVIÓADEs' CULTURAIS D() MUNICIPJO· ·•· 
. $ DESPESAS CORREN" . . .. 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.9o.51.oo 
4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.94.00 

6.000,00 
·5.500,00 

10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

, · .. ;;~t~~,ú.,:·;~1~i~~m;~;~~;=::> 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 15.000,00 
3.3.90.30.00 35.000,00 
3.3.90.36.00 25.000,00 
3.3.90.39.00 6.000,00 

5.000,00 
500,00 

.. ,, . . .· . .. ;:,;C. /' J .. :; ' ,),[; .·.··· :.'!.'!''!'!~!,_u_~J:•''. ... 
3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.30.00 35.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 
3.3.90.92.00 500,00 

3.3.90.36.00 .. •, 2.000,00 
3.3.90.39.00 . :"4.000,00 
3.3.90.92.00 . 500,00 

20.000,00 
?9:bog,oo · · 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃ;·· 

UNIDA 

02 
08 

00 

: .. PRER§iffiWl:RA Ml.JN.ICIPAL;q§1:NQV~WbRIENTE DÔ):;>IA 1 

· sEcREfJ\F{iA. Ml1NIC!PALoÊéol-J«:;,t\€çqÊ:cut,.fU . 
.. , !~'"fü~(:>=::···'· :·.: '<.: :". . : ··:·::;;;,.::<;·::°::.:<; .: , ·V'""'·.·: , .. :: .. : ..... 

SUB UNIDADE SECRETARIAMU~JÇIPAL DE•EQUC}\~ÇO:ECULJ.tlRA 
... . .. .. ' . ·_:,,y··· 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AP.P10 ~1~il'J\/1bADEs GV~TuM1.S og;MgN1c1Pt8' 
3.: .·· DESPESASCORREN>''>'··. ·••' 

. . 3 OUTRAS DESPESAS:CORRENTES 

SUBVENi;:OES SOCIAIS '"" ... 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART[STICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. OUTROS AUX[UOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

MANUTEN.E MANTERBANDA DE MUSlCA 13.392cOÓÚ.2047.0000 
. 3 DESPESAS CORREN' ... ... . . . 

1 PESSOAL E ENCARGOS$.OCIAIS.: 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3 OÜTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPll .. . ....... .. . .. 

4 INVESTIMENTOS · •. : .. ·' 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇO DO DEPARTAMENTO DE CU.LTURA 
. 3 ·· DESPESAS.CORREN. . 

13,392.001 t2048.000p:;, 

1 PESS'ôAL E Ef':l,CARGOS SOCIAIS . 

CONTRATAÇÃO PÔR TEMPO DETERMINADO ... 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESASi'CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL civil 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

' FORMA€ÇO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DAN€A . . . .13.392.0011 :2097.0Ô()O 
3 DESPESAS CORREN' < 

3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 25 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.50.43.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 . 

3.1.90.11.00 . 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

. 10.000,00 
: 1.000,00 

500,00 

500,00 
500,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.500,pO ... ·' .:: 

•'•:;< i:/· "'i'i~]ôqô,ôó 
3.3.9Cú4:oo 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.31.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 ·. 1.000,00 
3.3.90.39.00 ..• 1.000,00 

3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
500,00 
500,00 

2.500,00 

1.564.560,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃÔ . >02 

UNIDADE 08 

SUB UNIDADE Ot., 

. PRÊFgltuRA MUNICIPAL DE NOVO ORclENT······ 

SECRETARl6MU(\JICf~AL DE_jOUS~€ÇÇ):::s e 
FUNDO QE MANU!f., E DE§.EN\JOL'DA,, EDl.JÇf\€Ç 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSIR. AMPL. E REFORM> DE UNIDADES ·' 
ESCOLARES 

12.3s1.0010.1005.0óoo 

.. 4. DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS . 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

.. AQUISl€CÜ DEVEICULOS . 
4 .· • DESPESAS DE CAPll 

4. · INvESTIMENTOS 

. /12.361.0010.1ÓOlfQQClO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUIS1€Ç() [.)E EQUIP.PiEDUCA€ÇO DE JOVENS E 
ADULT . ... . ..... 

DESPESAS DE 
INVESTIME 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REEQUIPAMENTO DE UNIDADE•ESCOLAR .. · • · ··· . • • 1'.:L361.001o.104'7,óooo 
4 DESPESAS DE CAPll .... 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

. . '1bE IM()VEIS '"i;:ll!l!W . • ;, ·;;.jfit .. ,,. · 12.3~_ .... ~.·.· ... '•0º1 (),~;~74':0000 
OE;SPESAS · DE . .CAPll'~""' .. 

4 . .. INVESTIMENTOS .. . 

AQÚISlÇÃO DE IMÓVEIS • 

TRE;INAMENTO ECAPAC[TA€ÇO DEPE;SSOAL ... 12;~61.0.010'.2Q~8.00ClCl;: 
3 . DESPESASCORREN·> . · << . 

3 .·· ... OUTRAS DESPESAS CORR.ENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
. OUTROS SERVIÇOS DE; TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

llAANUTEN€ÇO DE j:)O€QS DAS ESCOLÁSMÚNICIPAIS 12.361.qo10:2099:óooô 
.. 3' DESPESAS·CORREN' ••' ·• >•"' 

3 ... OUTRAS DESPESAS ÇORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

ENCARGOS coM ó MAGISTERI0-.60%' ·. 1;2~361:ooüi.2.tpq.oo()() : ... 
. 3 . . ·DESPESAS CORREN' '••. ··., ...... ·· · · ··· ... . •·•• •••· 

1 PESSOAL E ENCARGÔSSÓCIAJS' 

CONTRA TÂÇÃo'PóR TEMPO DETÊRMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

. . .. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
· . OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Página 26 

-
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 . 5.000,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

. •2.301.000,00 
2:3Qj;pôp,OO .... 

· •· t•+'< ··· 2,29<too0;0.o."'.: ·•····· ·• · 
9Ó''.ÓoÓ.oo 

3.1.90.11.00 2.020.000,00 
3.1.90.13.00 2.000,00 
3.1.90.16.00 2.000,00 
3.1.90.92.00. . . 2.000,00 
3.1.90.94.00 _ .. ' 2.000,00 
3.1.91.13.00 180.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 27 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃQ/.·· 02. ···. · PREFEilTàRA MÚN191PAtoEi:NoyO'ôR:1E~fÊo?~'J\u1 .. ''· 

k~ct~'.;~~~~~~;1~'.~D~~~. SUB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

ENCARGOS COMOMJ.\GISTERIO e 60% 12.36fóoto.21óo.oOdó 

: 11!!:i!l~!iii~~ ~E~~%~% . , .. .. . ..... ~S: y:::\·.i1!i•,íi:'} •.•. · .. :ii:Eiiifü :·\< < 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARGO e/PESSOAL AbMiNISTRATIVO - 40% t2:361 .0010,2101.oooq,.,:;. 
3 DESPESASCORREN' 

'--· .1 PESSOAL E ENCARGOSSOCIAI$; 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES , .·•· 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

MANUTEN€ÇO Ei)ESENVOL. DO EN.SINO 40% 
. 3 DESPESAS CORREN'. J ·., ... ,·••••• .. 

12.361,.0010.2102.0f@l 

1 ••PESSOAL!:; ENCARG.OS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESJ.\S CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1ANUTEN€ÇO DOs $ERVl€0S DE TRAt;ISPORTE 12.361.00.10.2103;0000 
. ·~SCOLAR·; .·· . . . . 

· 3 DE.SPESAS CORREN' 
3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES •. 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MÁNUT~N€oo E ENCARGOS DA EDl.icA€Ço DE'' 12.36J.Cl01o)1ô8.000cf"'; 
JOVEN$'EA0ULT0$~40% . . . c'\ii . 

. . 3 DESPÊSAS CORREN' . ... . ... 
1 if'ESSÓAL E ENCARGOS SOCIAIS• 

coflitRATAÇÃO POR TEMPO DETERM1fliAbo 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OÜTRAS DESPESAs CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL cr.Jit' .. · · · · 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

A DESPESAS DE CAPl1 ... 

3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 

2'·· 

>F · ... , 

,. . . .. ·::':~,;,:. ·.:,.,,, .: :.::.::.:.:., 
3.1.90.11.00 565.000,00 
3.1.90.13.00 50,00 
3.1.90.16.00 50,00 
3.1.90.92.00 50,00 
3.1.90.94.00 50,00 
3.1.91.13.00 70.000,00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

106.óó'·' 
20.000,00 
5.000,00 

100,00 

3.3.90.14.00 100,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.36.00 150.000,00 
3.3.90.39.00 300.000,00 

3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 315.000,00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.3.Jd.~i~·.bd . 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100.00 

100,00 
100,00 
100,00 

seyp.400, oo ·•· 
:'•"'.'\• ·.660:400,jJ() 

25;200,00 ... 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 28 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

OR PRE · ::'MuNtCIPAL ··oy~'o EÔÕ P1Al.ií·····::. · ···· 
SECR MÜNICIPAL bUéÂ€ço E: . ui.'.fl.J . UNID Oá 

SUB UNIDADE ••. 01 ·· ·· FuNIJo·t>i: MANur. E:DéSeNvoc oAÊgyc/..€çp 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Mll,NQ]~ili~Ço· E ENQA . . ... 
JOVENS''~DULTOS ~4 <> 

.· . . ... ... 4 DESPESAS CÁP11 

4 . INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E 

ENCARGOS CIMAGISTERICl EDüc. JOVENS ADULfos - '12,361.0010.21d9:()ÓOO 60%. . . .· .. . . . .. . 

Mil.NU···· 
ESPE 

1 [)E~~~~~~g~~~i~ew~·soê1A1s ... ,, ii)ii!~· 
. . . .. • ..• ,.,~,,. ' ' ,\':"<2 . . . . • 

CONTRATAÇÃO POR TEMPÓ DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OE ENCARGOSôA':EOüCÁ€Ço.w•· 

Ó~ESPESAS CO~~~~.::·.,::;:::mjgi( ::.v 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPÓDETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-. PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES' 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS C/MAGISTERIÓEOUCÁ€Ç°Õ ESPECiAL}lOo/.i • 12:ss1,()010.21 +a;oqoq 
3 . DESPESAS CORREN·. . .; ·· · .. • .. ··· . · ·.. . 

.. . 1. PESSOALE.ENCÁRGOSSOÇJAIS,,··•/' 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

CONSTÍ't,ÁMPLIAR, .RESTAURAR E EQµJPAR' 

CRECtfEf DEs~~sAs De cÃ~li ••Jlfü:' . · . 

CONS 

4 INVESTIMENTO$. ··. 
ÓBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

J.IAR, RE;ST: EeôlJ1PARPRE~ESCOLA·•' ' 
DESPESASDECAPli'i:if:![!U''''·'' .. 

4 ' INVESTIMENTOS ..... 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
<:_, • .;_.······· 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENC;ll,RGÓ C/PESSóAL DÓ MAGISTERfÓ 
PRE-E$COLAR 60%' . . .. 

DESPESAS CORR 
"' PESSQA:.e.~.rr -~:§l:Põ~\Ais '::;. . 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 

600,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

100,00 
100,00 
100,00 

500,00 
500,00 
500,00 

4.000,00 

4.000,00 

500,00 

22.600,00·. 

7()0,0b 

'2.()0Ó,00. 
2;000,00> 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂO 02 

UNIDADÇ> · . 08 . 

SUB.Ul\llDAÓE···. 

., 'PREFEÍTUAA MUNlCIPALÔÊNOVO ORIENTE DCf PI 
SEÇ~f:TA~IAMUNIClé~~pe.ÊDUC}\~~ó''epul.ruJ~11.···· > .•••.•.••..•.••••• ::·?: u 

FUNbb• oe fv1ANtJI: e o~sEr-JVQL, qÂ'i::D4pA€çg,~'.A;s1cA ~-FuNoê's.!•;. 

Página 29 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. ·rotai Func 

ENCARGO C/PESSOALÔÓ MAGISTERfó 
PRE-ESCOLAR 60'll•'''' .. 

' 3 DESPl:;SAS CORREN' . . '' . .'!;'; . ·,.······ .. ·.; 
3 . OUTRAS DESPESAS CORRENTES•' ! 

MANL)]ENECO E ENCARGOS ÊNSlj\j6''il\lf:ANfL ~.40% 
. "'

1'3'1"''. • :DESPESAS. CóRREtf""' ' ; .;. ' 
t . PESSOAL E ENCAR~9s sociAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEM°PO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS .CORRENTES 
· · ' ,·· <ilViUV'·'~' "<'' ·:. · 

. DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO .. •· 12c365~0010.2106:!J!JQÓ 
lNFANTlL 60% . . . .. . ..... . 

DESPESAS CORREN. ""' · . ·.• . · .. 
PESSOAL E ENCA&q~~l$óCIAI$·.. ·!~~- . 

·· coi'JTAATAÇÃo POR TEMF>ô"oETERMiNADo 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

-·~-.ANüiEJíí€ÇO E ENCARGO ôõ:1PRE"ESCÓLAR 40% 
,. ·.··· '"lfiâ'il .. DESPESAsCORREN"'iF<''' '> . · · ' .• ;· · 

TOTAL 

t • ·· PESSOAL E ENCARGOS SOcJAlS 
CONTRATAÇÃO POR TÊMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 ... OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 

>/>;o 
3.3.9o.4i.oo 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00. 

ibo,oo 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

, .: .. :,::i:::w;;:=·:·::: 
1ób,bb . 
100,00 

15.000,00 
15.000,00 

100,00 

2.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 

506,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 
100,00 

\l.Oop,oo 

3.926.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDAD!: 

• 02 
09 

P8EFEíTUro\ MUNICIRA\L bE NOVO ORiÊNTE:ôô 
NICl:PÂLDE ESPORTE.E LAZER 

SUBU DE 00 .. ,.;N1c1~~~t.~~rES~~~~~:~· ~~R 

Aplicacao Programada 

INSTALA€ÇO DEESCOUNH,11.PEESPORTES 
4 DESPESAS DE . . . 11 . ... . ... 

.. '/,4 · •• INVESTIM ~:::[lt).!ii; os'R;\s E INSTALAÇÕES. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ONSTRU€ÇODE CAMPO DE FUTEBOL 
'--· 4 DESf',E13AS DE CAP11 

INVESTIMENTqS 

OBRAS E INSTALÀÇÕES 

REALli.OE•EVENTÓS ESPORTIVOS 
' •·3 DESPESASCORREN' 

. . 3 OUTRASDESPES 

. SUBVENÇÕES SÕCIÁis 
MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.0012.1090.000.0 . 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

REALIZA€ÇO DETORNElO INTERESCOLAR 
3 DESpESAS CORREN' .· . . .. •. .. •.••····• ., 

3 OUT:RAS DESPESAS CORRENT:eS 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. WtANUTEN€ÇO DE E$T:ADIO DE FUT:EBC)L 2Z.s12.qq1 ~~2139.000o<• . 
· ••• 3x . DESPESAS CORREN'. : . 

. . 3 OUTRASoESPESASCORRÉNTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTRÜ€ÇO E RECÜPÉRA€ÇO DE QUADRA '.; • 
POLIESPORTIVA . . . ,:.:<; , . . .. . :;:;F .. 

4 DESPESASOECAPll 
4 · iNVESTIMENTOS .. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

CÓNSTRU€ÇOE REFORMA DE ESTADIO QE FUTEB94.,.: gi..813. 0012.106~o0000 t>• 
4 DESPESAS DE CAPll ii ..... .. .. .. . . . . 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Página 30 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

1.050,00 
5.000,00 
1.050,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

10.000.00 
. 2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 
: 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

500,00 
10.000,00 

47.200,00 
5.000,00 
3.100,00 

22,500,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 MUNJCIPAL RIENTÊ.b6 .. 

09 !AMDNICIPALDE ESPORT~ E WER ..... ·. ·: ...... ·. .·.:.::.·'"····· ··:··.:· 

• 00 SECRETARINMUNICIPAL DE ESPORTif(§LAZER 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

,·• CON$TRU€ÇO DEG!!':/ASIO POUE 
.:.:4; DESPESAS.DE.CA 

. . . .. 4 . INVESTIMENTO 

O DE ACADEMIAA01À 
. D.ESPESAS D.E CAPI 

· 4 INVESTIMENTOS .... · 

OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DA SECRETARIA MUNIC: DE ESf>OfffE E .• LAZE . . . . .... · 

TOTAL .. 

·. DESPESAS CO. • 
1 PESSOAL E ENCARG .. .. . ............ . 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. . OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 

.: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT. · 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Página 31 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

2.200,00 

• :"''1'9:000.0o 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1:.óõb;o(J 

85.300,00 

12:200,00 

<·;.1:·000,00· 

269.300,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃQ. 

UNIDADE 

PREFEITuRÂ'-MUNlCIPÀLDE NOVO 

SUB UNIDADE 

• : ~:~Ó~ÊTARIA MÔl\J1c1FiAL'DE SAll 

ºº .. sEcRETARIA Mü~l$1PALÓEs.L\éôE. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUT. DA SECRETARIA MUNICIF'ACDE SAêbE 
3 . DESPESAS CORREN' . ..... . ....... . 

· ·· .·. PESSOAL.E ENCARGOS SOCIAIS 

cC>NTRATA(;Ão POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

• SENTENÇAS JUDICIAIS 
. DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 32 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

~!)6.500;00 
206:500 .. 00 

3 OUTRAS_DE;SPESASCORRENTES ·••···· 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

)iillii·iH' ..... ········ ····::::: ...••.• '>'203.500,00 
á.3'.90.14.0Ó 500,ÓCJ 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

AQÜIS1€Çd DE VEÕCULOS 10.30t;0009:1014.00QÓ 
· 4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS . ,· .· .. ···.. . 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

3.3.90.30.00 500,00 
3.3.90.33.00 500,00 
3.3.90.35.00 500,00 
3.3.90.36.00 500,00 
3.3.90.39.00 200.000,00 
3.3.90.47.00 500,00 
3.3.90.92.00 500,00 

5.ooo,ob 

211.500,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃÕ 

UNIDADE 

02 

10 
01 

PREFEITU~ l\AUNl{;li:>AL DE NOVO o~f ''. E DOPIAÜ 

SECRETARiAMUNICIPAL DE SAUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AQUl$1~Çó,DE EQUIPAMENTOS MEDIÇÓS E 
HOSPITALARES . ... .. . . . ............ . 

DESPESAS DE CAPll 
4 lN'j/ESTIMENTQ$ ,, · 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISl~QÓ DE EQUlPÂMENTOS PARMÔ HPP 
4 ' DESPESAS DE CAPl1 ... 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPUA€ÇO DO HpR' 
DESPESAS DE CAPI 

INVESTIMENTOS 

1 ó.~~i.óôó9j1!04ç.oo0if ·· 
x;';,;} hffiF 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓNST. AMPL .E REF. PÓSTÓSDESAübE E DA SEC. 
MÚNIC;.OESAéD ' ' ' ' ' ' ' ''' ,,,,,,,,,,,, ><•>:•:·::.: .• •:. 

. '4 ,:>oESPESAS'DE 
Jii: !i[il[;:4. . INVESTIM 

' ,,, OBRAS E INSTALAÇ 

AQUIS1€ÇO DENEICULOS ·' 1.0.301.0009.106!;J;OOOO 
4 DESPESAS DECAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQÚIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ST, AMPPAR E EQUIPAR() CENTRO oe•: 
DESPESAS DEêÃPr{ 

4 INVESTIMENTOS > ' 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISl€ÇO DEl\MBULANCIA 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS ' ' 

EQUIPAMENTOS Ê MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRU€Ç:p bE ACADEMIA DE SA~bE 
4 bESPESASoE:cAplT :A:::. 

CON$ 

4 INVESTIMENTOS. 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RESTAÜftAR,E 
DESPESAS D. , 

· 4. ;: INVESTIMENTOS' 

OBRAS E INSTALÃCÔES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

VIG.Aqlyl.NU~ICIONAL C/ADE$ÇO AO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 33 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 50.000,00 

4.700,00 

>:>5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 

4.4.90.52.00 10.000,00 

4.4.90.52.00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNP J:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

PMAQ-AB-HOMOLOGAD03 
. 'llfi!i~~ç· DESPESAS DE CÃPIJYY %!!ili'!' 

·'51" 4 · INVESTIMENTO$ · 

MANUTEN€ÇO bO PROGRÀMADESAllDE NAESÇQLA 
...... 3 DESPESASCORREN'· i'i'\··.·. .., > 

3 . OUTRAS l:lESPESAS CORRENTEOS' ' 
:. . . . .. ·· .. · ....... . 

MATERIAL DE.CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES'8.À.SICAS DE CONTROLE soc1AL11 

. 3 .DESPe$A.$'CÓRREI{ .. ·........ , ,,, 

PROG 

'PRO 
"Ei.A.$1 

4 

· 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERiAL DE CONSUMO 

.DE ATEN€ÇóBASiCÃ QJ;§~~bE~PAEf 
DESPESAS CORREN' · ··· ' . ........ . 

1 ··PESSOAL.E.ENCARGOSSÓCIAIS ' 

CONTRATAÇÁo PoR'rÊK:\l>o DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

· OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
· OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 .. OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 

MATERIAL DE CÓNSÚMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

".';:, 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

.· OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES . 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE CAPll . 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ASSISTENCI 

DES~·~~Á~ ~~~R . ... . . . . 
3 i OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL ÓECONSÜMê)''' .... 

MATERIAL DE CONSUMO 

ACOESQ()PROGRÀMA OES,IÚJbE.EiUCAL" PSS ... 
;,,3 DESpESASCÓRRENi .. :.·.. < ; 

_•· i,i;~[\~~\ 3 . ' ()UTR.'\~ b~~f,~~A$ ~~'~B,~!'ffE$ · 
· MATERIAL DE CONSUMO 

Finalidade 

F.R.- C.A. 

Página 34 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.30.00 '2.000,00 
3.3.90.36.00 . 5.000,00 
3.3.90.39.00 3.000,00 

3.1.90.04.00 5.000,00 
3.1.90.11.00 1.000,00 
3.1.90.11.00 20.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.16.00 1.000,00 
3.1.90.16.00 . 1.000,00 
3.1.91 .13.00 1.000,00 
3.1.91.13.00 5.000,00 

3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 30.000,00 
3.3.90.36.00 300.000,00 
3.3.90.39.00 ·.4.000,00 
3.3.90.39.00 240.000,00 
3.3.90.92.00 2.000,00 
3.3.90.92.00 5.000,00 

't.000,0ói 
... 

7.QOQ,QO 
:·::::;;:: .... :. 

4.4.90.52.()() 2.000,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 

3.3.90.30.00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 RÁMúNlCl.PAl;:;DENOVO qR'iÊNTf:::po P 
UNIDAQE 10 RIAIVIUNICIPÂLDE SAuoi:;.::,. 

SUB UNIDADE .01 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

. ACOES DO PROGRAMA bE SAÜPE .BQÇAL ~ P$B . 10.301.0009.2075;0qOO 

PROG.DE MELHORIA DOACESSÓE bA 
·OUALIDADE-PMAQ . . ....... . 

'•:;, 10.301.0009.2182,,0QOO 

3 ·DESPESAS CORREN' 
3 OUTRASDESPESAS CORRENTES·· 
· .. ·.=·=·=·-' · ....... ,:::, .. ;ai;;m;;,,_,,,,. . · · ·· 
MATERIAL DE CONSUMO 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

· PROG:DE MELH:DO.ACES.E DA 
)QUALIDADE-PMAQ(RAB-PMAQ-SM) 
. 3 D.ESPESAS CORREN' . .. . 

3 .. 'OUTRAS DESPESAS CORRENTES>. 

MATERIAL DE CONSUMO 

10.301. 0009.2183:0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

COMf>El'.jSA€ÇO DE ESPECIFICIDADE$::REGIONAIS 
.. . . . 3 DESPESAS CORREt\r ::o:: . 

. 3 .. OUTRAS [)!OSPE~A~ GORREN}ES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQUiS~!:)i~OE MATERIAL E MEÕ.ICAMENTOS . .......... 10.3'02:ooo9ITífüt9.00do> 
'''3'1 ; '·.·.:DESPESAS CORREN' ··•······ ... · .. ,· · · . ;;' 

· < 3. . OUTRAS DESPESA~·:f;?ORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

CONSERVA€ÇOE LIMPEzA DE POSTOS DE SAUD.E 
"A. SMS.:: ... 

. . 3 DESPESAS CORREN' 
.· . ::ii~~~l~lt$~ . OUTRA~ DE~~~s~~ ~p;fRFNTF$ • . 

.. . MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENCAO DÓ F:(JNDO MUNICIPAL DESAUDE 10.302.000!l.2079.0ÕQO 
DESPESAS CORREN: . . '· . .· .·. ·•······ 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS .•..•• 
CONTRATAÇÃO. PÓRTEMPÓ DETERMINADO ... 

. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
.: OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

. 3 •::·. 'QUTRAS"DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

· OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. - C.A . 

Página 35 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. ~Total Func 

3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.39.00 20.000,00 

3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.39.00 .. 20.000.00 

3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 

3.3.90.:fo.oo :zo:bôo.oo 

3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.1.90.11.00 465.000,00 
3.1.90.13.00 . ; 15.000,00 
3.1.90.16.00 1.000,00 
3.1.90.92.00 1.000,00 
3.1.91.13.00 40.000,00 

;;:;;::·- .. : .. 

-~ ·:::::>' 

10.000,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.30.00 20.000,00 
3.3.90.35.00 .. , 2.000,00 
3.3.90.36.00 180.000.00 
3.3.90.39.00 ' 180.000.00 
3.3.90.47.00 1.000,00 
3.3.90.92.00 1.000,00 

~..:':; ::,,, . :::~::~7~~:000,00 
<••'< $71.';000,0Q'' 

557.ooo;oo ·· · 

-



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNJdiPAL DE NOVO ORIENTE Ôb 
·UNIDADE•' 10.·.·· : SECRETARIAMUNICl~ALDE~Al)DE' 
SUB UN!RADE tff FMS · 

:Jin~;;mbll(· .. :,. . ·:~\;~ir;:J:?\;iitiilL. 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENCAO DO FUNDO MUNtClPALbE SAUDE 
4 . DESPESAS DE CAPIÍ. . .. . . 

4 INVESTIMENTOS . . ·.·. : .. 

EQUIPAMENTÓS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

A.qu1s1€Ço'oEGABINETEs ODONTOtQGICOS( 
4 >DESPESAS bE'CAPll" :a:,.·· .. 

. '4:' INVESTIMENTOS . 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10.3o3.oOo9, 1045,óóóo 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUIS .. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 
4 DESPESAS DE CAPll . . . 

10.303.0009. 1048,0.QQO . 

4 INVESTIMENTOS 

EOÚiPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISÍ~'Ç!!l:'DE UNIDAbE.óbONtõLõ(31êÃ MàVEL 1ó;~ó3:ooó9)fb95.000Ó··; 
. 4 DESPESAS DE CAPll }· ... . 

. . IN\fESTIMENTOS . •:JI~::; 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

··. · ACOES DO PROGRÃlvlA DE. SAUDE BUCAL~ PSB ·.· ,: 10.303.0009.2075,QOOO 
3 DESPESAS CORREN'. . · .· .···· · ·· 

1 co~i~~~~~~'~g~~~~%d~~~k~1Ni\bÔ ·>:'!!',; ... 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTR}l.S·DESPESAS··co~RENTl;S". 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

· .,., SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

........ RQG: AGENTES 

Finalidade . 

F.R. - C.A. 

Página 36 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 1.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,0Ó. 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

5.000,00 

40.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

; 1.000,00 
. ' 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

.·······10.000;00 

973.000,00 

,5.000;00 

: ,, 1 º'ººº· ºº 1\1000,00 : 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGAO 02 

UNIDÁ~~!~ >fa 
UNICIPAL DE NOVO. ORIÉNTE QO f>1Al.J1:'<: " 

suB u'N:iBÃDE ·· 01 
··.·;···:":'.'''%' 

Fl\llS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ACOE 
,SAUD 

PROG;ÁGENTES CbMUNI 

Dé'seE:SAS CORREN'. ; .. ' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES:.< 

DIÁRIAS - PESSOAL Civíl 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS.DE'df,l),'p1t,', /> ,.,. 
INVESTIMENTOS . 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ACOES DO PROGRAMASAUDEDAFAMILIA-PSF ··• .··· 10.303;0009.2077.0000 
3 DE$PESAS CORREN' . ., •..... 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

. CONTRATAÇÃO POR TEMPÕÔETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

.. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

•. :!~ililli!iili!!ii~ .. •••·i.. .OUTRA$:DES'~'§~~~·-~oRRE:N'l"E:s 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARGO COMVIGll.ANCIA E INSPENCAôsANITARlA to.304:0009:21:.28:0000 
.. . . 3. . DESPESAS CORREN' }~t . . . . · "".·. 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 37 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 

1.000,00 
30.000,00 

200.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

.· 1.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

27MOO;OO 

;; '' ,'''::';: ' •30:000,00 
1.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
6.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

310.000,00 
10.000.00 

. 60.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

14.000,00 
·i::\íl' .. ::•: .· ... < ·32:oooioó ·· · ··· 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 ' 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

'1.000,00 

;.453;()00,00 
4$3:úp0;00 

Jl8.(l00,00 ... 
' . 97.0ÓO;ÓO · '' ' 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 38 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃ<l"Wjil ' .•...• 02 PRE~EITURAMUNlCIP'ÂÚ':[)E NOVOÔRIENTÊDO p' .. >'i•;( 

uNIPf-~~ 10 • ··• • ~~CREiÀRIA ~Üi~1c1~ÂL DE.§ÃÜÔÊ · 
SUB'UNIDADE FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGO COM VIGILÁNCIA E iNSPENCAO SANlTARIA . 10.304.ooci9'.i212ê.oooo ., .... ,>3 DESPESAS CORREN'. \(~~; . ' . ..... .......... .. . ......... . 

. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . . .. 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 > OUTRASDESPESAS ÇORRE(\JJ;ES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DECAPll 
4 .. · . INVESTllVIENTOS . 

EÓÜIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUI ~.D.E .. EOUlPAMENT =.:, ·;· 3~: · _
0 

: /k.'.t!~;~:, .. 
'DESPESAS D '.:!:!t:c.• 

4 INVESTIMENTOS';ii!!!fí' 

.1 

EQUIPAMENTÔS Et1ATERIAL PERMANENTE .. 

MANUT, DO PROG: DE ERRAo:'ECOliJT; DE 
DoEN€As;PPiiEcD .•.. · · .. • .. · •. ···.•. · .. • · 

. 3 'DESPE$A$'CôF?.Rf:N· ··•·· ..... . ........ . 
F PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃ() PORTÊMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS.DE CAPl1 . 
4 . ·: INVESTIMENTQs .• 

EQUIPAMENTOS 'E MATERIAL PERMANENTE 

,A.€ãES DE COMBATE A CARf:NCIA NUTRICIONAL 
3 .DESPESA$ COF?.F?.EN' .. ·.···· .·.. .. 

· . , .1 PESSOAL E 'ENCARGOS SOCIAIS 

· •· ··OUTRAS ÕESPEs'As\,ARIAvE1s"~"F>EssoAL c1v1L 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. =Total Func 

3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.1;{60 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 .· 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.~lâ''.52.oo 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

10.000,00 
4.000,00 

10.000,00 
12.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

1.000,00 

500,00 
5.000,00 
1.000,00 

30.000,00 
: 5.000,00 
10.000,00 
6.000,00 

500,00 

1.000,00 

2.000,00 
10.000,00 
. 5.000,00 

.• 1.000,00 

1:000,00 

. < 2.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂO 02··· PREFE1TI.iAA Muf..l1c1PALDÊ: Novo 0R1El"Jfe oc:ffi1Au1 
UNIDADE .1.0 ··. •. $ECRETARJAMUNIÇl~ALPE•$AUDE' .,.. . 

.. . . 

SUB UNIDADE 01 FMS. 
--~'.;>th:v,· ····:1J:ii!:: 

Aplicacao Programada 

A€ãES bE COMBATE AÇARENCIANUJRICl()NAL 
bESPESÂSCORREN: '<.: .. ;, • ·····. . .. \. 

3 . ()ürRP.s DESPEsAs cORReNrÊs· • 
biÃR1As -PEssó/\r i::1\/1L 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Proj/Ativ 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

TOTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 39 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

500,00 
10.390,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

3.1 ~3.590,00 

.~, . :;: 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREFEITURA MUNJCIPAl..beNoVo'ORieN:rÊ bo:f>1AÜ1 
10 

02 

;;mfü=F · 

si;ç 
HPP-

tviúNICIPAL 

.ALDE.('J::Qú 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

EAMPLIA€Ç()!'le 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS· E MATERIAL 
PERMANENTE 

. 4 .DESPESAS OE CAPll 
. INVESTIMENTOS 

: .. ::·;· .. ,,:.";:., :.;:.'.'!L::·::.: .·: .. ::·:;.:.e.·. ··::·,.:_:-
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT~N€Ço oo fipf?;HOSPITAL DE PEQUENO ; ; . to.3o2~rioos:211a.ooo6? 
PQRTE ª•· DESPESA$CORREN'. :.'.if .. 

TOTAL 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .... 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 40 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.1.90.11.00 15.000,00 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.16.00 135.000,00 
3.1.90.92.00 5.000,00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

"«'.'"_,;... ''\:·i<:' 

3.oóo.oo 
200.000,00 

20.000,00 
80.000,00 

5.000,00 

47MQO,OO 

so~;ooç;oiL/ .······· · · 

483.000,00 

./, . 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 41 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃ~ . 02 PREFÊifuAAMUNlOIPAI.. b[Nóvb ORiÉNTE•DÓPI 
UNIDADE 11 

SlJB UNIDADE 00 

• sE?~E;(AR1AMuNIÔ1eAl. DE P.ssfST§~~1A ~RÇ1AL:. < •..... ·.. .· Af~'i,i!D.::. 
. ·· SECRE:t ARIAli/IUNIClp)\~ DE A~SlST(?.>NCJA§OCIAL E CIDADj\Nl,I\ ;:'! ' 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

MANütENEÇO É APOIOAôs'cbNs , .... ·. · .. · 3 . DESPESASCÓRREN' 
.os TuT~t.AREs· oa;243:0013;2ó35oooo 

'<=~?~~~:: 

1 PESSOAL E ENCAR $SOCIAIS' .. 

CONTRATAÇÃO POR TEMPÓ DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1•1i:!iil'1\à ... · OUTRAS DESPi;SÀS CORRENTES 
: · ;l;'~fi::~;·,,,.:l; ·· ··:·:;. . · ··'::U}íÜ'.;;>;::;.;;,,;,;S,:::;:;ggg;;;t '.:'~f:::: 

· DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

CONSTRU€ÇO E'RECUPERA€ÇóDA SEC. MÜNIC. 
ASSIT. SOCIAL ,, . . ·· .. · ... · 

OESPESAS OE;, 
INVESTIM . 

OBRAS E 1iifütALAÇ 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQÜISL€Ço DE EQUlPAMENTOS P/SMAS ' , ..... os.244:661 :úo75.riqpg 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCAR~~s COM TRANSPORTE DÉ DOENJÉS . . ... os.24íf,qot:f:2b34.0qqo' 
3 DESp.ESAS CORREN' ,,··;. > ;, ·. 

3 •OUTRAS DESPESASJ;:oR'.RENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

· ... SECRETARIA DE TEN()IA SOCIAL ., .•. 08.244.0013.20S7~aóóo 

. Dl~~~~~~~EEEN ~flá&~~6e~1s :>· ~~!7 \~'' ' ''';·•: 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 1 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOA
1

L'c1v1L 
MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARG3ÔS coo·· ME.SoPs.·E···SSAESRVCIOC. ºR···.··sR ..••. EFNVNERft.RIOS1l1•··· 
::;;it; 

:::::<Hill[· 

3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

80.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 

4.000,00 

.,:· 2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 

80.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 

'§1.000,00 

~.otib,oo 

6.000,00 

96.500,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UililD)i.bE 

02·· PREFEITURAl\/luN1CfeA.i.:DE NOVO b 
. ··.:: .. :..... . ., ... :·.:·'.··'· 

11 . ·SECRETARIAMUNICI 

$1JB Ut-J!Qf}[)E ºº · <>JsEc~E1-ÂRIA MuN1c1P 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM OS'SERVICOS FUNERÁRIOS 
. . 3 DESPESAS CORREN. 

3 OÜTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

POIO EINCENTIVOA'ASSOCIA€ÇO !•'' .··. os:à45Jio1.3.21JO.OOOÓ 
DESPESAS CORREN: 

3 bµfRÀS DESPESAS CORRENTéSO·· 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 42 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.36.00 500,00 
3.3.90.39.00 .. · 2.000,00 
3.3.90.48.00 2.000,00 

3.3.50.43.00 500,00 

1cOOO,OO 

283.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

OR.GÃO 02 > 
h 

DE 'ó1 

sÊCR~TÀfilAMU~ÍclPAL. 
FÜ

1

N()d~lYN1QÍPÂÚpE AS 

., QRIENJ'Êioo.e;1.ií.01 
ENdÀj'soclAL E c1D. 
. SQQIAL;.·ÃMA ... 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONST. E REST; DO .CENTRO DE CONVIV/DE IDOSO$. 08;241:0013,1052.ogtio 
' ·~};ífi DESPESAS DE . ·::ilii> . 

>1::'.:: .1:::,:4 ... iNVESTiME .· 
,,,,,.ÓBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PRÓGMf\ilA DE AMPARO AO IDOSO OB.24ÜÍ013'.2078.0000 ·. 
' ·:• '3 DESPE,SAS CORREN" . . . .. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

spc::sel'IEF.DE PREST. Çof\lTtNuADA 2çAPACITA€ço oa242.oo.1 :r2on:oooo 
.. 3 DESPESASCORREN: · .. ·.· .·.· .. :: ... 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTE$ .. 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTEN€ÇQOOBPC <.: ...• , ...•...... 

. 
3 

3 DE~~~ss~~~~~~Ã~]l~ORRE~~ES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

APdig'~'~f,11~iP~i~~~g~:J~V~·:•:·7:gc . T· . 

CONS 

3 OUTRAS DESPESAS:!CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO'' .. 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OiiE CRECHE 1i:::1:::tr> · . º.T.·.·.~.~.:.:.•.1 i!!iii!'. 
DESPESAS.DECAPlt':~::i: · ·· 

4 INVESTIMENTOS .... 

OBRAS E INSTALACÜES 

Irv1PLANTA€ÇQ E MANUTEN€Çó DÓ CENTRO; be 
JUVENT~DE [)ESPESA#çÓ~~~~··> . • .. : < 

3 . OUTRf>.$ DE.~i~M§ ~9RR~r5s 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQUISl€ÇO.DE E(;!UlP.· E MAIERIAi.PERMANENfE 
.... 4'. DESPESAS DE CAPll . . 

4 < INV1:$TIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 43 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

, ·:·;· ..... :· .. D\>, ' 

4.4.90.51.00 10.000,00 
4.4.90.52.00 10.000,00 

3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 . 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

2.000,00 
. 2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

. , .. 2.000,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 

. 5.000,00 

ª·ººº·ºº 

>~.090,00 

20.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 ' pfi~~Êi'TüRA. MUNICIPAL8Ê!1N6'7(!)'HR1ENT~ D 

11 > .· secR~lt~iA MH~1c1PAt..~p~?\11.~7Ii=Nc1~::~0 
01 · ...... FUNDOIVfUNICIP,-6,LDE A$$1$TE:NÇIASOÇJ,i;:L -

UNIDADE 

.SUB UNIDADE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSt.:E);OUIPAR CENTRO DE REFER. OE ASSIST: 
SOCIAGCRAS . :; . ; . . • .... . . ... 

. ::A· ,, DESPESAS DE CAPl1 ; 
.. 4. IN\(E:S:rlMENTQS . 

, ... OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FORNECIMENfó. DE CESTAS DE ALIM~NTA€ÇóC ,./()8:244.0013c203,9éSOOO 
3 DESPESAS C.ORREN: . ... .... . 

3 ,' ' OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Material, Bem ou S~rviço para Distribuição Gratuita 

DE GE;RA€ÇO DE J:Mf'REGO E 

DE~~~~~~~§~~~S 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

M.il.NUTEN€ÇODO PBFl/PAIF/CRAS OS.244.0013.2036;0000 
3 DESPESAS CORRENº 

1 PESSOALE'ENCARGOS SOCIAIS 
- .. ~);)~~·~·~i\,;· . . '' ' . . ,;: ;;·: .. '"' 

. CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3· . . : OUTRAS DESPESAS CORRENTES·, F :· · 

OIÁRIAS - PESSOAL CIVIL '' '' 

MATERIAL DE CONSUMO 
· Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita . 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

,sERVS.DE CONV '' õ8~?44.oci13.·.:·.? .•... &38:0000 
FV .· !:',;,;;·:, !H:::;· 
bESl;'ESAs.·· .•.... · .'!iY/•·· .. • . <::· 

1 ' PESSOAL E ENCARGOS.SOCIAIS , .• , .. , ... 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 44 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.92.00 

50.000,óo 
', 5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

··. 30.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

t•:;r··. :.:: ??'º·ºº·ºº 
2.000,00 

,2.000,00 
'}2.000,00 

2.000,00 
5.500,00 
2.000,00 

10.000,00 
2.000,00 

500,00 

3.1.90.11.00 5.000,00 
3.1.90.11.00 30.000,00 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.92.00 5.000,00 
3.1.91.13.00 5.000,00 

t5:ooci,oo 

$(i.OOQ,OO 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÂO 02 

UNIDADE 11 

SUB.UNIDADE 01 

PREFElTuRA MUNlCIPÂL DE NOVO ORlÊNTE'bÓ PIÀUl'Y •• 
.· sl:cRETARIA MuN1C:1F>Ãt'nE Ass1srgt.JCil\sóbiAi.!'Ê;·c:10A6 ·· 
FUNDOMUNIClflAL DÊÍi.$SISTENCI ... · ... CIAÍ..;FM.AS 

~ágina 45 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

• MÁNUT.DOS SERVS.DE CbN\iiVôt.fE'FORTALDE 08.244.0013;2038~0000 
VINÇULOS~S(}fV . ·<>··•···.;; 

3. DESPESAS GQRREN': 
· ·. 3. . OUTRAS DE$P,ESAS CORRENTES. 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS .:: ....... .:···. .. ..... :..... .·:::: ... :.:.:.:::·: .. ::, .. ' .. " 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTÉ~~ÇO. DO .IGD,SUAS ()s.244.001 :f2q39.ooo(fi 
.. ··::3 .=.:=·· ... DESPE$.A~. :CO~RE~· .. <;~~~'.' . ·,::.:=::.-.: 

3 OUTRASDESPESAS;CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DE$PESASDE:CAPIJ ........... . 

4 . ·, INVESTIMENTOS · 

EQUIPÁMENTOS EMATERIAL PÉRMANE't·frE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

'GDBF~IN . E.OE GEStAóo· .. OB0LSA~~AMILIA 
.• F." Q.~$PES.AS·co . . ..llii'.~;:~<,:~~>:~-,; ..... : : 

3 ·· ()UTRASDE$P.ESASCORRENTES: •. ·• 

MATERIAL DE CONSUMO 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DEQP,;Pl1 

,Éjjl[:;':i4 .. 'l,~\JESTIMEN~lD~ ...... '..•il: ·::§ .. ·.· 
..... ,.- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇO DO FUNDO MUNICIPAE.DEASISTENCIA .:.0.8.244.00~3.2082.0000 •··· SOCIAL . . . .. .. .. .. ... . ... . ····· 

3 i::lEsl"EsAs cóR~EN • •··· .· •. : '· · • .·.· : • 
1 PESSOAL E ENCARGOS.SOCIAIS 

.... CONTRÁTAÇÃO PÓR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

. . ;<;:;-;r0:" 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

") ..... ··;···· 

5.000,00 
,5.000,00 

.• 5.000,00 
5.000,00 

40.000,00 
20.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

2.000,00 

··:=:::>.:.::: .. :..:=.:: ..• <.· ·• 
::= .. /?=>:·:·,·· 

3.1.90.11.00 10.000,00 
3.1.90.13.00 2.000,00 
3.1.90.92.00 . 2.000,00 
3.1.90.94.00 2.000,00 

30.000,00 . 

4:6@:;00 .· .. 

•· 54,000,00 

t~s.ooo;oo 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURÀ MUNlcf PAL ÔENOVô ôRl~NTE•• 
uN·rs'i:PAL.·~~v~~8,~~~1=~8:t~:s 

IPALQ,E: A.$$f$TEN(11fA:•$QÇIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MAt>llJTEf'.l€ÇÓ. D.O FÜNDQ MUNÍC:IPÃ~ DE ASISTENCIÃ 
SOCJA ., Jilitti0Fi: 

DESPESÀS COR\~f:;N•<• .. jd ..... 
• • • , OUTRAS DE.$P;ES;i~· RENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4•• · DE.SPESASDE:CApJJ \1!\k ' 
4 INVESTIMENTOS 

. APQIOAS FAMbL~~iE~~~~AQ§:: :)~}"'· . ::::~ 
oa244.0013:20a4;odod · ..• 

TOTAL . 

OU1"Rf,SD ENIEs··· ...•... 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 46 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 .· 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

20.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

75.000,00 
5.000,00 

60.000,00 
. ·2.000,00 

3.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
3.800,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

696.800,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

i=i~Efi~'tmRA ~uNH$1F>AC 
SECRE"V>MÜNIC'. OE AGRIC: .·· 

Vd0QRl~~J"E ÔO PIÃ~J\1:;:,:;·.::::;;,; ; · . ••• ·'""';:. 
PECHµRIA,:~êf\~~~·e Meio· f.MBIE· 

',::PECUµRIA, ABAST. E MEIO AM§l,E' 

Página 47 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

.. MANUTÉ~~€Ço E PRE$EVA€ÇO DE PÃRp[!é;s 

. PUBLIC.OS · •••.· .. ·• . .. . . . ··••:.:.+········ 
.. ·•3·· DEsPESAscoRREN' :::mmc•·.. .·.·•·· .. 

. . , .3 OUTF\A$DESPESAS'CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

D.ESPESASÜÓRREN'. 
3 . •OUTRAS DESpESASCORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ODóDEPTO.,DEfÍ.ÍIEl .TE 
DESPESAS CORRE . . . . ., , 

PESSOAL E ENCA. GóS SOCIAIS . 

CONTRATAÇÃ6 POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAs CORRENTES 

ÓIÁRIAS - PESSOAL CIViL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQUISl€ÇO DE VEICULO. ,f' 
.4 DESPESAS DE.CAPll 

20.122.0014.Joa4.()b()o 

MANUT 
AGRIC 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ODA.SECRET UNICDE ·. 
. ,PECUARIA .· , . ::•J;::· 

DESPESAS CORREN" , .. '.'''"'' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

20:122;0014:2;0"7'4;0000 
•< ''"" .... 

·i;fa~#'.':· N~· 

coNTí<AtP.ÇÃo PoR-íl:Ml"o DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS :CORRENTES 
CONTRIBuiÇôE:s'""''' . .. ... . .... 

. : DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

~LDOPEPTO. º: .. ~~~ENVOLV: 
0ESPESA$CORREN'. 

.. ''..:;i=·:::i·::;::: 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.50.41.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

2.000,00 
2.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

5.000,00 
500,00 

500.00 
500,00 
500,00 
500,00 

40.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 

500,00 
·'2.000.00 

2.000,00 
500,00 

2.000,00 
60.000,00 

500,00 

2.560,op 



ORGÃO 

UNIDADE 
SUB UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 Página 48 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

·02 
12 •. ,.... SECRE:t/IV1GN1c.t>Ê AGR1c0cíüRÃ. PEêt1µR1A'r:J\ãAsT. Ê·~E'º 
ºº : si;cRET. rvluNrc. oE,AG~icúCl-uRA:ie.Ecu iJr{1f\. Â~Ã1?r., ... i::.~E10:.A:r.ns1rE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

NJANt,JJEN€ÇO DODEPTO. DE DESENVOLV • 20.542.0014.2133;0000 
sus~~~TA~EL .. ·:.· ........ : ...... · .. ··: . . . ::.· . ··:·: : ·< ·t:>·: 

3 ·•···• .. DESPESAS GORREN .. ··. :· .;..-;· • </:. · 
.·· .··. fESSÓALE ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

i~1;i~11•s·• OUTRAS.OE~~l:S~~·êoRRENTES · ... ··r;·:··· 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQlJISl€ÇÓ DEPATRULHA MECANIZA[)À 
4 . DESPESAS DECAPl1 ... . 

4 INVESTIMENToS 
:.····:.>m;;;;:.:. 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€Ço [)O DEPTO: b~ DESENVOLVIMENTO 

.. 3 DESPESAS CORREN. ~!i;:;~\ .... 
RURAL .· 

1 PESSOALEENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

ouTRAs p~sg§.~As ç~~R~Nri=:s 
. DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

J!.QUISl€ÇO DETRATOR .E IMPLEM.AGRICOLAS 
.. 4 DESPESAS DEGAPl1 ' ... 

2Q,607.001•k,1086.0000 

4 INVESTIMENTOS 
. . "' . EQUIPAMENTOS Ê: MATERIAL PERMANENTE 

• ÇONSTRÜ€ÇQ..E MJ\NúfEN~çp, o~ HçiRTAS 
COMUNITARIAS . . . . . ... ><· . 

QESPESAS GORRENº > · '/' . 
3 OUTRAS DESPESAs•coRRENTES 

OBRAS E INSTALÂê;óES 
'. . •. 

coNsTRÔ€çô E AMPLIA€Çô DE ESCOLA FAMJÚ.A. 
AGRICOLA ·•· .. • . . . . . ... · ··• · . . · :• . • · .. . 

.··• •· 4 DE;SPESAS Di:C,A.PIT cf4i!••! 

4 .. •· INVESTIMENTOS ' 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REAL ,AQUIS.EClUIP.P/CENTRO'FÓRMA€Çô.•. 2(),6õ!fdo14''."to$3:0000J 
AGRIC URA FAMIL •.. · ·· . . . . · ..... 

4 DESPESAS DE GAPll· J!+; 

F.R. -C.A. 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

10.000,00 
500,00 

' .. ··: ·:. ··.:: :: 'JJ:;;;!J:;~~(jjj~;>:.:'. .. '"'"""'" 
3.3.90.14.00 500,00 
3.3.90.30.00 500,00 
3.3.90.36.00 500,00 
3.3.90.39.00 500,00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

2.000,00 
6.000,00 

< ·· t:fooo,oo 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

QRGÃQ.:.···· 02· PREFEITUAAMUNlCIPAL DE NOVO ORIENTE 
12 

DE·:: ·oo ... c:··~·~:·~~~:~~~~~~\·~~~;0~RIA .. ·~sÂ$t~.• 
Aplicacao Programada 

Rl;AL 0BRA$,AQUIS. EQUIP.P/CENJRO FOFtMA~€CO 
AGRICULTURAFAMIL . . . . .. . 

. DESPESAS DE 
4 > lNVEST1MEN 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

APOIO A PRODU€ÇO AGRICOLJ( •· 
3 DESPESAS CORREN:.. •.. . . ..... . 

3 . OUTRASDESPESAS COR~ENJES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESASDECAPit<:· 
4 ·>1NVESTIMf:Nl"OS ·:::! . 

EÓUIPAMENTÓS E MA TÊRIAL PERMANENTE 

·:PROGRAMADEDISTR1BU1€ÇO DE SEMENTES E 
·MUDAS . . ..... 

· ··• •:; ?0:6os:oo14.211 ?.9000 

DESPESAS COJ3RE,N' .· • •. •. . ...... . 
. . Ç)UTRAS DE:i~~s~s 9P~~~~TES • .. . .. 

·' Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

IMPLANT. DO AGRÔINDUSTRIA DE BENEFIC, DE. · 
FRUTÔáREGIONAIS .. . . . . > .· .. <' • 

•.· 3 .· DESPESAS,CORREN; , •·•····•·•·• .·· 
3 OUTR.A.S'DE$i"ESASCORREf',jTES 

. •••• MATERIAL o'E CÓNSUMÓ . 
; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

- .• PLANT: DE ÜNiDADES DE BENEFIC.ÓO PENDUCUlid• 20.608.0014.2145.:õóoo DO CAJU ... . . . .. . .... . . . 

3 DESPESAS CORREN' · .. . . · ·· .·· 
3 oµ:rRAs.oEsPEsAs c()RRENTEs 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

. ! OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

· CONSTRU€ÇO,AMPLIA€ÇODE AR~~NS · 
4 DESPESAS DE CAPll . . 

4 . iNVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

, ·:···. , .... · .. ··' 

'tiksPEsA$ [)~ 
. 4 . INVESTIME O 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CQN$TRU€ÇOE REFQRMA DE MATADOURO 
. . /, 4 pESPESAS DE CAPll 

Finalidade 

Página 49 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 

3.3.90.36.00 500,00 
3.3.90.39.00 500,00 

3.3.90.36.00 200,00 
3.3.90.39.00 500,00 

3.3.90.36.00 200,00 
3.3.90.39.00 .•· 500,00 

4.4.90.52.00 

26.000:00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

i 02 ~'F{Êf:ê1ruRÂFMÚNICIPALÔg)mva11 ENTEibQ 
'':112 i SECRET. MÜ i .DEis;!SRlblJLTURA, i l,Jµg)~,A 

i oo sECRE~>Ml)NIG: néÂ§R1cuúüRA, ~§pUµRl~)A 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

QóNs~u~Çó, E REFORMA DE MAi'é!i:)gii!JRO 
1 

,, '1(4>ii''bESPESA$,DECAPIT1i"•11
' 

4ii i i INVESTIMENTOS ii,;::;:: 1 

OBRAS E INSTALAÇÕESiiii 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONsTRU€ÇO EREfORMADE MERCADO ~éBLICô i s i 20.6SÚl014~1092:qq~o 
i ,,,, i1m1~1:·111!4 DEf~'7:~~:NI~1 i 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTEN€ÇC} E ,CONSERVA~ÇODOMATADOQ,RO 
i i i i 3 i DESPEsASCORREN' ,'·,·1·1'·

1
··•. ,/: 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
ÔUTRAS DESPESAS CORRENTES . 

MA r·ERIAC DE c6~S'UM6 · ,~§;):.,=· ',,. · · ., ·· 

. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

·· MANUTEN€ÇO ECONSERVA€Ç000 MERCADO ''' 20.692.0014.2142,,POOO 
3 DESPESAS CORREN: . 

1 PESSOALE ENCARGOS1SOCIAl::i ;;:,, .. 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

i 'im{ilf},,3 º91'RAS DE~~.i::sAs ç,&~~sNTES' ,· 

TOTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 
, • , OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Página 50 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 5.000,00 

4.4.90.52.00 8.400,00 

3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.39.00 500,00 

16.500,00 
16,5ói},OO /i: 

· 5.odo,oo 
5:000,00 

298.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

OR.GÃO ''' 02 • "PREFI;'lfQRÃ.Mu~.!q1l:(1\i:;·;gE. Novo:pRiENT~''bq,i:\1Âl'.Jr' 
ÜNIDADE'' .J.3 SECRETÃR.IA MüNiCIRAL DE 'COMÜNIC)J}~Ç 

.:~,EÇRETAR11\:MJJN1CiPA;Ç.DE cbMll~!QÂ~ SUB UNIDAPE 00 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANl)T~N€ÇO DA SEC: MüN. DE y9fViÜNICA€çq •• 
, ,3 > . DESPE$P,$ CORREN'. , , , ;} 

PES$9AL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. ... tOÜTRASDESBESAS CORRENTES 

:- ·:I'S~'.ii~i;;;::-":;::.:.'·,.;:;::: .· .. ' : : :·:::.: ·::·=:·=~Ym~mmt~~::C:.L{,, .. '·'' ,:· ··: j~D:::: 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

. , · MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS . .. .. 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

., 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 51 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

--', 

500,00 
500,00 
600,00 

:·. "'\~::·~::~':'.:.:.:::;:;::· 
500.oo''""'· ... 

41.SOO,OO 

41.600,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

TOTAL 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MARCOS VINICI CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 52 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func 

4.4.90.52.00 15.000,00 

3.1.90.11.00 19.000,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

5.000,00 
2.000,00 

55.000,00 
12.000,00 
12.000,00 

812.000,00 

SANTIDIO C DE MACEDO NETO 
CONTAD R CRC-PI 4173/0 



-

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

01 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
01.031.0002.1003.0000 ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 

01 031 0016 ENCARGO LEGISLATIVO 
01.031.0016.1001.0000 AMPLIA€ÇO E REFORMA DO PREDIO DA GAMARA MUNICIPAL 
01.031.0016.1002.0000 AQUISl€ÇO DE IMOVEIS 
01.031.0016.2001.0000 MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
01.031.0016.2002.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 

J4 · . '"'AtíministraÇiío 

04 091 Defesa da 

04 091 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 
04.091.0004.2058.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 

04 122 Administração Geral 

04 ·122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
04.122.0003.2003.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 
04.122.0003.2006.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0003.2007.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO 
04.122.0003.2055.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAéDE 
04.122.0003.2060.0000 MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVl€0 MILITAR 
04.122.0003.2086.0000 PROMO€âES DE EVENTOS, RECEP€ãES E CONFERENCIAS 
04.122.0003.2135.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPT. DE PESSOAL 
04.122.0003.2188.0000 MANUTEN€ÇO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.122.0ÓÓ3.2189.0000 MANUTEN€ÇO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 
04.122.0003.2191.0000 MANUTEN€ÇO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

04 122 0006 ENCARGO JUDICIARIO 
04.122.0006.2008.0000 IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 

04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
. A.122.0015.1007.0000 REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0015.1008.0000 REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA PREF.MUNICIPAL 
04.122.0015.1027.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA SECRETARIA 
04.12i.0015.1031.0000 AQUIS1€ÇO DE IMàVEIS 
04.122.0015.1066.0000 AQUISl€ÇO DE VEICULOS 
04.122.0015.2052.0000 MANUT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
04.123.0003.2033.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S CONTABEIS 
04.123.00q3.2051.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE TRIBUTA€ÇO 
04.123;0003.2088.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE FINANCAS 
04.123.0003.2134.0000 MANUTEN€ÇO DA TESOURARIA 

04 123 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
04.123.0015.1049.0000 AQUIS1€ÇO DE EQUIPAMENTOS P/ DEPTO. FINAN€AS 

04 124 Controle Interno 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

Projetos 

545.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

542.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

530.000,00 
2.000,00 

76.000,00 

76.000,00 
76.000,00 

1.898.500,00 

1.738.500,00 
37.000,00 

340.000,00 
960.000,00 

206.500,00 
8.000,00 
3.000,00 

13.000,00 
35:000,00 

101.000,00 
35.000,00 

122.000,00 
122.000,00 

38.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
.2:000,00 
5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 

311.500,00 

310.500,00 
217.000,00 
27.500,00 
43.500,00 
22.500,00 

1.000,00 
1.000,00 

50,000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 1 

Atividades 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

To ta 

545.000,0 

3.000,0 
3.000,0 

542.000,0 
5.000,0 
5.000,0 

530.000,0 
2.000,0 

0,00 

.. 2, 796;soo,oc 

76.000,0 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

76.000,0 
76.000,0 

' 1.898.500,0 

1.738.500,0 
37.000,0 

340.000,0 
960.000,0 

206.500,0 
8.000,0 
3.000,0 

13.000,0 
35.000,0 

101.000,0 
35.000,0 

122.000,0 
122.000,0 

38.000,0 
1.000,0 

10.000,0 
2.000,0 
5.000,0 
5.000,0 

15.000,0 

311.500,0 

310.500,0 
217.000,0 
27.500,0 
43.500,0 
22.500,0 

1.000,0 
1.000,0 

50.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

04 124 Controle Interno 

04 124 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
04.124.0003.2089.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DA CONTROLADORIA GERAL 

04 128 Formação de Recursos Humanos 

04 128 0001 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 
04.128.00~1.2010.0000 TREINAMENTO E CAPACITA€ÇO DE PESSOAL 

04 181 Policiamento 

· 1')4 181 0005 POLICIAMENTO MILITAR 
·-- 04.181.0005.2027.0000 ENCARGOS COMA SEGURAN€A PUBLICA 

04 182 Defesa Civil 

04 ·• 182 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
04.182.0003.2067.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DEFESA CIVIL 

04 271 Previdência Básica 

04 271 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
04.271.0007.2061.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 
04.271.0007.2093.0000 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

04 272 Previdência do Regime Estatutário 

04 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
04.272.0007.1100.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
04.272.0007.2186.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S ADMINISTRATIVOS 

04 606 Extensão Rural 

04 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
04.606.0014.2066.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DO INCRA 

' j -

04 722 Telecomunicações 

04 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
04.722.0015.2049.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S TELEFONICOS 

04 752 Energia Elétrica 

04 . 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
04.752..0015.2091.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 _241 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.241.0013.1052.0000 CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 
08.241.00i 3.2078.0000 PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 

º·ºº 
0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

Projetos 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

1.500,00 

1.500,00 
1.500,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

194.000,00 

194.000,00 
193.000,00 

1.000,00 

126.000.00 

126.000,00 
15.000,00 

111.000,00 

11.000,00 

11.000,00 
11.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

. 115.000,00 

115.000,00 
115.000,00 

28.000,00 

28.000,00 
-20.000,00 

8.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 2_ 

Atividades 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

º·ºº . 
º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

... 

To ta 

... 

. 796.SOO;O( 

50.000,0 

50.000,0 
50.000,0 

1.500,0 

1.500,0 
1.500,0 

5.000,0 

5.000,0 
5.000,0 

4.000,0 

4.000,0 
4.000,0 

194.000,0 

194.000,0 
193.000,0 

1.000,0 

126.000,0 

126.000,0 
15.000,0 

111.000,0 

11.000,0 

11.000,0 
11.000,0 

4.000,0 

4.000,0 
4.000,0 

115.000,0 

115.000,0 
115.000,0 

28.000,0 

28.000,0 
20.000,0 

8.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.242.0013.2011.0000 BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA-CAPACITA€ÇO 
08.242.0013.2115.0000 MANUTEN€ÇO DO BPC 
08.242.0013.2181.0000 APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.243.0013.1054.0000 CONSTRU€ÇO DE CRECHE 
08.243.0013.2032.0000 IMPLANTA€ÇO E MANUTEN€ÇO DO CENTRO DE JUVENTUDE 
08.243.0013.2035.0000 MANUTEN€ÇO E APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.244.0013.1020.0000 AQUIS1€ÇO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 
08.244.0013.1034.0000 CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DA SEC. MUNIC. DE ASSIT. 

SOCIAL 
08.244.0013.1053.0000 CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. 

SOCIAL-CRAS 
08.244.0013.1075.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 
08.244.0013.2030.0000 FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTA€ÇO 
08.244.0013.2031.0000 PROGRAMA DE GERA€ÇO DE EMPREGO E RENDA 
08.244.0013.2034.0000 ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 
08.244.0013.2036.0000 MANUTEN€ÇO DO PBFl/PAIF/CRAS 
08.244.0013.2038.0000 MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÔN.E FORTAL.DE 

VINCULOS-SCFV 
08.244.0013.2039.0000 MANUTEN€ÇO DO IGD-SUAS 
08.244.0013.2041.0000 IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 
08.244.0013.2057.0000 MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0013.2081.0000 ENCARGOS COM OS SERVICOS FUNERARIOS 
08.244.0013.2082.0000 MANUTEN€ÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL 
08.244.0013.2084.0000 APOIO AS FAMILIA E CIDADAOS CARENTES 

08 845 Transferências 

8 845 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.845.0013.2130.0000 APOIO E INCENTIVO A ASSOCIA€ÇO 

09 idência Social 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
09.272.0007.2187.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

·10 

10 301 Atenção Básica 

0,00 26.000,00 

0,00 26.000,00 
0,00 3.000,00 
0,00 3.000,00 
0,00 20.000,00 

0,00 107.000,00 

0,00 107.000,00 
0,00 20.000,00 
0,00 6.000,00 
0,00 81.000,00 

0,00 817.800,00 

0,00 817.800,00 
0,00 15.000,00 
0,00 4.000,00 

0,00 60.000,00 

0,00 2.000,00 
0,00 5:000,00 
0,00 . 6:000,00 
0,00 6.000,00 
0,00 78.000,00 
0,00 150.000,00 

0,00 30.000,00 
0,00 64.000,00 
0,00 184.000,00 
0,00 5.000,00 
0,00 195.000,00 
0,00 13.800,00 

0,00 1.000,00 

0,00 1.000,00 
0,00 1.000,00 

0,00 526.000,00 

0,00 526.000,00 
0,00 526.000,00 

0,00 1.012.700,00 

Exercício de 2017-
Anexo 07 
Página 3 

Atividades 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº -
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº -

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

·::: -· 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

To ta 

26.000,0 

26.000,0 
3.000,0 
3.000,0 

20.000,0 

107.000,0 

107.000,0 
20.000,0 
6.000,0 

81.000,0 

817.800,0 

817.800,0 
15.000,0 
4.000,0 

60.000,0 

2.000,0 
5.000,0 
6.000,0 
6.000,0 

78.000,0 
150.000,0 

30.000,0 
64.000,0 

184.000,0 
5.000,0 

195.000,0 
13.800,0 

1.000,0 

1.000,0 
1.000,0 

5;26,QbO;OC 

526.000,0 

526.000,0 
526.000,0 

3c651.59o.oc 

1.012.700,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

10.. . Saúde 

1 O 301 Atenção Básica 

10 301_ 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
10.301.0009.1009.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
10.301.0009.1014.0000 AQUISl€ÇO DE VEÔCULOS 
10.301.0009.1043.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 
10.301.0009.1046.0000 REFORMA E AMPLIA€ÇO DO HPP 
10.301.0009.1068.0000 CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. MUNIC. 

DESAéD 
10.301.0009.1069.0000 AQUISl€ÇO DE VEICULO$ 
10.301.0009.1077.0000 CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE SAUDE 
10.301.0009.1080.0000 AQUISl€ÇO DE AMBULANCIA 
10.301.0009.1096.0000 CONSTRU€ÇO DE ACADEMIA DE SAéDE 
10.301.0009.1098.0000 CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPLIAR E EQUIPAR UBS 

·- 10.301.0009.1099.0000 VIG.ALIM.NUTRICIONAL C/ADESÇO AO 
PMAQ-AB-HOMOLOGAD03 

10.301.0009.2018.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA 
10.301.0009.2025.0000 ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 
10.301.0009.2026.0000 PROGRAMA DE ATEN€ÇO BASICA DE SAUDE-PAB 
10.301.0009.2062.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA-AFB 
10.301.0009.2075.0000 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 
10.301.0009.2182.0000 PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ 
10.301.0009.2183.0000 PROG.DE MELH.DO ACES.E DA 

QUALIDADE-PMAQ(RAB-PMAQ-SM) 
10.301.0009.2184.0000 COMPENSA€ÇO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
10.302.0009.1071.0000 REFORMA EAMPLIA€ÇO HPP-HOSP. DE PEQUENO PORTE 
10.302.0009.1072.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
10.302.0009.2019.0000 AQUISl€ÇO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 
10.302:0009.2024.0000 CONSERVA€ÇO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E DA SMS 
10.302.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.302.0009.2116.0000 MANUTEN€ÇO DO HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 

1 O 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

O 303 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
-·10.303.0009.1044.0000 AQUISl€ÇO DE GABINETES ODONTOLOGICOS 
10.303.0009.1045.0000 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE SAUDE) 
10.303.0009.1048.0000 AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 
10.303.0009.1095.0000 AQUISl€ÇO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MàVEL 
10.303.0009.2075.0000 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 
10.303.0009.2076.0000 ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-PACS 
10.303.0009.2077.0000 ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 

1 O 304 Vigilância Sanitária 

10 . 304 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
10.304.0009.2128.0000 ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITARIA 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
10.305.0009.1026.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIPAMENTOS 
10.305.0009.2028.0000 MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE DOEN€AS-PPl/ECD 

10 . 306 Alimentação e Nutrição 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Projetos 

1.012.700,00 

1.012.700,00 
50.000,00 
5.000,00 

10.500,00 
4.700,00 
5.000,00 

5.000,00 
10.000,00 
15.000,00 
30.000,00 
54.500,00 
5.000,00 

15.000,00 
1.000,00 

632.000,00 
45.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
50:000.00 

20.000,00 

1.488.000,00 

1.488.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
12.000,00 

973.000,00 
473.000,00 

974.000,00 

974.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
40.000,00 

153.000,00 
308.000,00 
453.000,00 

98.000,00 

98.000,00 
98.000,00 

65.000,00 

65.000,00 
2.000,00 

63.000,00 

13:890,00 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 4 

Atividades To ta 

, . 3.Ei51.590;0C 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

' 1.012.700,0 

. 1.012.700,0 

~ 

50.000,0 
5.000,0 

10.500,0 
4.700,0 
5.000,0 

5.000,0 
10.000,0 
15.000,0 
30.000,0 
54.500,0 
5.000,0 

15.000,0 
1.000,0 

632.000,0 
45.000,0 
5.000,0 

50.000,0 
50.000,0 

20.000,0 

1.488.000,0 

1.488.000,0 
5.000,0 
5.000,0 

20.000,0 
12.000,0 

973.000,0 
473.000,0 

974.000,0 

974.000,0 
5.000,0 
5.000,0 

10.000,0 
40.000,0 

153.000,0 
308.000,0 
453.000,0 

98.000,0 

98.000,0 
98.000,0 

65.000,0 

65.000,0 
2.000,0 

63.000,0 

13.890,0 



' 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 306 Alimentação e Nutrição 0,00 13.890,00 

10 306 0009 SAUDE INTENSIFICADA 0,00 13.890,00 
10.306.0009.2029.0000 A€âES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL 0,00 13.890,00 

12 122 Administração Geral 0,00 220.500,00 

12 122 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 220.500,00 
12.122.0010.2021.0000 ADMINISTRA€ÇO E ENCARGOS DA SECRETARIA 0,00 220.500,00 

12 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 2.000,00 

12 128 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 2.000,00 
12.128.0010.2009.0000 CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 0,00 2.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 4.882.120,00 

12 361 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 4.882.120,00 
12.361.0010.1005.0000 CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 10.000,00 
12.361.0010.1006.0000 AQUISl€ÇO DE VEICULOS 0,00 5.000,00 
12.361.0010.1012.0000 AQUISl€ÇO DE EQUIP. P/EDUCA€ÇO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 5.000,00 
12.361.0010.1033.0000 AQUISl€ÇO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE ESCOLAR 0,00 5.000,00 
12.361.0010.1035.0000 CONSTRU€ÇO DE QUADRA POLIESPORTIVA 0,00 10.000,00 
12.361.0010.1036.0000 CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 15.000,00 
12.361.0010.1037.0000 AQUISl€ÇO DE BENS !MOVEIS 0,00 5.000,00 
12.361.0010.1038.0000 AQUISl€ÇO DE VEÔCULO 0,00 20.000,00 
12.361.0010.1047.0000 REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR º·ºº 5.000,00 
12.361.0010.1074.0000 AQUISl€ÇO DE !MOVEIS 0,00 5.000,00 
12.361.0010.2016.0000 CONSERVA€ÇO E LIMPEZA DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 55.000,00 
12.361.0010.2017.0000 MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTA€ÇO ESCOLAR 0,00 150.000,00 
12.361.0010.2020.0000 MANUT. PROG. NAC.DEAPOIOAOTRANSP. ESCOLAR-PNAT 0,00 100.000,00 
12.361.0010.2022.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA SALARIO EDUCA€ÇO 0,00 130.000,00 
12.361.0010.2050.0000 MANUTEN€ÇO DA EDUCA€ÇO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 35;000,00 
12.361.0010.2063.0000 MANUTEN€ÇO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 302.460,00 
2.361.0010.2064.0000 MANUTEN€ÇO DE P0€0S DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 0,00 20.000,00 

i2.361.0010.2095.0000 ENCARGOS COM A ALFABETIZA€ÇO SOLIDARIA 0,00 11.000,00 
12.361.0010.2096.0000 MANUT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PDDE º·ºº 10.000,00 
12.361.0010.2098.0000 TREINAMENTO E CAPACITA€ÇO DE PESSOAL 0,00 300,00 
12.361.0010.2099.0000 MANUTEN€ÇO DE P0€0S DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 0,00 300,00 
12.361.0010.2100.0000 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 60% 0,00 2.301.000,00 
12.361.0010.2101.0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 40% 0,00 660.400,00 
12.361.0010.2102.0000 MANUTEN€ÇO E DESENVOL. DO ENSINO 40% 0,00 470.200,00 
12.361.0010.2103.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 360.000,00 
12.361.0010.2108.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGOS DA EDUCA€ÇO DE JOVENS E 0,00 . 1:100,00 

ADULTOS - 40% 
12.361.0010.2109.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS - 60% 0,00 22.600,00 
12.361.0010.2117.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGOS DA EDUCA€ÇO ESPECIAL - 40% 0,00 700,00 
12.361.0010.2118.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUCA€ÇO ESPECIAL 60% 0,00 2.000,00 
12.361.0010.2121.0000 AQUIS1€ÇO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 0,00 4.000,00 
12.361.0010.2122.0000 ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 0,00 7.000,00 
12.361.0010.2124.0000 MANUTEN€ÇO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 0,00 20.000,00 
12.361.0010.2138.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS 0,00 69.060,00 
12.361.0010.2185.0000 MANUTEN€ÇO DO BRALF 0,00 65,000,00 

12 362 Ensino Médio 0,00 52.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 5, 

Atividades 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 -, 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 -Ir• 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 -

0,00 

To ta 

13.890,0 

13.890,0 
13.890,0 

.449.d6q,oc 

220.500,0 

220.500,0 
220.500,0 

2.000,0 

2.000,0 
2.000,0 

4.882.120,0 

4.882.120,0 
10.000,0 
5.000,0 
5.000,0 
5.000,0 

10.000,0 
15.000,0 
5.000,0 

20.000,0 
5.000,0 
5.000,0 

55.000,0 
150.000,0 
100.000,0 
130.000,0 
35.000,0 

302.460,0 
20.000,0 
11.000,0 
10.000,0 

300,0 
300,0 

2.301.000,0 
660.400,0 
470.200,0 
360.000,0 

1.100,0 

22.600,0 
700,0 

2.000,0 
4.000,0 
7.000,0 

20.000,0 
69.060,0 
65.000,0 

52.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código. Especificação Operação Especial Projetos 

12 362 Ensino Médio 0,00 52.000,00 

12 362 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 52.000,00 
12.362.0010.1039.0000 CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO ENSINO MEDIO 0,00 40.000,00 
12.362.0010.2023.0000 MANUTEN€ÇO DO ENSINO MEDIO 0,00 12.000,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 292.440,00 

12 365 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 292.440,00 
12.365.0010.1011.0000 CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR CRECHES 0,00 8.000,00 
12.365.0010.1040.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 0,00 46.540,00 
12.365.0010.1041.0000 CONSTRU€ÇO DE PARQUE INFANTIL 0,00 11.500,00 
12.365.0010.1073.0000 CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 0,00 8.000,00 

- 12.365.0010.2065.0000 MANUTEN€ÇO DA EDUCA€ÇO INFANTIL 0,00 95,000,00 
12.365.0010.2104.0000 ENCARGO C/PESSOAL DO MAGISTERIO PRE-ESCOLAR 60% 0,00 6,000,00 
12.365.0010.2105.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGOS ENSINO INFANTL - 40% 0,00 30.800,00 
12.365.0010.2106.0000 ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL 60% 0,00 24.000,00 
12.365.0010.2107.0000 MANUTEN€ÇO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 40% 0,00 600,00 
12.365.0010.2123.0000 MANUTEN€ÇO DO ENSINO PRE-ESCOLAR 0,00 62.000,00 

13 .Cultura':. 

jtút~,fa 
13 . 122 Administração Geral 0,00 7.000,00 

13 122 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 0,00 7.000,00 
13.122.0011.2125.0000 MANUTEN€ÇO DE BIBLIOTECA PUBLICA 0,00 7.000,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 34.500,00 

13 392 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 0,00 34.500,00 
13.392.0011.2044.0000 APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 0,00 20.000,00 
13.392.0011.2047.0000 MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 0,00 2.500,00 
13.392.0011.2048.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 0,00 10.000,00 
13.392.0011.2097 .0000 FORMA€ÇO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DAN€A 0,00 2.000,00 

-15 l)rbanismo 

15 121 Planejamento e Orçamento 0,00 3.500,00 

15 121 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 3.500,00 
15.121.0015.2054.0000 CRIA€ÇO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR 0,00 . 3.500,00 

15 122 Administração Geral 0,00 8.400,00 

15 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 8.400,00 
15.122.0015.1004.0000 AQUIS1€ÇO DE !MOVEIS 0,00 8.400,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 583.488,90 

Exercício de 201r 
Anexo 07 
Página 6 

Atividades 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 .· . ~· 

To ta 

52.000,0 

52.000,0 
40.000,0 
12.000,0 

292.440,0 

292.440,0 
8.000,0 

46.540,0 
11.500,0 
8.000,0 

95.000,0 
6.000,0 

30.800,0 
24.000,0 

600,0 
62.000,0 

41.500;0( 

7.000,0 

7.000,0 
7.000,0 

34.500,0 

34.500,0 
20.000,0 

2.500,0 
10.000,0 
2.000,0 

3.500,0 

3.500,0 
3.500,0 

8.400,0 

8.400,0 
8.400,0 

583.488,9 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

15 Ur!:!anismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
15.451.0015.1010.0000 CONSTRU€ÇO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 
15.451.0015.1019.0000 CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA ELETRICA 

URBANA/RURAL 
15.451.0015.1021.0000 ABERTURA E ADEQUA€ÇO DE VIAS URBANAS 
15.451.0015.1022.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE PRA€AS/AREAS DE LAZER 
15.451.0015.1023.0000 ABERTURA E PAVIMENTA€ÇO DE RUAS E AVENIDAS 
15.451.0015.1042.0000 CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DE CAL€AMENTO 
15.451.0015.1051.0000 CONST., AMPL. REST. DE PREDIOS PUBLICOS 
15.451.0015.1067.0000 CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E PARQUE 

ECOLOGICO 
15.451.0015.1087.0000 CONSTRU€ÇO DO PORTAL 

. ·- 15.451.0015.1088.0000 CONSTRU€ÇO DE ASFALTO 
15.451.0015.1089.0000 CONSTRU€ÇO DE COZINHA COMUNITARIA 
15.451.0015.1094.0000 URBANIZA€ÇO DE AVENIDAS 
15.451.0015.2053.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVl€0S 
15.451.0015.2070.0000 CONSERVA€ÇO EARBORIZA€ÇO DE AVENIDAS 
15.451.0015.2087.0000 MANUTEN€ÇO DE RUAS E AVENIDAS 
15.451.0015.2137.0000 CONSERVA€ÇO DE CAL€AMENTOS 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
15.452.0015.1050.0000 CONSTRU€ÇO, REFORMA E AMPLIA€ÇO DE CEMITRIO 
15.452.0015.2014.0000 MANUT. E CONSERV. DE PRA€AS, PARQUES E OUTROS 

LOGRADOUROS 
15.452.0015.2071.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DE CEMITERIOS PUBLICOS 
15.452.0015.2085.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA 

15 453 Transportes Coletivos Urbanos 

15 453 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
15.453.0015.2140.0000 MANUT. DOS SERVl€0S DE SERGURAN€A E EDUCA€ÇO NO 

TRANSITO 

5 752 Energia Elétrica 

·15 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
15.752.0015.2094.0000 MANUTEN€ÇO DOS SERVl€0S DE JLUMINA€ÇO PUBLICA 

16 ·· :;:Ha.bitaçãb 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
16.48?.0015.1028.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 
16.482.0015.2111.0000 MELHORIA.DE UNIDADES HABITACIONAIS 

17 :)aneamentb · 

17 452 Serviços Urbanos 

17 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
17.452.0015.2127.0000 PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 

º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº º·ºº 

Projetos 

583.488,90 

583.488,90 
2.028,90 
8.500,00 

4.100,00 
12.300,00 
71.400,00 

1.560,00 
'7.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
31.500,00 
15.700,00 
10.400,00 

401.500,00 
1.500,00 
3.000,00 
3.000,00 

844.600,00 

844.600,00 
500,00 

22.000,00 

6.000,00 
816.100,00 

1.500,00 

1.500,00 
1.500,00 

22.000,00 

22:000,00 
22.000,00 

28.900,00 

28.900,00 
20.900,00 
.8.000,00 

1.500,00 

1.500,00 
1.500,00 

Exercício de 2017 

Anexo 07 

Página 7 

Atividades 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 0,00 

-

·~ 

To ta 

l.46M88,9C 

583.488,9 

583.488,9 
2.028,9 
8.500,0 

4.100,0 
12.300,0 
71.400,0 

1.560,0 
7.000,0 
5.000,0 

5.000,0 
31.500,0 
15.700,0 
10.400,0 

401.500,0 
1.500,0 
3.000,0 
3.000,0 

844.600,0 

844.600,0 
500,0 

22.000,0 

6.000,0 
816.100,0 

1.500,0 

1.500,0 
1.500,0 

22.000,0 

22.000,0 
22.000,0 

28.900,0 

28.900,0 
20.900,0 

8.000,0 

/4otoqo,oc 

1.500,0 

1.500,0 
1.500,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

17 511 Saneamento Básico Rural 0,00 223.500,00 

17 511 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 223.500,00 
17.511.0015.1029.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E CAIXAS D AGUA 0,00 10.000,00 
17.511.0015.1056.0000 CONSTRU€ÇO E AMPLIA€ÇO DE A€UDES E BARRAGENS 0,00 31.000,00 
17.511.0015.1061.0000 PERFURAR E RESTAURAR P0€0S TUBULARES E CACIMBâES 0,00 17.000,00 
17.511.0015.2073.0000 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA D'AGUA 0,00 165.500,00 

17 .512 Saneamento Básico Urbano 0,00 176.000,00 

17 512 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 176.000,00 
17.512.0015.1018.0000 CONSTRU€ÇO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 0,00 5.000,00 
17.512.0015.1030.0000 CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE D AGUA 0,00 6.800,00 
17.512.0015.1032.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE ATERRO SANITµRIO 0,00 7.500,00 
17.512.0015.1070.0000 CONST. DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES 0,00 5.000,00 
17.512.0015.1078.0000 CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES SANITARIAS 0,00 5.000,00 
17.512.0015.1081.0000 IMPLANTA€ÇO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS SOLIDOS 0,00 1.7.100,00 
17.512.0015.1082.0000 CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS PLUVIAIS 0,00 5.000,00 
17.512.0015.1083.0000 CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 0,00 . 2:100,00 
17.512.0CÍ15.2013.0000 CONSERVA€ÇO E REFORMA DE LAVANDERIAS PUBLICAS 0,00 7.000,00 
17.512.0015.2042.0000 MANUTEN€ÇO DE UNIDADE SANITARIAS 0,00 1.500,00 
17.512.0015.2110.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO SISTEMA DE ABAST. D 0,00 114.000,00 

AGUA 

18 ,§~stãoAmbíental 
:··:;~~~tltUllii~-

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 16.000,00 

18 541 0014 PRESERV .E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 16.000,00 
18.541.0014.2004.0000 MANUTEN€ÇO E PRESEVA€ÇO DE PARQUES PUBLICOS 0,00 6.000,00 
18.541.0014.2114.0000 A€âES DE PROTE€ÇO E CONTROLE DE AREAS AMBIENTAIS º·ºº 2.000,00 
18.541.0014.2131.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 0,00 8.000,00 

20 

o 122 Administração Geral 0,00 118.500,00 

20 122 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE º·ºº 118.500,00 
20.122.0014.1084.0000 AQUIS1€ÇO DE VEICULO 0,00 9.000,00 
20.122.0014.2074.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE AGRICULTURA, 0,00 109.500,00 

PECUARIA 

20 542 Controle Ambiental 0,00 2.500,00 

20 .542 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE º·ºº 2.500,00 
20.542.0014.2133.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DESENVOLV. SUSTENTAVEL 0,00 2.500,00 

20 605 Abastecimento 0,00 20.000,00 

20 605 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE º·ºº 20.000,00 
20.605.0014.1076.0000 AQUISl€ÇO DE PATRULHA MECANIZADA 0,00 20.000,00 

20 606 Extensão Rural 0,00 13:'000,00 

20 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 13.000,00 
20.606.0014.2129.0000 MANUTEN€ÇO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 13.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 8, 

Atividades 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 :: 
0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 
··:; 

0,00 

0,00 

º·ºº 

To ta 

223.500,0 

223.500,0 
10.000,0 
31.000,0 
17.000,0 

165.500,0 

176.000,0 

176.000,0 
5.000,0 
6.800,0 
7.500,0 
5.000,0 
5.000,0 

17.100,0 
5.000,0 
2.100,0 
7.000,0 
1.500,0 

114.000,0 

·.' 161000,0( 

16.000,0 

16.000,0 
6.000,0 
2.000,0 
8.000,0 

282cOOO,qc 

118.500,0 

118.500,0 
9.000,0 

109.500,0 

2.500,0 

2.500,0 
2.500,0 

20.000,0 

20.000,0 
20.000,0 

13.000,0 

13.000,0 
13.000,0 



·-

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

20 

20 

20 607 Irrigação 0,00 12.600,00 

20 607 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 12.600,00 
20.607.0014.1086.0000 AQUISl€ÇO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOLAS 0,00 12.600,00 

20 608 0,00 39.500,00 

20 608 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 39.500,00 
20.608.0014.1013.0000 CONSTRU€ÇO E MANUTEN€ÇO DE HORTAS COMUNITARIAS 0,00 6.800,00 
20.608.0014.1091.0000 CONSTRU€ÇO E AMPLIA€ÇO DE ESCOLA FAMILIA AGRICOLA 0,00 19.000,00 
20.608.0014.1093.0000 REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMA€ÇO 0,00 8.400,00 

AGRICULTURA FAMIL 
20.608.0014.2012.0000 APOIO A PRODU€ÇO AGRICOLA 0,00 2.000,00 
20.608.0014.2112.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUl€ÇO DE SEMENTES E MUDAS 0,00 1.500,00 
20.608.0014.2143.0000 IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE FRUTOS 0,00 900,00 

REGIONAIS 
20.608.0014.2145.0000 IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO PENDUCULO DO 0,00 900,00 

CAJU 

20 692 Comercialização 0,00 75.900,00 

20 692 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 75.900,00 
20.692.0014.1015.0000 CONSTRU€ÇO, AMPLIA€ÇO DE ARMAZENS 0,00 3:000,00 
20.692.0014.1016.0000 CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E MERCADOS 0,00 6.500,00 
20.692.0014.1017.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE MATADOURO 0,00 26.000,00 
20.692.0014.1092.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE MERCADO PéBLICO 0,00 18.900,00 
20.692.0014.2141.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO MATADOURO 0,00 16.500,00 
20.692.0014.2142.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DO MERCADO 0,00 5.000,00 

24 

24 126 Tecnologia da Informação 0,00 1.000,00 

24 126 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 1.000,00 
4.126.0003.2092.0000 ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, 0,00 1.000,00 

REVISTAS E JORNAIS 

24 131 Comunicação Social 0,00 62.600,00 

24 ,131, 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 62.600,00 
24.131.0003.2005.0000 PUBLICA€ÇO DE EDITAIS E NORMAS 0,00 21.000,00 
24.131.0003.2190.0000 MANUTEN€ÇO DA SEC. MUN. DE COMUNICA€ÇO 0,00 41.600,00 

24 721 Comunicações Postais 0,00 5.500,00 

24 721 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 5.500,00 
24. 721.0003.2069.0000 MANUTEN€ÇO DOS CORREIOS 0,00 5.500,00 

24 722 Telecomunicações 0,00 20.000,00 

Exercício de 201 i 
Anexo 07 
Página 9 

Atividades 

o.ao 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
---~ 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

.•. ,. 
0,00 

To ta 

12.600,0 

12.600,0 
12.600,0 

39.500,0 

39.500,0 
6.800,0 

19.000,0 
8.400,0 

2.000,0 
1.500,0 

900,0 

900,0 

75.900,0 

75.900,0 
3.000,0 
6.500,0 

26.000,0 
18.900,0 
16.500,0 
5.000,0 

1.000,0 

1.000,0 
1.000,0 

62.600,0 

62.600,0 
21.000,0 
41.600,0 

5.500,0 

5.500,0 
5.500,0 

20.000,0 



"---

-

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

C9municaçõ~~C . 

24 722 Telecomunicações 

24 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 
24.722.0015.1024.0000 IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS 0,00 

URBANOS/RURAL 
24. 722.0015.2059.0000 MANUT. DOS SERVl€0S DE RADIODIFUSAO 0,00 10.500,00 
24. 722.0015.2072.0000 MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 0,00 6.500,00 
24.722.0015.2113.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DOS POSTOS TELEFONICOS 0,00 2.000,00 

26 

Z6 782 Transporte Rodoviário 0,00 228.000,00 

26 782 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 228.000,00 
26.782.0015.1025.0000 CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARIO 0,00 20.000,00 
26. 782.0015.1057.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE PASSAGEM MOLHADA 0,00 18.900,00 
26.782.0015.1058.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 71.000,00 
26.782.0015.1060.0000 CONSTRU€ÇO E RESTAURA€ÇO DE PONTES E BUEIROS 0,00 22.000,00 
26. 782.0015.2056.0000 MANUT. DO DEPT§ DE ESTRADAS E RODAGENS 0,00 11.600,00 
26.782.0015.2136.0000 MANUTEN€ÇO E CONSERVA€ÇO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 84.500,00 

27 Desporto ek~azer 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 65.100,00 

27 812 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 65.100,00 
27.812.0012.1064.0000 INSTALA€ÇO DE ESCOLINHA DE ESPORTES 0,00 12.100,00 
27.812.0012.1090.0000 CONSTRU€ÇO DE CAMPO DE FUTEBOL 0,00 15.000,00 
27 .812.0012.2045.0000 REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 22:000,00 
27.812.0012.2046.0000 REALIZA€ÇO DE TORNEIO INTERESCOLAR 0,00 5.000,00 
27.812.0012.2139.0000 MANUTEN€ÇO DE ESTADIO DE FUTEBOL 0,00 11.000,00 

27 813 Lazer 0,00 204.200,00 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 204.200,00 
[7.813.0012.1062.0000 CONSTRU€ÇO E RECUPERA€ÇO DE QUADRA POLIESPORTIVA 0,00 22.500,00 

·B.813.0012.1063.0000 CONSTRU€ÇO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL 0,00 85.300,00 
27.813.0012.1065.0000 CONSTRU€ÇO DE GINASIO POLIESPORTIVO 0,00 12.200,00 
21.813:oci12.1097.oooo CONSTRU€ÇO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 0,00 36.200,00 
27 .813.0012.2126.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 0,00 48.000,00 

28 

28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 166.000,00 

28 :843 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 166.000,00 
28.843.0002.2132.0000 ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 0,00 166.000,00 

28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 102.000,00 

28 846 0008 CONTRIBUICOES 0,00 102.000,00 
28.846.0008.2090.0000 ENCARGOS COM O PASEP 0,00 102.000,00 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 10 

Atividades 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 -
0,00 " 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 .-

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
' 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

.. ,:. ,. -· 

To ta 

89.100;0( 

20.000,0 

20.000,0 
1.000,0 

10.500,0 
6.500,0 
2.000,0 

228.000,0 

228.000,0 
20.000,0 
18.900,0 
71.000,0 
22.000,0 
11.600,0 
84.500,0 

65.100,0 

65.100,0 
12.100,0 
15.000,0 
22.000,0 
5.000,0 

11.000,0 

204.200,0 

204.200,0 
22.500,0 
85.300,0 
12.200,0 
36.200,0 
48.000,0 

166.000,0 

166.000,0 
166.000,0 

102.000,0 

102.000,0 
102.000,0 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNP J:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

999 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999.9999.2199.0000 RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 
99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

,·; . 

._.,. 
· .. '~·· 

TOTAL 

Operação Especial Projetos 

316.261,10 
160.000,00 
156.261 ,10 

º·ºº 17.351 .500,00 

; .. ; .. ·· 

.· ;. ,. 

.; 
., ··· 

Exercício de 2017 
Anexo 07 
Página 11~ 

Atividades 

º·ºº º·ºº º·ºº 

To t a 

316.261,1 
160.000,0 
156.261,1 

º·ºº 17.351 .500,0 

'.:."·:; 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

01 Le
1
gisíativa 

01 031 Ação Legislativa 

04 og1 Defesa da Ordem Jurídica 

04 091 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 

04 122 Administração Geral 

. 04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRA TIVA 
, 04 122 0006 ENCARGO JUDICIARIO 

04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
04 123 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04 124 Controle Interno 

04 124 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

04 128 Formação de Recursos Humanos 

04 128 0001 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 

04 181 Policiamento 

04 181 

04 182 

0005 POLICIAMENTO MILITAR 

Defesa Civil 

04 182 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRA TIVA 

04 271 Previdência Básica 

- 04 271 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

04 272 Previdência do Regime Estatutário 

04 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

04 606 Extensão Rural 

04 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

04 722 Telecomunicações 

"_04 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04 752 Energia Elétrica 

04 752 0015 

os·--- <'AssistênciaSociaj: • 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0013 BEM ESTAR SOCIAL 

08 242 
·-; ... Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0013 BEM ESTAR SOCIAL 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0013 BEM ESTAR SOCIAL 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0013 BEM ESTAR SOCIAL 

08 845 

·os 
09 

Transferências 

Ordinário 

545.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

1.898.500,00 

1.738.500,00 
122.000,00 
38.000,00 

311.500,00 

310.500,00 
1.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

194.000,00 

194.000,00 

11.000,00 

11.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

115.000,00 

81.000,00 

81.000,00 

201.000,00 

201.000,00 

1.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 08 
Página 1 

Vinculado Adm. Indireta Total 

126.000,00 

126.000,00 

28.000,00 

28.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

616.800,00 

616.800,00 

--- -_ ••• §:;?6.000,00 

,;:?::, 

;,;945;900,00 

545.000,00 

76.000,00 

76.000,00 

1.898.500,00 

-1. 738.500.00 
'-122.000.00 

38.000,00 

311.500,00 

310.500,00 
1.000,00 

50.000,00 

5Q.OOO,OO 
_.,, 1.500,00 

1.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

--•-194.000,00 

194.000,00 

126.000,00 

126.000,00 

11.000,00 

11.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

115.000,00 

115.000,00 

28.000,00 

28.000.00 

26.000,00 

26.000,00 

107.000,00 

107.000,00 

817.800,00 

817.800,00 

f.ooo,oo 

1.000,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 08 

Página 2 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 526.000,00 . 52~.000,00 

o9 272 0007 
WC 

:~~a.ao 10 sàude 

10 301 Atenção Básica 5.000,00 1.007.700,00 1.012. 700,00 

10 301 0009 SAUDE INTENSIFICADA 5.000,00 1.007.700,00 1.012.700,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 483.000,00 1.005.000,00 1.488.000,00 

10 302 0009 SAUDE INTENSIFICADA 483.000,00 1.005.000,00 1.488.000,00 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 974.000,00 974.000,00 

10 303 0009 SAUDE INTENSIFICADA 974.000,00 974.000,00 

10 304 Vigilância Sanitária 98.000,00 98.000,00 

10 304 0009 SAUDE INTENSIFICADA 98.000,00 98.000,00 
'---·-· 

10 305 Vigilância Epidemiológica 65.000,00 65.000,00 

10 305 0009 SAUDE INTENSIFICADA 65.000,00 65.000,00 

10 306 Alimentação e Nutrição 13.890,00 13.890,00 

1Ó 13.890,00 

12 ><s.449:6ao.6o 

12 122 Administração Geral 220.500,00 220.500,00 

12 122 0010 EDUCACAO NOTA 10 220.500,00 220.500,00 

12 128 Formação de Recursos Humanos 2.000,00 2.000,00 

12 128 0010 EDUCACAO NOTA 10 2.000,00 .. 2.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 1.033.520,00 3.848.600,00 4.882.120,00 

12 361 0010 EDUCACAO NOTA 10 1.033.520,00 3.848.600,00 4.882.120,00 

12 362 Ensino Médio 52.000,00 52.000,00 

12 362 0010 EDUCACAO NOTA 10 52.000,00 52.000,00 

12 365 Educação Infantil 215.040,00 77.400,00 292.440,00 

12 365 0010 

· . Cultura' , ·. 

13 122 Administração Geral 7.000,00 7.000,00 

13 122 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 7.000,00 7.000,00 

13 392 Difusão Cultural 34.500,00 34.500,00 

34.500,00 

1 c46$~;1!88,90 

15 121 Planejamento e Orçamento 3.500,00 3.500,00 

15 121 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 3.500,00 3.500,00 
15 122 Administração Geral 8.400,00 8.400,00 

15 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 8.400,00 8.400,00 
15 451 Infra-Estrutura Urbana 583.488,90 583.488,90 

15 451 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 583.488,90 58~.488,90 ... 
15 452 Serviços Urbanos_ . 844.600,00 844.600,00 

::'.' 

15 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 844.600,00 844.600,00 
15 453 Transportes Coletivos Urbanos 1.500,00 1.500,00 

15 453 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 1.500,00 1.500,00 
15 752 Energia Elétrica 22.000,00 22.000,00 



Código 

15 752 0015 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

16 > Habitaç~p 

16 482 

16 482 

17 452 

17 452 

17 511 

17 511 

17 512 

17 512 

18 541 

18 541 

120 

20 122 

20 122 

20 542 

20 542 

20 605 

20 605 

20 606 

20 606 

20 607 

20 607 

20 608 

20 608 

20 692 

20 692 

124 

24 126 

24 126 .. 
24 131 

24 131 

24 721 

24 721 

24 722 

24 722 

Habitação Urbana 

0015 

Sarieàmento .. , 

Serviços Urbanos 

0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Saneamento Básico Rural 

0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Saneamento Básico Urbano 

0015 

.GestãoAm 

Preservação e Conservação Ambiental 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Agricultura 
' =: }!;:~:= 

Administração Geral 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Controle Ambiental 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Abastecimento 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Extensão Rural 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Irrigação 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Comercialização 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Comunieações 

Tecnologia da Informação 

0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

Comunicação Social 

0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

Comunicações Postais 

0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

Telecomunicações 

0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

28.900,00 

1.500,00 

1.500,00 

223.500,00 

223.500,00 

176.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

213~.000,00 

118.500,00 

118.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

12.600,00 

12.600,00 

39.500,00 

39.500,00 

75.900,00 

75.900,00 

1.000,00 

1.000,00 

62.600,00 

62.600,00 

5.500,00 

5.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 08 
Página 3 

Vinculado Adm. Indireta Jota 1 

28.900,00 

1.500,00 

1.500,00 

223.500,00 

223.500,00 

176.000,00 

16.000,00 

16.000,00 

11s..5oo.oo 

118.500,00 

2.500,00 

2.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

12.600,00 

12.600,00 

' 39.500,00 

. 39.500,00 

75.900,00 

75.900,00 

''m,89.196,00 1 

· 1.000,00 

. ·.1.000,00 

62.600,00 

62.600,00 

5.500,00 

5.500,00 

20.000,00 

'' 2Ó.OOO,OO 



.___ 

Código 

26 782 

27 812 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
~ RUA 7 DE SETEMBRO, 480 

l 
CNPJ:06.554.836/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

Transporte Rodoviário 228.000,00 

Desporto Comunitário 65.100,00 

27 812 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 65.100,00 

204.200,00 27 813 Lazer 

843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0008 CONTRIBUICOES 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
'PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

, .:_ .... 

166.000.00 

166.000,00 

102.000,00 

156.261,10 

156.261 ,10 

TOTAL 8.270.110,00 

.... 

Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 08 
Página 4 

Vinculado 

483.000,00 

Adm. Indireta 

160.000,00 

160.000,00 

8.598.390,00 

Teta 1 

228.000,00 

65.100,00 

65.100,00 

204.200,00 

166.000,00 

166.000,00 

102.000,00 

316.261 ,10 

316.261,10 

17.351.500,00 

SANTIDI C. DE MACEDO NETO 
CONTADOR CRC-PI 417J.IO 



.·,,.· 

NOVO ORIENTE DO PIAUI i:· RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 
Anexo 09 
Pá~ina 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Função 

Função 

Função 

01 

04 

24 

Legislativa 

Administração 

Comunicações 

..... :-. . . . . . . ::. ~ ::::: 

UNIDADE 02 02 • .. GA~INETE DO VICE:::PREFEl"('O 

Função 04 

Função 04 

UNIDADE 02 04·· 

Função 04 

UNIDADE 02 05. 

Função 04 

Função 15 

Função 24 

Função 28 

Função 99 

UNIDADE 02 06 . 

Função 04 

Administração 

Administração 

PROCURADORIA GERAL oõ'iViuNiÇIP1Ó (. 

Administração 

Administração 

Urbanismo 

Comunicações 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

Administração 

"[;:i:;'"" 

UNIDÀÓE. 02 o7 <'\ ;~:;;~~CRETAR1A.MQ.N'icir!~~-PEQ~l3Â§1 .. r· 
Função 15 

Função 16 

Função 17 

Função 26 

UNIDADE 02'mo•s<-

Função 12 

Função 13 

tJNIDADE. 02 09 

Função 27 

UNIDADE 02 10 . 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Transporte 

Educação 

Cultura 

Desporto e Lazer 

:·.··:.·,,, 
_,;:::·;!;·:···· 

. .. ,, . .· .. 

;;;;;-J;)~:;~~:i:::t·:·· 

545.000,00 

453.000,00 

22.000,00 

\l~lbr ····· 

35.00Q,00, 

V~IÕr 

50.000,00 

35.000,oo· 

\là!Ôr 

1.790.000,00 

8.400,00 

25.500,00 

268.ooo,oo· 

156.261, 10 

Valor 

101.000,00 

1.455.088,90 

28.900,00 

401.000,00 

228.000,00 

5.449.060,00 

41.500,00 

269.300,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de: 2017 
Anexo 09 
Página 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(Jnc.11, § 2°, Art.2°) 

Função 

Função 

04 

10 

Administração 

Saúde 

Yt~=:·· · 
'.u;<:'.;:, 

UNIDADE .·:ot.11 ,. ::SECRETARIA;MUNICIPAL"~DE ASSlSTENCIA 
.: ... : . ' · .. : .. ::: .. :·>:·· .. . .· ..... ,,.'\/••• .,. "''"·"'. 

Função 

UNIDADE ':O 

Função 

Função 

08 

18 

20 

Assistência Social 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

L Ttl~ ... B~,ÇúµRi ·. ' 
•:;>:.: ::.:.?:.,:.< ~ 

UNIDADE 02 13 . SECRETARIAMÜNiCIPAl..:DE OÔMUNICA€Çó 

Função 

Função 

Função 

Função 

24 

04 

09 

99 

: ·.···.· ... . ·.. ·.· .·.;· .. '''· :" 

Comunicações 

Administração 

Previdência Social 

Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

0201 

0202 

0203 

0204 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

475.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

35.000,00 

02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E ~tBlll\lllElN 

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 101.000,00 

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl©812l~DIDS 

0208 

0209 

0210 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

5.490.560,00 

269.300,00 

3.858.090,00 
02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADAN9i9.800,00 

0212 

0213 

0214 

SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEICZ~OO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 41.600,00 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAL812.000,00 

TOTAL 17.351.500,00 

; .. )valor 
:,,;.+< :./;f~,,,:. 

206.500,00' 

3.651.590,00 

979.800,00 

16.000,00 

282.000,00 

. Valor·.·.··. 

41.600,00' 

126.000,00 

526.000,00 

160.000!00 

17.351.500,00 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2017 

Anexo 09 
Página 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

01 Legislativa 

04 Administração 

08 Assistência Social 

09 Previdência Social 

10 Saúde 

12 Educação 

13 Cultura 

15 Urbanismo 

16 Habitação 

17 Saneamento 

18 Gestão Ambiental 

20 Agricultura 

24 Comunicações 

26 Transporte 

27 Desporto e Lazer 

28 Encargos Especiais 

99 Reserva de Contingência 

TOTAL 

MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

545.000,00 

2.796.500,00 

979.800,00 

526.000,00 

3.651.590,00 

5.449.060,00 

41.500,00 

1.463.488,90 

28.900,00 

401.000,00 : ·:·.'..-~ '.~~ 
.. 16.000,00 - ... 

282.000,00 

89.100,00 

228.000,00 

269.300,00 

268.000,00 

316.261 ,10 
.. ···.• ... -

17.351.500,00 

.· ... >: 

· .~' 



Codigo 

08 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 

· .. 3.3.90.31.00 
:3:3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
~.4.90.52.00 

09 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.05.00 
3.3.20.01.00 

':()Y 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2017 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

·•· .. Assistênêia social .. ..· .. . ........ . 
CONTRATAÇÃO F'ÓRTEMPO DETERMINAÓO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 1 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Previdê"ncia Social 
Aposentadorias, Reserva Remun~r~da e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar 
Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

... ~;:;::s~.~a;:~;i:~~::~'.~: .;;;;;,·~- .. 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL. 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

109.000,00 
139.000,00 

9.500,00 
1.000,00 

10.500,00 
2.500,00 

11.000,00 
500,00 
500,00 

12.000,00 
. 69.500,00 

4.000,00 
31.800,00 

4.000,00 
176.000,00 
228.500,00 

2.500,00 
12.500,00 

•. 15.500,00 
82.000,00 

.... 58.000,00 

100.000,00 
200.000,00 

26.000,00 

898.000,00 
42.500,00 

143.000,00 
16.500,00 

1.000,00 
118.500,00 

. ~18.000,00 
388.890,00 

500,00 
500,00 

3.000,00 
682.500,00 
573.500,00 

1.000,00 
,-17.500,00 

. /80.200,00 
204.500,00 

Anexo 11 

Página 1 

Função 



NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codigo Especificacao 

.·~ 
MARCOS VINICIUS CUNHA DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL - CPF:868233623-00 

!-· .• 

Categoria 

· .. 

Anexo 11 

Página 2 

Função 




